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Lidia Kantek nauczyciel konsultant CDN w Koninie

CDN w Koninie 
śpiewająco
Już po raz drugi Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Ko-

ninie zgłosiło udział w akcji „Szkoła do hymnu”. W roku 
2020 był to wtorek, 10 listopada. O symbolicznej godzinie 
11.11. uczestnicy akcji w całym kraju odśpiewali hymn na-
rodowy. Pieśń ta to symbol naszego narodu, symbol naszej 
państwowości i niepodległości. W ten sposób Ministerstwo 
Edukacji i Nauki chciało włączyć wszystkie szkoły, przed-
szkola, placówki oświatowe oraz placówki polonijne do od-
śpiewania „Mazurka Dąbrowskiego”. Akcja ta upamiętniła 
kolejną rocznicę Narodowego Święta Niepodległości. Ze 
względu na ograniczenia wynikające ze stanu epidemii te-
goroczna edycja „Szkoła do hymnu” miała nieco odmienny 
charakter. Nauczyciele konsultanci i pracownicy administra-
cyjni naszej placówki odśpiewali hymn w sposób wirtualny. 
Kilka dni wcześniej w Green Studiu nagrano i zmontowano 
fi lm, na którym wspólne śpiewaliśmy hymn narodowy. Na-
stępnie udostępniono nagranie na stronie internetowej i pro-
fi lu facebookowym Centrum. Działanie CDN-u spotkało się 
z zainteresowaniem w mediach społecznościowych, a także 
pochlebnymi recenzjami. Nasza placówka za udział w przed-
sięwzięciu otrzymała pamiątkowy dyplom. 

„Szkoła do hymnu” to kontynuacja akcji MEN z 2019 r. 
i 2018 r. („Rekord dla Niepodległej”). W ubiegłych latach 
inicjatywa cieszyła się ogromnym zainteresowaniem, zarów-
no ze strony uczniów, jak i nauczycieli. 

Łącznie do akcji „Szkoła do hymnu” przyłączyło się 
w 2020 r. 16 269 szkół, przedszkoli i placówek oświatowych 
z całego kraju. Najwięcej z województw: mazowieckiego 
(2 219), śląskiego (1 875), małopolskiego (1 770), wielko-
polskiego (1 540), podkarpackiego (1 157) i lubelskiego (1 
083). W akcję włączyli się także członkowie kierownictwa 
MEN i MNiSW, którzy w sposób wirtualny zaśpiewali hymn 
narodowy z uczniami Szkoły Podstawowej nr 7 z Oddzia-
łami Integracyjnymi im. Adama Mickiewicza w Zamościu 
(https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/ponad-16-tys-
szkol-przystapilo-do-akcji-szkola-do-hymnu--dziekujemy).
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Pokoje zagadek w edukacji 
szkolnej 

dr Ewelina Poniedziałek starszy wykładowca UAM w Poznaniu, nauczyciel LO nr 1 w Jarocinie

Gry typu Escape niekoniecznie ozna-
czają ucieczkę,  ich cel może być 

bardzo różny. Escape roomy to gry akcji 
odbywające się w środowisku, w któ-
rym grupy ludzi (zespoły) stają przed 
wyzwaniem odkrywania wskazówek, 
rozwiązywania zagadek i serii łamigłó-
wek lub znajdowania wyjścia w ograni-
czonym czasie. Zwykle gra przebiega 
w pomieszczeniu (przestrzeń zabawy 
można powiększyć), a zespoły zazwy-
czaj składają się z kilku osób – od trzech 
do ośmiu. Doświadczenie rozpoczyna 
się poza pokojem, gdzie jakaś postać 
wprowadza do tematyki gry, oferując 
instrukcje, opisując tło historii i rzuca-
jąc wyzwanie zespołowi. Gdy gracze są 
w pokoju, muszą eksplorować, odkry-
wać wskazówki, odnajdować potrzebne 
przedmioty, szukać dla nich zastoso-
wań, rozwiązywać zagadki i zwracać 
uwagę na szczegóły, które prowadzą 
do osiągnięcia celu. Poczucie przeżycia 
przygody i wyzwalane emocje w poko-
ju ucieczki zachęcają uczestników do 
poświęcenia całego swojego arsenału 
umiejętności osobistych i społecznych 
w służbie uczenia się, adaptacji i wydaj-
nej pracy zespołowej w sposób, który 
pozwala sprostać wyzwaniom obecnym 
w grze. Uczestnicy osiągają szczególny 
stan koncentracji, motywacji i zabawy, 
gdy podejmują się zaplanowanych dla 
nich wyzwań. Poprzez zabawę rozwijają 

swoje umiejętności intelektualne, spo-
łeczne, emocjonalne, intrapersonalne, 
edukacyjne i sprawności fi zyczne. 

Nic dziwnego, że coraz więcej na-
uczycieli wykorzystuje ideę pokoju za-
gadek na swoich lekcjach. W kontekście 
zastosowania tej metody na zajęciach 
mówimy najczęściej o grywalizacji, 
czyli wykorzystaniu elementów gry 
(dynamika, mechanika, komponenty) 
i technik projektowania gier w kontek-
ście edukacyjnym. Mimo że w Polsce 
większość pokojów zagadek określa się 
mianem Escape roomów edukacyjnych, 
w źródłach obcojęzycznych spotkać mo-
żemy rozróżnienie na Escape room oraz 
BreakOut room. W breakout nie trzeba 
opuszczać pokoju, w którym grupa jest 
zamknięta, celem jest otwarcie skrzy-
neczki zamkniętej różnymi rodzajami 
kłódek. Aby uzyskać kody, które je 
otwierają, konieczne jest rozwiązanie 
przez uczniów problemów, kwestiona-
riuszy i zagadek. Krótka narracja zmie-
nia uczestników w tajnych agentów, 
naukowców, poszukiwaczy przygód lub 
dowolną postać, która ma do spełnienia 
tajną misję.

Rozróżnienie pojęciowe między 
Escape roomem a BreakOut roomem

Escape roomy edukacyjne można 
realizować w formie stacjonarnej lub 
online. Szczególną wartość edukacyj-

ną mają pokoje zagadek realizowane 
stacjonarnie, gdyż wymagają interakcji 
w grupie. Uczestnicy zabawy muszą wy-
korzystać wszystkie swoje umiejętności 
osobiste i społeczne w służbie uczenia 
się, adaptacji i wydajnej pracy zespoło-
wej, aby sprostać wyzwaniom. Zaplano-
wanie i realizacja pokoju zagadek w kla-
sie szkolnej, mimo wielu zalet wymaga 
jednak wcześniejszego przygotowania 
klasy szkolnej, rekwizytów, skrzynek 
i kłódek. W przypadku większości wir-
tualnych Escape roomów pracuje się 
indywidualnie, rozwiązując sekwencję 
zagadek, a do przygotowania wystarczy 
przeglądarka. 

Wśród zalet metody można wymie-
nić:

• Możliwość dostosowania zagadek do 
dowolnych treści programowych

• Promowanie współpracy i pracy ze-
społowej 

• Rozwijanie umiejętności krytyczne-
go myślenia i rozwiązywania proble-
mów

• Poprawienie kompetencji werbal-
nych i komunikacyjnych (wymienia-
nie idei, interakcja twarzą w twarz, 
rozmowy, szukanie konsensusów, 
uzgadnianie strategii działania)

• Wyzwania uczą wytrwałości (tyl-
ko poprawne rozwiązanie pozwala 
przejść poziom wyżej, ale w razie 
niepowodzenia zawsze można spró-
bować ponownie)

• Budowanie myślenia dedukcyjnego
• Nauka działania pod presją
• Działania nastawione na uczenie się, 

a nie nauczanie
• Walory ruchowe w celu poszukiwa-

nia wskazówek i zagadek, łamiąc ru-

Opracowanie własne autorki
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tynę związaną z siedzeniem w ławce 
• Dobra zabawa1

Nie wszystkie z wymienionych wa-
lorów są możliwe do osiągnięcia w wir-
tualnych pokojach zagadek. Stacjonarny 
Breakout EDU świetnie nadają się na 
przykład do kształtowania i rozwijania 
umiejętności miękkich, które są bardzo 
ważne w życiu, ale są trudne do naucze-
nia tradycyjnymi metodami. Tego efek-
tu nie osiągniemy w grze internetowej. 
W przypadku cyfrowej wersji zabawy 
nie mamy również ograniczeń czaso-
wych, więc nie uczymy się działania pod 
presją czasu, przez co również poziom 
emocji jest nieporównywalny. Jednak 
każdy z wymienionych typów ma swoje 
zalety, co obrazuje poniższy wykres.

Zalety różnych typów pokojów za-
gadek

Dzięki Howardowi Gardnerowi 
i jego teorii inteligencji wielorakich wie-
my, że nasi uczniowie mają różne sposo-
by przetwarzania informacji, ponieważ 
mają różne mapy inteligencji. Gardner 
wyróżnia aż siedem typów inteligencji: 
językową, logiczno-matematyczną, prze-
strzenną, muzyczną, cielesno-kineste-
tyczną, interpersonalną i intrapersonal-
ną, która jest kluczem do samowiedzy2. 

1  Ch. Negre Walczak. ‚BreakoutEdu’, microga-
mifi cación y aprendizaje signifi cativo [online]. 
In Educaweb. Hiszpania: Educaonline SL, 1998- 
2021 [dostęp 16 stycznia 2021]. Dostępny w World 
Wide Web: <https://www.educaweb.com/noti-
cia/2017/07/26/breakoutedu-microgamificacion-
aprendizaje-signifi cativo-15068/.>.
2   H. Gardner. Inteligencje wielorakie : nowe hory-
zonty w teorii i praktyce. Warszawa : „MT Biznes”, 
2009.

Wyzwania w grach typu Escape room 
są zróżnicowane i zaprogramowane 
w oparciu o inteligencje wielorakie, aby 
zaspokoić różnorodne potrzeby naszych 
uczniów. Zagadki mogą opierać się na 
niepełnych seriach alfanumerycznych, 
wyszukiwaniu słów, zagadkach matema-
tycznych, uszkodzonych lub niepełnych 
tekstach, mapach, układankach, wska-
zówkach ukrytych w melodiach, chore-
ografi ach itp.

Edukacyjny Escape room angażuje 
i zachęca uczniów do działania. Dobrze 
zaprojektowana zabawa wymaga zasto-
sowania logiki, analitycznego myślenia 
i/lub procesów dedukcyjnych. W każ-
dym wyzwaniu należy zachować jednak 
równowagę między trudnością a umie-

jętnościami uczestników. Zbyt trudna 
gra oraz nadmiar złożoności wywołują 
niepokój. Zbyt duża prostota i oczywi-
stość szybko nudzi uczniów3. 

Scott Nicholson zajmujący się na co 
dzień grami wskazał osiem elementów 
rzutujących na atrakcyjność przygoto-
wanych zagadek. Wspomina o tym na 
swoim blogu „Gry w edukacji” Karolina 
Cisło: im więcej wskazanych przez niego 
czynników występuje w grze, tym więk-
szą satysfakcję odczuwają uczestnicy 
zabawy4. Profesor jako istotne wymie-

3  M. Csikszentmihalyi. Flow: psychologia szczę-
ścia. Barcelona: Kairós, 2012.
4  K. Cisło. Dlaczego dobrze bawimy się w Esca-
pe Roomach. 8 kluczowych powodów [onli-
ne]. Gdańsk: Gry w edukacji, 2021 [dostęp 16 
stycznia 2021]. Dostępny w World Wide Web: 
<https://www.grywedukacji.pl/dlaczego-dobrze-
bawimy-sie-w-escape-roomach-8-kluczowych-
powodow/ >.

nia możliwość odkrywania przestrzeni, 
ciekawą fabułę (której często uczestnik 
staje się częścią), aspekt kontroli (odzy-
skanie jej poprzez wykonanie zadania), 
magię i nadprzyrodzone możliwości, 
wykorzystanie różnych zmysłów, wy-
zwania, odkrycie czegoś nowego o sobie 
oraz współdziałanie w grupie5. 

Escape room jako zabawa może być 
z powodzeniem wykorzystany przez ro-
dziców w domu lub na lekcjach wycho-
wawczych. Pełni wtedy głównie funkcje 
ludyczne, integracyjne i pozwala poznać 
wychowanków w różnych sytuacjach. 
Wykorzystany w kontekście edukacji 
konkretnego przedmiotu i związanych 
z nim treści powinien zostać starannie 
przemyślany i przygotowany pod kątem 
konkretnej grupy. Nauczyciel, znając 
swoich uczniów, powinien zaprojekto-
wać zajęcia, które będą odpowiadały 
ich potrzebom wynikającym z wieku, 
etapowi rozwojowemu, poznawczemu 
i emocjonalnemu. Oczywiście raz przy-
gotowany może służyć nam wielokrotnie 
w różnych grupach, ale zawsze po odpo-
wiedniej modyfi kacji.

Pierwszym etapem planowania po-
winno być zdefi niowanie celów: okre-
ślenie, czego chcemy nauczyć i co nasi 
uczniowie powinni zrozumieć, jakie 
treści programowe chcemy zrealizować, 
jakie kompetencje kluczowe rozwinąć. 
Cele powinny być dość konkretne, aby 
można było później ocenić ich realiza-
cję. W przypadku gier stacjonarnych jed-
nym z celów zawsze będzie promowanie 
umiejętności komunikacyjnych – gracze 
muszą współpracować i informować się 
nawzajem. Jeśli mamy liczną klasę, róż-
ne grupy mogą rozwiązać różne wyzwa-
nia, które później posłużą do rozwiąza-
nia ostatecznej zagadki.

Jedną z kluczowych kwestii jest
również narracja, która łączy motyw 
zabawy z graczami. Wspólny wątek 
ułatwia zainteresowanie uczniów zaba-
wą. Uczestnicy stają się szpiegami, śled-
czymi, superbohaterami, naukowcami 
lub detektywami. Nie zdając sobie z tego 
sprawy, przeżywają przygodę, podróżu-
jąc przez wyimaginowane światy, szuka-
jąc ukrytych wskazówek i rozwiązując 
zagadki, aby zrealizować ważną misję. 
Mowa o tworzeniu kontekstu i uzasad-
nianiu wyzwań, które muszą pokonać 
gracze. Dobra historia zwiększa zaanga-

5   S. Nicholson. Why are Escape Rooms Fun? 
Using the Eight Types of Fun to Improve Escape 
Room Design. [online]. In Scottnicholson.com. 
2020 [dostęp 16 stycznia 2021]. Dostępny w World 
Wide Web: <http://scottnicholson.com/pubs/fune-
scape.pdf >. 

Opracowanie własne autorki na podstawie prezentacji Sylvii Duckworth: https://docs.google.
com/presentation/d/1H2LGtzkV76OHiGmyQ9CNhTikIz22JDo6xeu3-KJX6AA/edit#slide=id.

g1c2ceb824c_0_1
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żowanie graczy i nadaje spójność propo-
nowanej zabawie. Gra rozpoczyna jesz-
cze się przed wejściem do pokoju (przed 
poznaniem zagadek), dlatego narracja 
musi być obecna już na samym początku. 
Wszystko, co wprowadza w klimat opo-
wieści, pomaga w rozwoju gry. Innymi 
słowy, bycie grupą ludzi rozwiązujących 
zagadki w celu znalezienia kombinacji 
otwierającej drzwi nie jest tak ekscytu-
jące i zabawne, jak bycie częścią grupy 
porwanych naukowców w tajnym ośrod-
ku, którzy próbują uciec, dowiadując się, 
dlaczego zostali zamknięci i jakie ktoś 
ma wobec nich plany.

Najpopularniejsze tematy narracji 
w pokojach zagadek to: ucieczka z pew-
nego miejsca lub ucieczka przed czymś, 
rozwiązanie wątku kryminalnego lub 
tajemnicy, nadprzyrodzone wydarzenie, 
rozwiązanie zagadki zabójstwa, dezak-
tywowanie wybuchu, bycie odkrywcą, 
misja szpiegowska, popełnienie rozbo-
ju, odszukanie zaginionej osoby, pomoc 
w tworzeniu czegoś (trucizny, antido-
tum, lekarstwa…), operacja militarna, 
uwolnienie kogoś6. Zabawa stacjonarna 
wymaga zorganizowania odpowiedniej 
scenerii, strojów, rekwizytów, co cza-
sem bywa problematyczne w warunkach 
szkolnych ze względów organizacyjnych 
i ograniczeń budżetowych, a co za tym 
idzie: możliwości narracji również są 
ograniczone. Tematy takie jak starożytny 
Egipt, ruiny Majów, statek kosmiczny, 
tajna baza wojskowa mogą okazać się 
zbyt skomplikowane do przygotowania 
w szkole, chociaż kreatywny nauczyciel 
i z tym sobie poradzi. Cyfrowy eduka-
cyjny Breakout pozwala rozwinąć kre-
atywność i dopasować grafi ki i narrację 
do naszej wyobraźni, cokolwiek sobie 
wymyślimy. 

Zaplanowane zadania w poko-
ju zagadek stanowiące wyzwania dla 
uczniów są częścią ciągłego procesu do-
skonalenia. Łamigłówki, szyfry, zagadki, 
zadania powinny być zróżnicowane i – 
jak już wspominano – nie powinny być 
ani ekstremalnie trudne, ani zbyt łatwe, 
powinny obejmować szerokie spektrum 
złożoności poznawczej. Zalecane jest 
rozpoczęcie wyzwania od prostych łami-
główek i zwiększanie trudności w miarę 
postępów w grze. Zasady i instrukcje 
gry powinny być jasne i zrozumiałe dla 
wszystkich. Warto mieć gotowe również 

6    Manual de diseño de un juego de escape [on-
line]. In Cultura Emprendedora. Merida: Junta de 
Exstremadura, 2018- [dostęp 16 stycznia 2021]. 
Dostępny w World Wide Web: <http://culturaem-
prendedora.extremaduraempresarial.es/wp-con-
tent/uploads/2018/04/Manual-de-Escape.pdf>.

wskazówki, które ułatwią rozwiązanie 
w razie gdyby ktoś utknął w jakimś mo-
mencie gry7. 

7   J. Fernández. Qué es un escape room y cómo in-
tegrarlo en el aula. [online]. In Escuela de Experie-
nas. Hiszpania: Escuela de Experienas, 2021 [do-
stęp 16 stycznia 2021]. Dostępny w World Wide 
Web: <https://escueladeexperiencias.com/escape-
-room-en-el-aula/ >.

Istnieje kilka sposobów uporządko-
wania gry i systemu zagadek. Możliwy 
jest układ otwarty, czyli taki, w którym 
wyzwania nie muszą być rozwiązywa-
ne w określonej kolejności. Dopiero po 
rozwiązaniu wszystkich układamy koń-
cowy szyfr/hasło/wynik. Układ sekwen-
cyjny polega na takim zaprojektowaniu 
zagadek, by uczestnik podążał określo-
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ną, zaplanowaną przez autora ścieżką, 
gdyż rozwiązanie jednej zagadki jest 
wskazówką do następnej. Kolejny spo-
sób zaplanowania gry to układ według 
ustalonej trajektorii, w którym do celu 
prowadzi kilka różnych ścieżek. Każdy 
z wyników jest potrzebny do ostatecz-
nego rozwiązania metazagadki. Taki 
sposób zalecany jest dla dużych grup, 
gdzie każdy z zespołów ma ważną mi-
sję wykonania swojej części zadania, 
na końcu klasa wspólnie układa roz-
wiązanie końcowe. Ostatni, najbardziej 
skomplikowany układ piramidalny to 
zobrazowanie zabawy długoterminowej, 
łączącej różne gry o ustalonej trajekto-
rii. Organizacja zadań do wykonania jest 
w tym modelu znacznie bardziej złożona 
niż w poprzednich diagramach i polega 
na osiąganiu minicelów. Taki układ do-
tyczy najczęściej gry podsumowującej 
pracę ucznia w semestrze lub w ciągu 
całego roku szkolnego. Uczeń zbiera 
określone elementy gry, które prowadza 
do cząstkowego rozwiązania zagadki 
w małej grupce, w której pracuje póź-
niej zespołowo w celu ostatecznego roz-
strzygnięcia. Na poniższej grafi ce klucze 
obrazują zagadki, a kłódka symbolizuje 
zwycięstwo: osiągnięcie celu i rozwiąza-
nie zagadki końcowej.

Sposoby uporządkowania gry 
i systemu zadań w edukacyjnych po-
kojach zagadek

Jednak Escape room edukacyjny to 
nie kolejny test do rozwiązania. Nie po-
winniśmy zapominać o ludycznym ele-
mencie nauki, wykorzystaniu potencjału 
gry w taki sposób, aby utrzymać długo-
trwałą radość uczniów z tego doświad-
czenia i zaangażowanie w naukę. Służą 
temu elementy zaskoczenia oraz połą-
czenie zaplanowanych zadań z narracją. 
Można korzystać z różnych zasobów: 
latarki UV, kodów Morse’a, kodów QR, 
puzzli, szyfrów itp. Niezależnie od tego, 
czy nasz pokój jest stacjonarny, czy wir-
tualny, wykorzystać można wiele narzę-
dzi TIK, które ułatwią stworzenie łami-
główek do wydruku lub online. Zresztą 
do rozwiązania wielu pokojów zagadek 
stacjonarnych można z powodzeniem 
wykorzystać urządzenia elektroniczne. 
Istnieją rozwiązania, takie jak zamki 
cyfrowe, które pozwalają wdrożyć Bre-
akOut Edu w klasie bardzo niskim kosz-
tem. 

Jak już wspomniano, zagadki od-
noszą się w sposób ogólny do wyzwań, 
których rozwiązanie będzie zależeć od 
zastosowania logiki, analitycznego my-
ślenia i/lub procesów dedukcyjnych. 
Najpopularniejsze wyzwania, które mo-

żemy wykorzystać zarówno stacjonarnie 
jak i online, opierają się na: 

• Szukaniu ukrytych przedmiotów: 
Przedmioty mogą być widoczne 
gołym okiem, na przykład kartka 
papieru w maszynie do pisania lub 
drukarce, koperta na stole, napis na 
tablicy... lub uczestnik może być pro-
wadzony ustaloną ścieżką i poprzez 
rozwiązanie jednej z zagadek, np. 
odblokowując kłódkę lub odczytując 
szyfr, szukając informacji na zdję-
ciach lub w książkach, może uzyskać 
wskazówkę kierującą w konkret-
ne miejsce w pomieszczeniu, gdzie 
znajduje się kolejne zadanie koniecz-
ne do postępu w grze. 

• Znajdowaniu informacji w tekście: 
Przygotowanie takiego wyzwania 
polega na odczytaniu ukrytej wska-
zówki z jakiegoś tekstu za pomocą 
perforowanego szablonu nakładane-
go na tekst lub poprzez wyróżnienie 
określonych liter lub słów (np. po-
przez użycie jakiejś innej czcionki 
albo koloru). Czasem ukrywa się 
treść, czytając tekst w określony 
sposób (np. pierwsze litery każdego 
wiersza) lub za pomocą światła ultra-
fi oletowego.

• Szyfrowaniu, czyli odczytaniu sym-
boli za pomocą klucza lub używania 
kodów bez klucza, co wymaga anali-
tycznego i logicznego myślenia, aby 
stworzyć kod z obserwacji i relacji 
elementów. Korzystając z tego typu 
łamigłówki, należy podać wystarcza-

jącą ilość informacji, aby gracze byli 
świadomi, że muszą sami opracować 
kod i by nie tracili czasu i wysiłku na 
szukanie klucza, którego nie ma.

• Nietypowym użyciu przedmiotu: 
Chodzi o wykorzystywanie przed-
miotów do innych celów niż te, do 
których zwykle są przeznaczone, 
kreatywne wykorzystywanie nie-
określonych obiektów do rozwijania 
historii lub zastępowanie brakują-
cych części.

• Składaniu obiektów (puzzle): Wy-
zwania wymagają od graczy zna-
lezienia różnych części większej 
wskazówki, aby rozwiązać zagadkę. 
Części mogą być odnajdywane po 
kolei lub wszystkie razem. Może to 
też być klasyczna układanka z ko-
munikatem, który jest czytelny tylko 
wtedy, gdy wszystkie elementy są na 
miejscu.

• Zagadkach lub zgadywankach: Za-
gadki są stawiane jako problemy 
wykorzystujące język metaforyczny, 
alegoryczny lub skojarzeniowy, do 
rozwiązania wymagają kreatywno-
ści i doświadczenia. Zgadywanki są 
często stawiane jako pytania, które 
zawierają kalambury w pytaniu, od-
powiedzi lub tym i tym.

• Elementach dźwiękowych: Wiado-
mości są przekazywane za pomo-
cą alfabetu Morse’a, wysłuchania 
nagrania z instrukcjami, sekwencji 
dźwiękowych, które służą rozwiąza-
niu kolejnej zagadki.

Opracowanie własne autorki



KWARTALNIK PUBLICYSTYCZNO-EDUKACYJNY

7ROK 2021 NR 1-2 (130-131)

• Lustrzanym odbiciu: Obrazy lub in-
formacje, które można odszyfrować 
tylko po odbiciu w lustrze.

• Logice abstrakcyjnej: Łamigłówki, 
w których wyzwaniem jest po prostu 
znalezienie poprawnej odpowiedzi.

• Wyszukiwaniu informacji za pomocą 
źródeł.

• Tradycyjnych krzyżówkach.
• Labiryntach8.

Rekwizyty czy grafi ki wykorzy-
stane w zabawie muszą być powiązane 
z narracją. Musi istnieć jakaś spójność 
między kontekstem a elementami gry. 
Decyzja, których obiektów użyć, będzie 
zależeć od wyobraźni i kreatywności 
twórcy, ale zawsze powinny one służyć 
opowieści. Mogą być używane jako 
takie lub zostać zmodyfi kowane, aby 
stały się kluczem lub wskazówką. Na 
przykład może to być zegar zatrzymany 
o określonej godzinie lub zdjęcie pokoju 
z „dodatkowym” obiektem... Najczęściej 
wykorzystywane przedmioty lub grafi ki 
(w zależności od rodzaju zabawy) to 
kłódki, karty do gry, skrzynki, rysunki, 
plakaty, puzzle, latarka (może być także 
wirtualna w przypadku pokoju zagadek 
online), szyfry, kody, zdjęcia , zegarki… 
Lista jest nieskończona i zależy od po-
trzeb i kreatywności twórcy.

Kolejnym ważnym elementem pla-
nowania zabawy jest czas. W Escape 
roomie stacjonarnym istnieje limit cza-
su na wykonanie misji, czego nie ma 
w BreakOut roomach wirtualnych, gdzie 
samo osiągnięcie celu jest dużo ważniej-
sze. Ale musimy mieć na względzie, że 
nawet w zabawach online aspekt czasu 
jest bardzo ważny. Dobrze zaprojekto-
wana gra to taka, w której czas dosto-
sowano do możliwości odbiorców. Zbyt 
skomplikowana i trudna gra, wymaga-
jąca sporo czasu, albo zawierająca zbyt 
dużo powtarzalnych elementów (np. 
same szyfry) znuży i zniechęci uczest-
ników, zbyt łatwa nie nauczy niczego 
nowego. Często jesteśmy ograniczeni 
poza tym czasem trwania lekcji, co nie 
ułatwia zadania. Szacowanie, ile czasu 
zajmie uczniom znalezienie wskazówek 
i wykonanie testów jest dość trudne, dla-
tego najlepszym sposobem jest przejście 
gry przez kogoś, kto nie był jej twórcą.

Jeśli chodzi o przestrzeń, to nie 
trzeba ograniczać się do klasy lekcyjnej, 
można skorzystać z korytarzy, schodów, 

8   Manual de diseño de un juego de escape [on-
line]…, Op. cit. Dostępny w World Wide Web: 
<http://culturaemprendedora.extremaduraempre-
sarial.es/wp-content/uploads/2018/04/Manual-de-
-Escape.pdf >.

boiska czy biblioteki. Można zasko-
czyć uczestników potrzebą mobilności 
i miejscami ukrywającymi wskazówki 
i zadania w różnych miejscach, które 
łączą się z wybraną narracją. Ze wzglę-
du na bezpieczeństwo podopiecznych 
przestrzeń poza klasą wykorzystuje się 
w przypadku starszych klas szkoły pod-
stawowej lub w szkole średniej, ustalając 
przed rozpoczęciem gry konkretne regu-
ły (nie biegamy, nie wolno opuszczać 
terenu/budynku szkoły, nie hałasujemy 
na korytarzach itp.) W przypadku klas 
młodszych takie poszerzenie przestrzeni 
gry jest możliwe tylko wtedy, gdy roz-
wiązanie jednej zagadki prowadzi do 
następnej i uczniowie przemieszczają się 
całą grupą pod opieką nauczyciela. Mo-
żemy też wykorzystać grę jako element 
„Drzwi otwartych”, gdzie uczestnicy – 
rozwiązując poszczególne zadania i kie-
rując się wskazówkami – poznają teren 
i funkcjonowanie placówki.

Przestrzeń wirtualna, w której poru-
szają się gracze, jest przestrzenią, gdzie 
nie musimy się martwić o bezpieczeń-
stwo fi zyczne uczniów. W Polsce naj-
popularniejsze narzędzia do tworzenia 
różnego typu edukacyjnych Escape ro-
omów to Formularze Google oraz pro-
gram Genially, ale przy nieco większych 
umiejętnościach można tworzyć świet-
ne edukacyjne pokoje zagadek również 
w PowerPoint oraz na wybranych for-
matkach blogowych. Plusem wykorzy-
stania Formularzy Google jest możli-
wość pozyskania danych: kto daną zaba-
wę przeszedł, wykorzystuje formularze 
do pracy indywidualnej. W Genially czy 
na formatce blogowej nie mamy takiej 
możliwości, za to możemy przeprowa-
dzić grę na lekcji online, udostępniając 
ekran i samemu klikając w elementy in-
teraktywne.

Na zakończenie dobrze jest dać 
uczniom chwilę na refl eksję, poroz-
mawiać o współpracy i przeżytych do-
świadczeniach, tak by byli świadomi 
wiedzy, którą nabyli. Samo podsumowa-
nie powinno łączyć się z narracją, dawać 
zaskakujące wyjaśnienie zagadki, które-
go szukali i pozwolić cieszyć się z naby-
tych umiejętności.

Pokoje zagadek to narzędzia, które 
pozwalają na zwiększenie dynamiki lek-
cji. Nie chodzi o wykorzystanie Escape 
roomów na każdej lekcji, ale początek 
roku, posumowanie działu albo semestru 
jest dobrym momentem na ich wdroże-
nie. Przy pierwszych próbach tworze-
nia nie uniknie się błędów, szczególnie 
w wersjach cyfrowych. Dlatego wielu 
nauczycieli dzieli się swoimi pracami 

w grupie na Facebooku dedykowanej 
tej metodzie: „ESCAPE ROOM w edu-
kacji”9. Jak zaznaczają jej twórcy: Wiele 
osób dzieli się projektami z możliwością 
ich edycji, co umożliwia innym dosto-
sowanie zadań do możliwości swoich 
uczniów i uczennic. Ponadto członkowie 
grupy dzielą się pomysłami na formuło-
wanie zagadek, tj. generatorami, które 
urozmaicą nasz escape room. Ważne jest 
też to, że można liczyć na konstruktywną 
krytykę. Ostatnio zaczęliśmy organizo-
wać godzinne webinary, podczas których 
dzielimy się swoimi pomysłami10. Ideą 
grywalizacji w edukacji i swoimi pomy-
słami dzieli się również chętnie Karolina 
Cisło na swoim blogu „Gry w eduka-
cji”11 oraz twórcy strony ESCAPE RO-
OMOWY RAJ12.

Celem edukacji jest między innymi 
stymulowanie rozwoju intelektualnego 
uczniów. Dzięki pokojom zagadek mo-
żemy robić to poprzez zabawę, ćwicząc 
logiczne myślenie graczy i umiejętno-
ści rozwiązywania problemów w prosty 
i atrakcyjny sposób. Warto dać upust 
wyobraźni i stworzyć narrację, któ-
rą możemy poprzeplatać zagadkami, 
łamigłówkami i wykorzystać na lek-
cji, wyzwalając kreatywność uczniów. 
Rozwiązywanie zagadek i podążanie 
tropem pozostawionych wskazówek 
jest bardzo motywujące dla graczy, 
szczególnie w kontekście podtrzyma-
nia zaangażowania do nauki w dłuższej 
perspektywie czasu. Poza tym stymulo-
wanie logiki, kształtowanie umiejętności 
społecznych, kreatywności, wyobraźni 
i zdolności do podejmowania optymal-
nych decyzji będzie zawsze cechą bar-
dzo pożądaną w przygotowaniu uczniów 
do wyzwań współczesnego świata.

9  ESCAPE ROOM w edukacji : grupa prywat-
na. [online]. In Facebook. USA: Facebook, 2004- 
[dostęp 16 stycznia 2021]. Dostępny w World 
Wide Web: < https://www.facebook.com/gro-
ups/797701987331000 >.
10  N. Woderska. Escape room w edukacji – wy-
wiad. [online]. In EPALE. Blog. 25.06.2020 [do-
stęp 16 stycznia 2021]. Dostępny w World Wide 
Web:< https://epale.ec.europa.eu/pl/blog/escape-
-room-w-edukacji-wywiad.>.
11  K. Cisło. Escape room na lekcji: sposób 
na motywację uczniów do działania. [online]. 
Gdańsk: Gry w edukacji, 2021 [dostęp 16 stycz-
nia 2021]. Dostępny w World Wide Web: <https://
www.grywedukacji.pl/?fbclid=IwAR2P-YKEw6C
h8Tw9DyGEPcpngejEYUi5G58TrmAN5RHzT2
mftsgPbIMCpzA.>.
12  ESCAPE ROOMOWY RAJ : grupa prywat-
na. [online]. In Facebook. USA: Facebook, 2004- 
[dostęp 16 stycznia 2021]. Dostępny w World 
Wide Web: < ttps://www.facebook.com/gro-
ups/2304039533217751>.
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O szkołach powszechnych we Wschodniej 
Wielkopolsce w roku szkolnym 
1927/28 – powiat słupecki

Piotr Gołdyn konsultant CDN w Koninie

To już trzecia część rozważań na 
temat szkół we Wschodniej Wiel-

kopolsce w roku szkolnym 1927/28 
w świetle spisu opracowanego przez Ku-
ratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego. 
Tym razem uwaga skupiona będzie na 
powiecie słupeckim. Dla przypomnienia 
warto dodać, że powiat ten, podobnie jak 
koniński, kolski i turecki, przynależał 
w omawianym czasie do województwa 
łódzkiego (do 31 marca 1938 r.). Przy 
czym w ramach zmian administracyj-
nych powiat słupecki w 1932 r. został 
zniesiony i włączony do powiatu ko-
nińskiego. Jeśli chodzi o administrację 
szczebla oświatowego, to w omawianym 
okresie był w jurysdykcji Kuratorium 
Okręgu Szkolnego Łódzkiego. Na mar-
ginesie, bodajże już w 1929 r. kuratorium 
to zostało zniesione, a cały obszar mu 
podległy włączono do kuratorium war-
szawskiego. W niniejszym opracowaniu 
zabraknie szkół z Kazimierza Bisku-
piego, Kleczewa i Wilczyna, o których 
wzmiankowano już w pierwszej części, 
lokalizując je w granicach dzisiejszego 
powiatu konińskiego.

Nie licząc Kleczewa czy Wilczyna, 
największą szkołą w ówczesnym po-
wiecie słupeckim była ta w Słupcy. Li-
czyła sobie 13 sal lekcyjnych i mieściła 
się przy ul. Nowy Rynek. Poza kierow-
nikiem, którym był wówczas Józef Ja-
kubowicz, uczyło w niej 14 nauczycieli, 
a byli to: Anna Adamowska, Zdzisław 
Adamowski, Stanisław Anglik, Mieczy-
sław Gieryń, Władysława Iwińska, Wa-
cław Karpiński, Stefan Kumosa, Ludwik 
Kuźma, Antoni Künstler, Zofi a Łopuska, 
Jan Mikusiński, Józefa Pokrzywnic-
ka, Stanisława Suchorzewska, Edward 
Sypniewski. Trzeba podkreślić także, 
że działka, na której była posadowiona 
szkoła, liczyła 1,7 ha. Poza tym w bu-
dynku były również trzy mieszkania na-
uczycielskie, w których łącznie mogło 
zamieszkiwać osiem osób.

Po słupeckiej, pod względem wiel-
kości kolejne miejsca zajmowały Kle-
czew i Zagórów. Jeśli chodzi o szkołę 
w Zagórowie, to liczyła sobie ona 9 sal 
lekcyjnych, ale działka, na której stała, 

obejmowała aż 3,8 ha. W budynku były 
również dwa mieszkania dla nauczy-
cieli, łącznie dla 5 osób. Usytuowana 
była przy ul. Kościelnej 11. Jeśli chodzi 
o skład nauczycielski, to na stanowisku 
kierownika zatrudniony był Stefan Ko-
smalski. Skład „ciała pedagogicznego” 
stanowili: Edmund Berdziński, Henryk 
Gessler, Emilia Jacorzyńska, Klemens 
Kuczyński, Aleksandra Rotterówna, Ja-
nina Ulatowska, Ildefons Urbaniak, Ma-
ria Wróblewska i Jan Wróblewski.

Do dużych szkół w powiecie słupec-
kim, obok wymienionych wyżej, należy 
zaliczyć jeszcze tę w Pyzdrach. Usy-
tuowany przy ul. Kaliskiej 1 budynek 
posiadał 8 izb lekcyjnych. Obowiązki 
kierownicze sprawował wówczas Wła-
dysław Kosmalski, a wspierali go w pro-
cesie wychowawczym i edukacyjnym 
następujący nauczyciele: Gustaw Adam, 
Józef Czajka, Władysław Janiak, Wła-
dysław Jaroszewski, Aniela Rączkówna, 
Janina Stawicka, Edmund Stęplewski.

Na terenie ówczesnego powiatu słu-
peckiego położony był również Skulsk. 

Mieszcząca się tam szkoła należała do 
średnich. Dysponowała ona 5 klasami 
i trzyosobowym mieszkaniem dla na-
uczyciela. Zlokalizowana była przy ul. 
Kościuszki, a jej kierownikiem był Ste-
fan Wajcht. Trzeba podkreślić, że była to 
osoba nie tylko poświęcająca się naucza-
niu dzieci, ale również mocno zaangażo-
wana na polu działalności społecznej – 
między innymi w szeregach miejscowej 
ochotniczej straży pożarnej. Poza tym 
w skulskiej szkole powszechnej zajęcia 
dydaktyczne i wychowawcze prowa-
dzili: Antoni Drobniewski, Stanisława 
Kościanówna, Paulina Majewiczówna 
i Stefania Parysiówna.

Zdecydowana większość szkół na 
terenie powiatu słupeckiego to były pla-
cówki małe, z jednym lub dwoma na-
uczycielami. Dwoje nauczycieli praco-
wało na przykład w Złotkowie – Feliks 
Fagasiński i Władysława Panczykówna. 
Szkoła posiadała dwie izby lekcyjne 
i mieszkanie dla nauczyciela. Dwóch 
nauczycieli pracowało także w szkole 
w Trąbczynie – Piotr Bendziński i Jó-

Szkoła Powszechna w Lądku
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zef Maślińki. W szkole były 
dwie izby i dwa mieszkania 
nauczycielskie.

Ale na przykład w Lądku 
pracowało czworo nauczy-
cieli: Tomasz Sobolewski 
(był kierownikiem w tej 
placówce ok. 40 lat), Wan-
da Jezierska, Józef Komin-
ko i Olga Nestorówna. Tyle 
samo nauczycieli pracowało 
w Ciążeniu. Byli to: Walen-
ty Nowak, Kazimiera Po-
śpiechówna, Kazimierz Ru-
ciński i Stanisław Zaharski. 
Warunki musiały być dobre, 
bowiem szkoła dysponowała 
czterema izbami lekcyjnymi, 
a więc można przypuszczać, 
że każdy z nauczycieli miał 
swoją salę. Z kolei w Gołko-
wie, wówczas w gminie Cią-
żeń (nie ma już takiej gminy, 
i szkoły w Gołkowie też już 
nie ma), uczyło troje nauczy-
cieli, a byli to: Aleksander 
Grochociński, Irena Stawic-
ka i Lucjan Zieliński. Szkoła 
była spora, bowiem miała 3 
izby lekcyjne i jedno miesz-
kanie nauczycielskie oraz 
działkę o powierzchni 1,7 ha.

Troje nauczycieli pra-
cowało w Budzisławiu Ko-
ścielnym – Mieczysław Wró-
blewski jako kierownik oraz 
Edward i Helena Heidricho-
wie. Mieli oni do swojej dys-
pozycji dwie sale lekcyjne. 
Dwóch nauczycieli pracowa-
ło również w Dobrosołowie 
– Józef Janik i Józef Stacho-
wicz. Trzeba zaznaczyć, że 
szkoła dysponowała 3 hektarami ziemi. 

Warto tu również przywołać szkołę 
w Koszutach. Dlaczego? Otóż jakiś czas 
temu obchodziła ona jubileusz istnienia, 
ale – jak w większości takich przypad-
ków – nie jako instytucji, lecz budynku. 
Tymczasem szkoła ma (jako instytucja 
właśnie) dużo więcej lat niż świętowała. 
Na pewno działała już w międzywojniu, 
czego dowodem jest jej wymienienie 
w spisie kuratoryjnym z adnotacją, że 
uczyło tam troje nauczycieli, co świad-
czy o tym, że szkoła była na wyższym 
poziomie organizacyjnym. Tymi nauczy-
cielami byli: Stefan Rybarczk (równo-
cześnie kierownik) oraz Teresa Łabędz-
ka i Jan Rulewicz.

Przez te niespełna 100 lat od momen-
tu sporządzenia rejestru do chwili obec-
nej kilka szkół zniknęło już z edukacyj-

nej mapy powiatu słupeckiego. Stało się 
tak z kilku względów. Pierwszy z nich 
to zmiany terytorialne, bowiem część 
gmin znalazła się w granicach innych 
powiatów: konińskiego, wrzesińskiego 
czy pleszewskiego. Druga przyczyna to 
po prostu likwidacja placówki – a tu po-
wodów mogło być wiele. Nie ma zatem 
szkoły w Lipnicy, gdzie uczył kiedyś Jan 
Zacharków. Zniknęła również szkoła 
w Lucynowie, w której nauczała Maria 
Kulkulska. Podobny los spotkał szkołę 
w Łazińskach Kolonii z nauczycielem 
Gustawem Mielke. Takich szkół można 
wymienić jeszcze przynajmniej kilka: 
Marcewo, gdzie uczyło dwoje nauczy-
cieli – Władysław Górny i Lucjan Bień-
kowski; Jarotki – z jednym nauczycie-
lem Stanisławem Jakubowskim; Gościń-
czyk – gdzie nauczał Marian Różycki; 

Dziedzice – z nauczycielem Stefanem 
Manuszakiem czy też Ciepła Chójka, 
w której w tym czasie pracowała Anna 
Szydlakowa.

Statystycznie na terenie powiatu słu-
peckiego było mniej szkół niż w powie-
cie konińskim czy kolskim. W większo-
ści też były to małe szkoły. Te większe 
zlokalizowane były, co zresztą naturalne, 
w dużych miastach regionu. Taka refl ek-
sja kończy powyższe rozważania. Jeśli 
chodzi o te małe szkoły, to z pewnością 
lokalizowane one były w domach pry-
watnych, gdzie właściciele wynajmowa-
li sale na cele edukacyjne. Może warto 
by w tych miejscowościach przeprowa-
dzić wespół z uczniami „małe śledztwo” 
i ustalić, w którym budynku była szkoła 
lub gdzie taki budynek stał, jeśli już nie 
istnieje?

Szkoła Powszechna w Słupcy

Szkoła Powszechna w Zagórowie
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Kontrowersje wokół wychowania 
i socjalizacji – czy pojęcia te 
można uznać za tożsame?

Magdalena Juszczak Wyższa Szkoła Kadr Menedżerskich w Koninie

Wychowanie jest jednym z podsta-
wowych pojęć z zakresu pedago-

giki. Ryszard Wroczyński wychowanie 
ujmuje jako „system działań zmierza-
jących do określonych rezultatów wy-
chowawczych”.1 Inna defi nicja mówi, 
że wychowanie jest całokształtem pro-
cesów, przy pomocy których jednost-
ki rozwijają swoje zdolności, postawy, 
kształtując przy tym formy zachowania 
o pozytywnej wartości dla społeczeń-
stwa. Jest to również proces społeczny, 
podczas którego jednostka zostaje pod-
dana świadomym i celowym wpływom 
ze strony środowiska, w którym funk-
cjonuje2. Jako ostatnią defi nicję przy-
toczę tę, która zawarta jest w książce 
L. Zarzeckiego Teoretyczne podstawy 
wychowania. Teoria i praktyka w zary-
sie: „[wychowanie to] świadomie orga-
nizowana działalność społeczna, oparta 
na stosunku wychowawczym między 
wychowankiem a wychowawcą, której 
celem jest wywoływanie zamierzonych 
zmian w osobowości wychowanka. 
Zmiany te obejmują zarówno stronę po-
znawczo-instrumentalną, związaną z po-
znaniem rzeczywistości i umiejętnością 
oddziaływania na nią, jak i stronę emo-
cjonalno-motywacyjną, która polega na 
kształtowaniu stosunku człowieka do 
świata i ludzi, jego przekonań i postaw, 
układu wartości i celu życia” 3.

Biorąc pod uwagę przytoczone de-
fi nicje, widzimy, że wychowanie jest 
jednym z elementów struktury społe-
czeństwa. Należy również pamiętać, iż 
wychowanie nie dotyczy tylko dzieci, 
proces ten trwa przez całe życie. Jedną 
z subdyscyplin pedagogiki zajmującej 
się wychowaniem dorosłych jest andra-
gogika. 

W naukach społecznych, w tym so-
cjologii, wychowanie również jest obiek-
tem rozważań naukowych i w szczegól-

1   Pedagogika, red. M. Godlewski, S. Krawcewicz, 
T. Wujek, Warszawa 1977, s. 30.
2   Tamże.
3   L. Zarzecki, Teoretyczne podstawy wychowania. 
Teoria i praktyka w zarysie, Jelenia Góra 2012, s. 
36–37.

ności odnosi się do procesów socjaliza-
cji. 

Socjalizacja ujmowana jest jako 
„proces uspołeczniania, który polega na 
przekształceniu przez instytucje społecz-
ne indywiduum ludzkiego w jednost-
kę obdarzoną osobowością społeczną, 
uwewnętrznianiu i uczeniu jej uznawa-
nych przez daną zbiorowość norm, war-
tości, wzorów i umiejętności” 4. Barbara 
Szacka natomiast wskazuje, że człowiek 
podczas procesu socjalizacji nabywa: 
umiejętności, normy i wzory zachowań, 
wartości oraz umiejętności posługiwania 
się rozmaitymi przedmiotami, które po-
trzebne są do funkcjonowania w społe-
czeństwie5.

Socjalizację dzielimy na pierwotną 
oraz wtórną. Pierwsza z nich odnosi się 
do procesu, który odbywa się w dzie-
ciństwie. W tym czasie dziecko uczy 
się podstawowych wzorów zachowania 
i odgrywania ról społecznych. Drugi zaś 
rodzaj socjalizacji dotyczy jednostek, 
które przeszły już etap socjalizacji pier-
wotnej. W jej trakcie ludzie nabywają 
umiejętności prawidłowego funkcjono-
wania w społeczeństwie i przybierania 
adekwatnych ról6.

Kontrowersyjne może być sprowa-
dzanie wychowania i procesu socjali-
zacji do tego samego zjawiska w ujęciu 
społecznym. O ile można uznać, że jed-
no i drugie dotyczy właściwego ukształ-
towania człowieka i dostosowania go do 
życia w społeczeństwie, to kilka elemen-
tów stanowi różnicę. 

W książce M. Nowaka Teorie i kon-
cepcje wychowania można przeczytać, 
iż związki pomiędzy socjalizacją a wy-
chowaniem są akcentowane na nastę-
pujących płaszczyznach: wartościach 
i normach społecznych, nauce i podej-
mowaniu ról społecznych, kształtowaniu 
świadomości moralnej. 

Zarówno podczas procesu wycho-

4   K. Olechnikci, P. Załęcki, Słownik socjologiczny, 
Toruń 2000, s. 189.
5  B. Szacka, Wprowadzenie do socjologii, Warsza-
wa 2003, s. 132–133.
6   Tamże, s. 152–153.

wania jak i socjalizacji jednostka uczy 
się wartości i norm społecznych. Jest to 
niezbędny element, by móc przygotować 
dziecko do prawidłowego wcielania się 
w role. W wychowaniu należy przeka-
zywać wartości, które są akceptowane 
przez społeczeństwo. Należy mieć na 
uwadze, że w różnych społecznościach 
obowiązują różne wartości uznawane za 
właściwe. Dlatego też wśród dzieci po-
chodzących z różnych środowisk, w któ-
rych były przekazywane inne wartości, 
mogą pojawić się konfl ikty. Dla jednej 
ze stron konkretne zachowanie jest po-
prawne, podczas gdy dla drugiej – kary-
godne.

W podobny sposób można się od-
nieść do przestrzegania norm społecz-
nych. Dzieci w procesie socjalizacji 
przyswajają normy i uczą się zachowa-
nia zgodnego z obowiązującymi przepi-
sami zachowań. Również wychowanie 
stwarza możliwości nauczania i przy-
swajania norm. Tak jak w przypadku 
wartości, w zależności od środowiska, 
w którym dziecko jest wychowywane, 
normy mogą się różnić, co powodu-
je konfl ikt interesów. Nie ma jednego, 
słusznego przepisu na nabywanie i prze-
strzeganie tych samych norm i wartości 
w każdej społeczności. 

Kolejnym wspólnym aspektem jest 
nauka ról społecznych lub przygoto-
wanie do pełnienia ról społecznych. 
Sposób realizowania wartości w opar-
ciu o normy społeczne związany jest 
z pewnymi oczekiwaniami społecznymi. 
W przypadku, gdy jednostka nie spełnia 
konkretnych oczekiwań, ponosi konse-
kwencje. W takim rozumieniu można 
potraktować wychowanie jako wsparcie 
socjalizacji. 

Kolejnym aspektem łączącym wycho-
wanie i socjalizację jest aspekt moralny 
w formowaniu sumienia dzieci. Sumie-
nie bowiem jest tworem wewnętrznym, 
które reguluje zachowania jednostek 
i przestrzeganie norm i wartości spo-
łecznych. Jest to istotny problem, ponie-
waż nawet gdy procesy wychowawcze 
i socjalizacja przebiegają we właściwy 
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sposób, a wartości i normy, odpowiednie 
dla społeczności, zostały przekazane po-
prawnie, ale kręgosłup moralny dziecka 
czy osoby dorosłej nie jest ukształtowa-
ny, jednostka ta nie będzie przestrzegać 
wpajanych wcześniej norm i wartości. 
Istotne jest, by dać dziecku możliwość 
analizy – pod kątem moralnym – swoich 
zachowań i ogólnego funkcjonowania 
w społeczeństwie, by zbudować w nim 
dojrzałość moralną7. 

Do istotnych elementów i właściwo-
ści wychowania zaliczyć można: naby-
wanie norm i wartości, naukę ról spo-
łecznych oraz kształtowanie kręgosłupa 
moralnego dziecka. Komponenty te skła-
dają się również na proces socjalizacji. 
W omawianym przypadku można uznać 

7  M. Nowak, Teorie i koncepcje wychowania, 
Warszawa 2010, s. 212–215.

za kontrowersyjne, iż zdarza się, że wy-
chowanie i socjalizacja uważane są za 
synonimy. Można jednak uznać, że są to 
procesy, które wzajemnie się uzupełniają 
i nawet gdy niektóre elementy są wspól-
ne, nie można traktować ich łącznie. 
Następną kontrowersją jest uogólnienie 
przekazywania wzorcowych wartości 
i norm bez analizy kontekstu społeczne-
go. W wielu kulturach bądź subkulturach 
występują różne wzorce zachowań oraz 
sposobów przybierania ról społecznych. 
Generalizowanie tych komponentów jest 
niezwykle krzywdzące ze względu wła-
śnie na aspekt społeczny. 

Reasumując, wychowanie i socja-
lizacja nie są tymi samymi procesami. 
Uzupełniają się one i stanowią podstawę 
do ukształtowania dziecka jako istoty 
społecznej. Kontrowersyjne jest uogól-
nienie aspektów związanych z wycho-

waniem i socjalizacją nie biorące pod 
uwagę kontekstu kulturowego i społecz-
nego. 
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Mój uczeń lubi szkołę – jak motywować 
uczniów i jak sprawiać, aby 
nasi uczniowie nie tracili pasji uczenia się

Beata Kubsik nauczyciel doradca CDN w Koninie

Siedmiolatek z dumą, nadzieją, zacie-
kawieniem przekracza próg szkoły. 

Staje się uczniem. Całe wakacje ma-
rzy o pierwszym dniu w szkole. Plecak 
z wyposażeniem nierzadko spakowany 
czeka już w pokoiku pod koniec waka-
cji. W letnie miesiące nasz przedszkolak 
często maszeruje po domu, nosząc go, 
przymierzając każdego dnia. Nadcho-
dzi długo wyczekiwany dzień, a z nim 
pierwszy szkolny dzwonek. 

Co możemy zrobić, aby nasz uczeń 
nie stracił tego zapału i blasku w oczach, 
tego zachwytu nauką? Jakie zadania sta-
ją przed nauczycielem edukacji wcze-
snoszkolnej?

Zacznijmy od uśmiechu i pozytyw-
nej energii. Jak powiedział Victor Hugo, 
„Śmiech to słońce, spędza zimę z twa-
rzy ludzkiej”. Warto pokazać uczniowi, 
że cieszymy się, że jest z nami. Spędzi 
w murach szkolnych kilka lat. Niech zo-
baczy w nich nasze pozytywne nastawie-
nie – nasz szczery i życzliwy uśmiech. 

Ustalmy zasady zachowania się 
w klasie – taki kontrakt klasowy – 
czego oczekujemy od siebie nawzajem. 
Niech to będzie kilka punktów, nie za 

dużo – pięć, może sześć. Wspólnie za-
akceptowane zasady sprawdzają się naj-
lepiej.

Kolejny krok to zbudo-
wanie relacji z uczniem. 
Rozmawiajmy z naszy-
mi uczniami o sprawach 
codziennych. Zapytajmy 
ich, jak minął weekend, co 
ważnego wydarzyło w ich 
życiu, czym chcieliby po-
chwalić się, o czym opo-
wiedzieć. Sami podzielmy 
się także swoimi doświad-
czeniami – co zabawnego 
wymyślił nasz pies, może 
byliśmy na rodzinnej wy-
cieczce, może jeździliśmy 
na sankach, a może czy-
taliśmy ciekawą książkę. 
Takie rozmowy pokazują 
uczniowi, że jest dla nas 
ważny. Ustalmy sobie 
na przykład dywanowe 
poniedziałki, gdzie ze-
brani razem podzielimy 
się swoimi refl eksjami na 
temat minionego weeken-

du, gdzie porozmawiamy o planach na 
kolejny tydzień wspólnej szkolnej przy-
gody. Może coś wyjątkowego wpadnie 
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nam do głowy. Dowiemy się, co intere-
suje naszych uczniów. 

Mądrze gospodarujmy czasem szkol-
nym. Pamiętajmy, że najefektywniej 
dzieci uczą się w trakcie zabawy. Nie 
bójmy się, że stracimy cenny czas. „Po-
grążone w zabawie dzieci nawet tego nie 
postrzegają, że przekraczają własne gra-
nice, których nigdy by nie przekroczyły, 
gdyby im coś takiego nakazać” (Andre 
Stern). 

Nie bójmy się eksperymentów. 
Uczniowie je uwielbiają. Angażujmy 
naszych uczniów w działanie. Cóż może 
być piękniejszego od uśmiechu dziec-
ka podczas doświadczania. Niech nasi 
uczniowie sprawdzą, czy śnieg jest czy-
sty, czy słoik śniegu waży tyle samo co 
słoik wody, czy kwas lubi się z zasadą, 
jak powstaje tęcza, czy lód można zła-
pać bez dotykania go, co pływa, co to-
nie, jak powstaje kreda, jak zrobić płyn 
do baniek mydlanych, jak zrobić kostki 
musujące do kąpieli. Zachwyt ucznia 
gwarantowany.

Pracujmy z celami i kryteriami suk-
cesu. Ważne, aby uczeń wiedział, czego 
i po co się uczy. Jak ma to osiągnąć. Sta-
wiajmy na samodzielność uczniów. Stań-
my z boku, gotowi zawsze do pomocy 
uczniowi. Uczeń musi popełniać błędy, 
aby się czegoś nauczył. Błąd jest wpisa-
ny w nauczanie i jest jego nieodzownym 
elementem. Schowajmy czerwony dłu-
gopis, a poszukajmy w naszych biurkach 
zielonego – niech on wskazuje to, co 
uczeń wykonał dobrze. Nie oczekujmy 
doskonałości na starcie, bo ją możemy 
osiągnąć na mecie. Doskonałość na mia-
rę każdego ucznia. 

Zastanówmy się, czy możemy praco-
wać bez ocen, czy nas na to stać. Jeśli 
tak, to podejmijcie wyzwanie – brawo! 
Jeśli nie, to ograniczmy liczbę ocen. Po-
każmy, że uczyć się można dla przyjem-
ności, dla wiedzy.

A na koniec mam dla Was mój sło-
ik niespodzianek. Jak on działa? To 
trochę takie moje antidotum na trud-
niejsze klasy ;-). Każdemu taka klasa 
zdarza się. Mój słoik zachęca uczniów 
do pozytywnego zachowania się, do 
wywiązania się z kontraktu klasowego, 
umowy uczniowskiej itd. Każdego dnia 
klasa zdobywa jajko niespodziankę do 
słoika, ale tylko wtedy, kiedy zachowa 
się zgodnie z ustaloną zasadą. Po napeł-
nieniu się słoika (około 15 jajek) organi-
zujemy sobie dzień tematyczny. Bardzo 
lubię organizować wspólnie z uczniami 
takie dni. W mojej praktyce szkolnej 
sprawdziły się: Dzień Klocków Lego, 
Dzień Eksperymentów, Dzień Gier Plan-

szowych, Dzień Telefonów i Tabletów, 
Dzień Produkcji Czekolady, Dzień Kina. 
W takim dniu – np. w Dzień Klocków 
Lego – wszyscy uczniowie przynoszą 
klocki i mamy czas na swobodne budo-
wanie i na zadania matematyczne z ich 
wykorzystaniem, i na prezentacje swo-
ich budowli, i na to, co tylko podpowie 
Wam wyobraźnia. 

Przedstawionymi technikami, sposo-
bami pracuję od lat. Nie boję się stwier-

dzenia, że mój uczeń lubi szkołę. Pełen 
nadziei, entuzjazmu wkracza w drugi 
etap edukacji. 

Albert Einstein powiedział „Więk-
szość nauczycieli traci czas na zadawa-
nie pytań, które mają ujawnić to, czego 
uczeń nie umie, podczas gdy nauczyciel 
z prawdziwego zdarzenia stara się za po-
mocą pytań ujawnić to, co uczeń umie 
lub czego jest zdolny się nauczyć”.
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Kodowanie w przedszkolu 
Renata Blejwas nauczyciel Przedszkola nr 6 w Koninie

W placówkach edukacyjnych róż-
nego stopnia zagościły na dobre 

nowe pojęcia: kodowanie, wstęp do 
programowania, programowanie w edu-
kacji. Technologia cyfrowa zaliczona 
została do stałych komponentów eduka-
cji. Czy chcemy, czy nie, wszyscy z niej 
korzystamy, tak samo jak wszyscy, duzi 
i mali, żyjemy w świecie pełnym kodów. 
Na przykład litery to kody językowe, cy-
fry – kody liczbowe, a nuty pozwalają 
kodować dźwięki. 

W dziecięcym świecie kody spotyka 
się równie często, co w świecie doro-
słych, np. każdy posiada swój unikalny 
kod, czyli własne imię i nazwisko, każda 
grupa przedszkolaków funkcjonuje pod 
własną nazwą, placówka przedszkolna 
oraz ulica, przy której się znajduje, także 
mają swoje nazwy.

Jeżeli kody i kodowanie to nasza co-
dzienność, to zabawy przedszkolaków, 
które zawierają elementy kodowania, 
także należy uznać za naturalne. Kody 
odnajdziemy w każdym rodzaju aktyw-
ności dziecięcej. Nauczyciel może się 
umówić ze swoją grupą, że jego pod-
niesiona ręka z otwartą dłonią (kod) 
oznacza prośbę o ciszę, natomiast „za-
kręcenie młynka” obiema dłońmi (kod) 
oznacza prośbę o zamianę miejsc dzieci 
w parach.

Kodowanie można wykorzystać pod-
czas zabaw z ilustracjami, prosząc, by 
dzieci ułożyły je w logiczny ciąg (tzw. 
historyjki obrazkowe), w trakcie mate-
matycznych zabaw (wskazanie trzeciej 
piłki od końca, zamalowanie drugiego 
jabłka od prawej strony, narysowanie 
grzybka pod drzewem), czy wyjaśniając 
dzieciom właściwą kolejność czynności 
wykonywanych podczas mycia zębów.

Kodowanie będzie prawdopodobnie 
jedną z najważniejszych umiejętności 
przyszłości. Nowe technologie mają tak 
znaczący wpływ na życie człowieka, 
że nie sposób pominąć ich w rozwoju 
dziecka.

W związku z digitalizacją materia-
łów i przenoszeniem znacznej części 
działań – takich jak zakupy, nauka czy 
szkolenia – do sieci, umiejętności pro-
gramistyczne będą jednymi z najbar-
dziej poszukiwanych na rynku pracy. Za-
miast umniejszać rolę nowych mediów 
w życiu dziecka, warto je lepiej poznać 
i przygotować małego człowieka do 

tego, aby mógł swobodnie poruszać się 
w wirtualnej rzeczywistości.

Kodowanie to nic innego jak ciekawe 
zajęcia, to ciągłe rozwiązywanie zagadek 
i problemów w kreatywny sposób. Ucze-
nie logicznego myślenia, zadaniowego 
podejścia do stawianych problemów, 
pracy zespołowej, odpowiedzialnego 
korzystania z urządzeń mobilnych waż-
ne jest od najmłodszych lat. Pamiętajmy, 
że dzieci są z natury ciekawe świata, 
chcą doświadczać, eksperymentować, 
działać!

Zabawy w kodowanie w łagodny 
i przyjazny sposób wprowadzają dzieci 
w świat, który uczy logicznego myśle-
nia, obserwacji i dedukcji. Stopniowo 
oswajamy dzieci z nowymi pojęciami, 
które stają się dla nich bardziej zrozu-
miałe i kojarzone pozytywnie, bo pro-
gramowanie może być świetną zabawą. 
Podczas zabaw dzieci uczą się między 
innymi: współpracy, planowania, anali-
zowania i samodzielnego tworzenia róż-
nych kodów.

Kodowanie w przedszkolu można 
zaczynać od prostych zabaw bez uży-
wania komputera. W ten sposób dzieci 
zdobywają nowe kompetencje i poznają 
przy okazji nowe pojęcia i zwroty. Taka 
forma nauki poprzez 
zabawę doskonale 
przygotowuje dzieci 
do stawiania pierw-
szych kroków w pro-
gramowaniu.

A k t y w n o ś c i 
w p r o w a d z a j ą c e 
nowe podstawy ko-
dowania można bar-
dzo łatwo wpleść 
w zajęcia z zakre-
su każdej edukacji, 
połączyć z mate-
matyką, edukacją 
językową, edukacją 
artystyczną, gimna-
styką. Nie musimy 
ich wydzielać, trak-
tować jako odręb-
nych zajęć, świetnie 
bowiem korelują 
z innymi treściami 
edukacyjnymi; są 
też „przezroczyste 
tematycznie”, więc 
niezależnie od re-

alizowanych zagadnień czy tematyki 
tygodnia będą współgrały na zajęciach. 
Kodując, możemy realizować podstawę 
programową wychowania przedszkolne-
go i dodatkowo wzbogacać ją o treści, 
które nie są w niej zawarte.

Zabawy z kodowaniem są pełne ra-
dości, otwierają umysły, rozwijają umie-
jętności logicznego myślenia, rozumo-
wania i wnioskowania. Kształcą u dzieci 
wyobraźnię i kreatywność. Zachęcają je 
do działań grupowych, dzięki czemu już 
kilkulatkowie rozwijają się społecznie. 
Czas, który dzieci spędzają w przed-
szkolu, pozwala im polubić kodowanie, 
traktować zabawę z nim jako naturalną 
część wychowania i edukacji.

Dla efektywnej realizacji procesu 
wychowawczego bardzo ważną cechę 
zabaw z elementami wychowania sta-
nowi fakt, że trudności, które mogą po-
jawić się w ich trakcie, są przez dzieci 
traktowane raczej jak wyzwania, a nie 
jako problemy czy bariery. Ponieważ 
w trakcie zabaw z kodami dzieci kon-
centrują się na wyszukiwaniu rozwiązań 
(jednego albo wielu), wzrasta ich poczu-
cie własnej wartości, czują się zauwa-
żone i docenione, co w konsekwencji 
przyspiesza i czyni bardziej efektywnym 
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proces przyswajania przez nie informa-
cji i rozwoju nowych umiejętności. Po-
nieważ kodowanie dla dzieci równa się 
świetna zabawa, bawmy się w nie jak 
najczęściej!

Kodowanie dla dzieci – propozycje 
zabaw bez użycia komputera

Podążanie po linii stopa za stopą
Wyklejamy na podłodze łamaną linię 

– coś na kształt prostego labiryntu – ale 
załamania robimy pod kątem 90 stopni. 
Przed rozpoczęciem zabawy możemy 
nauczyć dzieci, co to jest kąt 90 stopni na 
przykładach: róg stołu, róg w sali, kartka 
papieru; poćwiczyć takie obroty w pra-

wo i lewo z otwartymi oczami, a później 
– z zamkniętymi.

Na początek dzieci mogą przejść la-
birynt po wyklejonej linii samodzielnie, 
z otwartymi oczami, ćwicząc jednocze-
śnie obroty w lewo i prawo 90 stopni. 
Następnie jedno z dzieci ustawia się na 
starcie i zawiązujemy mu oczy, a drugie 
dziecko staje obok i wciela się w rolę 
programisty. Dziecko, które będzie po-
dążać po linii, jest robotem, które wy-
konuje polecenia wydawane przez kom-
puter. Jednostką miary w poruszaniu się 
jest jedna stopa.

 Przykładowe komendy: idź trzy sto-
py do przodu, obróć się w lewo i idź pięć 
stóp do przodu, stój, cofnij się o jedną 

stopę, obróć się 
w prawo, idź cztery 
stopy do przodu...

Dzieci starają się 
wydawać precyzyjne 
komendy – tak aby 
nawet robot pokonał 
trasę, nie schodząc 
z wyznaczonej li-
nii. Podczas zabawy 
dzieci zamieniają się 
rolami. Linię do za-
bawy możemy wy-
kleić papierową ta-
śmą, a jeżeli bawimy 
się na zewnątrz, linię 
możemy narysować 
kredą.

Kopiowanie ru-
chów dłoni

Dzieci siedzą 
przy stoliku naprze-
ciwko siebie. Ukła-
dają dłonie płasko 
na stole i zaczynają 
zabawę. Pierwsze 
dziecko wykonuje 
2–3 sekwencje ru-
chów dłońmi lub 
palcami i ponownie 
kładzie je płasko na 
stole, zastygając bez 
ruchu. Sekwencją 
jest określona kolej-
ność czynności czy 
zdarzeń.

Drugie dziecko 
stara się powtórzyć 
zaobserwowane ru-
chy. Potem dodaje-
my nowe sekwen-
cje ruchów. Drugie 
dziecko ponownie 
stara się odtworzyć 
te same ruchy. Dzie-

ci po kilku turach zamieniają się rolami 
i pierwsze dziecko zamienia się w obser-
watora, a drugie tym razem tworzy se-
kwencje ruchów.

Pokonaj magiczną trasę według in-
strukcji

Wyznaczamy tor z około 10 kolo-
rowych kartek. Mogą być one ułożone 
jedna obok drugiej lub w niewielkich od-
stępach w linii prostej. Dzieci układają 
algorytm, wedłg którego należy pokonać 
tor.

Przykładowo: na czerwonym polu 
można stać tylko na jednej nodze, na 
żółtym polu stajemy na palcach, na nie-
bieskim polu podskakujemy pięć razy, 
na zielonym polu stajemy na piętach.

Geometryczne rysowanie
Ważne, aby dwie osoby (dorosły 

i dziecko) siedzieli obok siebie i mogli 
tworzyć wspólnie na tej samej kartce 
(najlepiej w kratkę). Zabawa polega na 
wspólnym naprzemiennym uzupełnianiu 
kartki kolorowymi fi gurami geometrycz-
nymi, np. trójkątami, kwadratami, pro-
stokątami, kołami... Należy wcześniej 
ustalić z dzieckiem, jakie fi gury zna. 
Uczestnicy rysują na zmianę po jednej 
fi gurze – sami decydują, jaka to będzie 
fi gura, w jakim miejscu ją umieszczą, 
jaką będzie miała wielkość i kolor.

Figury mogą nachodzić na siebie 
lub można ustalić, że będą się tylko ze 
sobą stykać. W trakcie rysowania obser-
wujemy, czy praca nabiera kształtu, czy 
powstający z wielu fi gur rysunek zaczy-
na coś przypominać. Można też ustalić 
temat pracy lub zdać się na przypadek 
i swobodę interpretacji powstającego 
„dzieła”. 

Ułóż to, co ja
Zadanie polega na zbudowaniu przez 

jedną osobę – budowniczego – prostej 
konstrukcji z klocków, tak aby nie zo-
baczyła jej reszta uczestników, a następ-
nie na słownym poinstruowaniu ich, jak 
mają odtworzyć taki sam obiekt.

Na początku należy określić liczbę 
klocków, z których powstanie budowla. 
Zbyt duża liczba elementów sprawi, że 
konstrukcja będzie zawiła i trudna do 
odtworzenia.

W zabawie można też wykorzystać 
kolorowe kubeczki albo wycięte z kolo-
rowego papieru fi gury – i z nich budow-
niczy ułoży obrazek, który potem będzie 
odwzorowany przez pozostałych uczest-
ników zabawy.

Zadaniem budowniczego będzie po-
instruowanie pozostałych uczestników, 
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jakich klocków muszą użyć i w jaki spo-
sób je ułożyć na powierzchni i wzglę-
dem siebie, aby powstała identyczna 
budowla.

Zakodowany obrazek
Dzieci odczytują kolejno współrzęd-

ne dla danego koloru i podają rozwiąza-
nie, np. czerwony kwiatek, choinka, miś.

Zakodowana zabawka
Nauczyciel na macie do kodowania 

(oznakowanej na osi pionowej cyframi, 
na poziomej literami) kładzie w dowol-
nym miejscu niewielką maskotkę, pro-
si dzieci, żeby określiły jej położenie. 
Potem kładzie czerwony kolor w do-
wolnym miejscu na macie i prosi dzieci 
o określenie jego położenia.

Liczymy głoski
Dzieci układają w rzędzie w górnej 

części kolejno cyfry od 1 do 10. Następ-
nie umieszczają obrazki w odpowied-
nich kolumnach według liczby głosek 

znajdujących się w wyrazie. 
Zadajemy pytanie: „Ile sły-
szysz dźwięków?” – np. „ucho” 
umieszczają w kolumnie pod 
„3”, „szafa” pod „4”, „chmura” 
pod „5”, „hulajnoga” pod „9”.

Poza głoskami można za-
stosować wariant z liczbą liter 
lub sylab w kolumnach. 
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Niezwykle rzadko zdarza się 
osoba, która swoją postawą życio-
wą, ciepłem i życzliwością budzi 
ogólny podziw i szacunek, a tak 
właśnie Irenę Borkowską wspomi-
nają pracownicy Biblioteki Peda-
gogicznej. Pani Irena Borkowska 
związana była z biblioteką przez 18 
lat pracy zawodowej (1975–1993), 
a w latach 1985–1991 piastowała 
stanowisko dyrektora Pedagogicz-
nej Biblioteki Wojewódzkiej w Ko-
ninie. W czasie pełnienia przez nią 
funkcji dyrektora biblioteka została 
przeniesiona z Placu PZPR (obec-
nie Niepodległości) do budynku 

przy ul. Przemysłowej 7. Dzięki 
jej staraniom PBW zyskała nowe 
pomieszczenia i mogła rozwijać 
swoją działalność. Pani Borkowska 
nadzorowała budowę i urządzanie 
biblioteki, dbając o każdy szczegół. 
Pracownicy biblioteki, wspomi-
nając panią Dyrektor, podkreślają 
jej wysoką kulturę osobistą, zaan-
gażowanie, fachowość i dużą em-
patię. Wszystko to przekładało się 
na jakość pracy biblioteki i prestiż 
w środowisku lokalnym. Po przej-
ściu na emeryturę pracowała jesz-
cze przez dwa lata w niepełnym 
wymiarze godzin. Zawsze intereso-

wała się losami biblioteki oraz jej 
pracowników, aktywnie uczestni-
czyła w wydarzeniach bibliotecz-
nych. 

Pochowana została 23 stycznia 
2021 roku na Cmentarzu Komunal-
nym w Koninie. 

Umarłych wieczność dotąd trwa,
dokąd pamięcią się im płaci.

W. Szymborska

Dyrekcja i Pracownicy 
CDN PBP w Koninie 

składają najszczersze wyrazy 
współczucia najbliższej rodzinie

Irena Borkowska 

Dyrektor Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Koninie 
w latach 1985–1991
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Balladyna Juliusza Słowackiego 
w nadwarciańskim Koninie – jako 
dziewiąta odsłona Narodowego Czytania

Aldona Olesiak nauczyciel konsultant CDN w Koninie

Narodowe Czytanie to polska akcja 
społeczna propagująca znajomość 

literatury narodowej, w której obszer-
ne fragmenty dzieł odczytywane są 
publicznie, również w środkach maso-
wego przekazu. Akcja została zainicjo-
wana w 2012 r. przez Prezydenta RP 
wspólną lekturą Pana Tadeusza Adama 
Mickiewicza. W kolejnych edy-
cjach czytano dzieła wybitnych 
polskich twórców, m.in.: Alek-
sandra Fredry, Henryka Sienkie-
wicza, Bolesława Prusa, Stani-
sława Wyspiańskiego, Stefana 
Żeromskiego.

W tym roku z powodu sytu-
acji epidemicznej w kraju Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli 
w Koninie zdecydowało się 
na on-linową formę realiza-
cji przedsięwzięcia. W dniach 
29 sierpnia – 3 września 2020 
roku w Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli w Koninie odby-
ło się nagrywanie fragmentów 
Balladyny Juliusza Słowackie-
go w ramach akcji Narodowe-
go Czytania. Filmy powstały 
w Green Studio mieszczącym 
się w budynku Centrum Dosko-
nalenia Nauczycieli w Koninie. 
Za montaż fi lmu odpowiedzialni 
byli pracownicy naszego Cen-
trum, pan Krzysztof Krakowski, 
pan Waldemar Szymczak i pan 
Hieronim Stefański. 

Balladyna Juliusza Słowac-
kiego, jak czytamy na stronie 
Narodowego Centrum Kultury, 
to wybitne dzieło polskiego ro-
mantyzmu. Dramat został ukoń-
czony w grudniu 1834 roku, 
a wydany pięć lat później w Pa-
ryżu. Akcja utworu jest osadzo-
na na tle baśniowych dziejów 
o dwóch siostrach – Balladynie 
i Alinie. Dzieło Słowackiego, 
jak możemy przeczytać w wie-
lu artykułach, wywarło duży 
wpływ na muzykę, malarstwo 
oraz rzeźbę, a powstałe na 
przestrzeni lat jej liczne insce-

Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Juliusza Słowackiego w Golinie pani Ewa Kutnik i uczennica SP 
w Golinie Natalia Tarczyńska

Laureaci Wielkopolskiego Konkursu Recytatorskiego #PanTadeusz: 
Szantal Strzelińska i Mateusz Zych

nizacje, zrealizowane przez wybitnych 
reżyserów i aktorów scen polskich, cie-
szyły się ogromnym zainteresowaniem 
(https://www.nck.pl/projekty-kultural-
ne/projekty/narodowe-czytanie/aktual-
nosci/narodowe-czytanie-2020-zglosze-
nia). 

W tegorocznym spotkaniu uczestni-

czyło 16 lektorów, wśród których byli 
przedstawiciele władz kuratoryjnych, 
samorządowych, instytucji, uczniowie 
wraz z nauczycielami oraz pracowni-
cy Centrum. W zaaranżowanej scenerii 
Green Studia przypomnieliśmy sobie 
najbardziej poruszające fragmenty dzie-
ła Słowackiego. Mieliśmy również oka-
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Dyrektor Delegatury Kuratorium Oświaty w Koninie 
pan Arkadiusz Chmielewski

Dyrektor Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Koninie pan Jarosław 
Jankowski oraz Wicedyrektor Centrum Doskonalenia Nauczycieli 

w Koninie pani Anna Chudzińska

Nauczyciele konsultanci Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Koninie: 
Aleksandra Czaplicka-Wojtas, Lidia Kantek, Aldona Olesiak

Nauczycielka języka polskiego w ZSGE w Koninie pani Wioletta Poturała 
z laureatką Wielkopolskiego Konkursu Recytatorskiego #PanTadeusz 

Gabrielą Juszczak

Dyrektor Departamentu Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego pani Dorota Kinal

Prezydent Miasta Konina pan Piotr Korytkowski

zję poznać talenty aktorskie drzemiące 
w wielu lektorach. W tegorocznej edycji 
akcji Narodowego Czytania zainicjowa-
nej przez CDN w Koninie wzięli udział:

• Dyrektor Delegatury Kuratorium 
Oświaty w Koninie pan Arka-
diusz Chmielewski

• Dyrektor Departamentu Edukacji 
i Nauki Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Wielkopolskie-
go pani Dorota Kinal

• Prezydent Miasta Konina pan 
Piotr Korytkowski

• Dyrektor Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli w Koninie pan Jaro-
sław Jankowski

• Wicedyrektor Centrum Dosko-

nalenia Nauczycieli w Koninie 
pani Anna Chudzińska

• Jedyna w regionie szkoła noszą-
ca imię Juliusza Słowackiego, 
tj. Szkoła Podstawowa im. Ju-
liusza Słowackiego w Golinie; 
udział w nagraniu wzięli: dyrek-
tor szkoły pani Ewa Kutnik, na-
uczycielka języka polskiego pani 
Paulina Kubsik, nauczyciele bi-
bliotekarze: pani Joanna Smusz-
kiewicz i pani Agata Wojdyńska 
oraz uczniowie: Jan Jakubowski 
i Natalia Tarczyńska 

• Laureaci Wielkopolskiego Kon-
kursu Recytatorskiego #PanTa-
deusz: Szantal Strzelińska, Mate-

usz Zych, Gabriela Juszczak 
• Nauczyciele konsultanci Cen-

trum Doskonalenia Nauczycieli 
w Koninie: Aleksandra Czaplic-
ka-Wojtas, Lidia Kantek, Aldona 
Olesiak, Wioletta Poturała

Publikacja nagranych materiałów 
w mediach społecznościowych i na stro-
nie www.cdnkonin.pl spotkała się z du-
żym zainteresowaniem i aprobatą oglą-
dających. W tym roku Balladynę Juliu-
sza Słowackiego czytano w rekordowej 
ilości 3200 miejsc. 

Lekturą 10. edycji Narodowego 
Czytania będzie Moralność pani Dul-
skiej Gabrieli Zapolskiej. Już dzisiaj za-
praszamy do wspólnego czytania. 
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Ekonomika sposoby 
na czasy pandemii

Marta Marciniak nauczyciel Zespołu Szkół Ekonomicznych w Słupcy

Pandemia to wyzwanie dla wszyst-
kich. Koronawirus nie oszczędził 

nikogo. Szkoły, urzędy, instytucje kultu-
ry i sztuki, prywatne przedsiębiorstwa – 
każdy w tej nowej rzeczywistości musiał 
znaleźć sposób na siebie. 

Choć większość kojarzy szkołę z tym, 
który sprawdza i testuje (wiedzę i umie-
jętności uczniów – przyp. red.), teraz ko-
ronawirus bez wcześniejszej zapowiedzi 
i możliwości podejścia do „poprawki” 
testuje nas jako placówkę, kadrę zarzą-
dzającą szkołą oraz poszczególnych na-
uczycieli – mówi dyrektor Zespołu Szkół 
Ekonomicznych w Słupcy Karolina Ra-
kowicz. Póki co zdaje się jednak, że aku-
rat ta szkoła stanie na wysokości zadania 
i zda egzamin z COVID-19.

Choć drzwi „Ekonomika” są za-
mknięte, a sale klasowe puste, wy-
chowankowie ZSE w Słupcy nie tracą 
kontaktu z nauczycielami ani kolegami 
i koleżankami. I nie mamy tu na myśli 
relacji nauczyciel – uczeń niezbędnej do 
realizacji zajęć lekcyjnych, lecz współ-
pracę po lekcjach, np. udział w najróż-
niejszych projektach, zajęciach sporto-
wych, konkursach przedmiotowych czy 
działalność w przedsięwzięciach Samo-
rządu Uczniowskiego.

W nietypowym muzeum, w niety-
powym kinie

Choć kina, teatry, muzea są dziś za-
mknięte, uczniowie Ekonomika gościli 
(wirtualnie) w Muzeum Żydów Polskich 
POLIN i wzięli udział m.in. w warszta-
tach „Spotkanie z kulturą żydowską”, 
„Jak pięknie się różnić”, „Polska tole-
rancyjna” czy „Auschwitz nie spadło 
z nieba”. Edukatorki Muzeum, stosując 
różnorodne formy pracy, m.in. pracę 
z ciekawymi źródłami (teledyski, frag-
menty fi lmów, wspomnienia, quizy), po-
trafi ły zainteresować młodzież, przedsta-
wić trudne nieraz tematy i zachęcić do 
aktywnego uczestnictwa. Jest to świetna 
forma pracy nie tylko na czas nauki zdal-
nej, ale też do wykorzystania w przyszło-
ści – mówi nauczycielka ZSE w Słupcy 
odpowiedzialna za współpracę szkoły 
z Muzeum. Te warsztaty były po prostu 
wspaniałe! Poruszały one ważne tema-
ty, pokazywały, jak bardzo krzywdzimy 
innych, oceniając ich na podstawie ich 

orientacji, rasy czy pochodzenia. Mogły 
one nauczyć uczestniczących właściwe-
go postępowania i panowania nad sobą 
i swoimi reakcjami. Oczywiście dużo 
zależy od osoby i od tego, czy chce się 
ona zmienić. Te warsztaty jednak mogły 
skłonić ludzi mniej tolerancyjnych do 
refl eksji – mówi uczennica szkoły Agata 
Nowaczyk.

Rozwiązaniem na zamknięte kina 
w dobie pandemii okazał się udział 
szkoły w projekcie Fundacji HumanDoc, 
w ramach którego uczniowie otrzymali 
dostęp do trzech seansów fi lmów doku-
mentalnych: „Trzy Sztuki w Antarkty-
ce”, „Można panikować” oraz „Oni nie 
znają naszej sztuki. Graffi  ti w Kenii”.

W grudnia 2020 roku uczniowie kla-
sy I R (technik reklamy) wzięli udział 
w ogólnopolskim spotkaniu młodych 
Digital Youth Forum 2020, które po-
święcone było edukacji w zakresie bez-
piecznego, kreatywnego i pozytywnego 
korzystania z Internetu oraz nowych 
technologii. Oprócz ciekawych wykła-
dów i prezentacji znalazło się też miejsce 
na dyskusję w klasie.

Formuła spotkania online pozwoliła 
uczniom ZSE w Słupcy i 20 tysiącom in-
nych młodych ludzi z całej Polski wziąć 
udział w tegorocznej edycji DYF 2020. 
Tematyka spotkań daleko wykraczała 
poza ramy świata technologii informa-
tycznych. Dotyczyła najważniejszych 
sfer naszego życia, począwszy od rozwa-
gi i uważności w poruszaniu się w social 
mediach, poprzez nasilające się proble-
my klimatyczne, po tematy dotyczące 
akceptacji siebie i innych ludzi, empatii 
i nieustannego stawania po stronie osób 
doświadczających przemocy. Ucznio-
wie już czekają na kolejne edycje DYF. 
Bardzo się cieszę, że nasza klasa wzięła 
udział w DYF. Poruszono dużo tematów, 
które dla osób w moim wieku są postrze-
gane jako jedne z najważniejszych. Każ-
dy prelegent był bardzo pozytywny i wąt-
pię, by ktokolwiek się nudził. W przystęp-
ny sposób przedstawiono również trudne 
tematy. Najbardziej ciekawą częścią 
były oczywiście triki na Instagram, ale 
również w oryginalny sposób mówiono 
o braku tolerancji. Naprawdę nie mam 
wątpliwości, że te 5 i pół godziny było 

naprawdę wspaniałe i pełne emocji! 
Mam nadzieje, że za rok też weźmiemy 
udział! – mówi Weronika Kryszak.

Żywa lekcja historii i nagroda IPN
Z radością i dumą z naszych uczen-

nic Natalii Dominiak i Julii Dębickiej 
przyjęliśmy informację o sukcesie w IV 
edycji Ogólnopolskiego Konkursu „Po-
licjanci w służbie historii”, organizowa-
nego przez Instytut Pamięci Narodowej 
w Warszawie we współpracy z Komendą 
Główną Policji. Wśród 7 zespołów wy-
łonionych jako laureaci znalazł się ze-
spół z Ekonomika w Słupcy. Do oceny 
przesłano łącznie 67 prac, nad którymi 
obradowała komisja jurorska. Nagrodzo-
ną pracę poświęcono pamięci aspiranta 
Adama Makowskiego, który w okre-
sie przedwojennym służył i mieszkał 
w Słupcy, a w 1940 roku został zamordo-
wany przez sowietów w Twerze. Nic nie 
wiemy o jego heroicznych czynach, nie 
znajdziemy o nim informacji w podręcz-
nikach czy na ważnych portalach poświę-
conych zbrodniom na narodzie polskim. 
Właśnie dlatego, że był zwyczajnym czło-
wiekiem, dobrym obywatelem, patriotą, 
kochającym mężem i ojcem i nie dane mu 
było wrócić do domu, patrzeć, jak dora-
stają jego dzieci i wnuki – mówią Nata-
lia i Julia. Na pracę konkursową składało 
się przygotowanie obszernego materiału 
na platformie IPN, przygotowanie 3-mi-
nutowego fi lmu poświęconego bohate-
rowi „Jeśli ludzie zapomną, głazy wołać 
będą…” i przeprowadzenie Żywej Lek-
cji Historii – WIELKI ZWYCZAJNY 
BOHATER. Oba nagrania można zna-
leźć na platformie Youtube:

https:/ /www.youtube.com/wat-
ch?v=H1sR1kYnLy0 

https://youtu.be/5D9BkncbRbo
Nagrodą dla laureatów miał być 

10-dniowy wyjazd edukacyjny m.in. do 
Moskwy, Starobielska, Miednoje i Wil-
na. Niestety w związku z epidemią ko-
ronawirusa laureaci otrzymali nagrody 
fi nansowe i rzeczowe będące równowar-
tością zaplanowanego wyjazdu eduka-
cyjnego.

Ponieważ szkoła to nie tylko budy-
nek, w którym odbywają się lekcje, ale 
także ludzie spędzający w niej wspólnie 
czas, postanowiliśmy uczynić Ekonomik 
miejscem, które daje możliwość rozmowy 
o sprawach nas dotyczących, wspólnego 
rozwiązywania bieżących problemów 
oraz wprowadzania w życie pomysłów 
na zmiany – tłumaczy dyrektor szko-
ły Karolina Rakowicz. W tym celu, we 
wrześniu 2020 roku placówka przy-
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stąpiła do organizowanego przez Cen-
trum Edukacji Obywatelskiej Programu 
„Szkoła Demokracji”. Jego uczestnicy 
biorą udział w szkoleniach dotyczących 
pracy Samorządu Uczniowskiego, pod-
czas których poznają sposoby zdobywa-
nia środków na działania SU, poznają 
narzędzia komunikowania i informowa-
nia. Na szkoleniach z inicjatywy obywa-
telskiej dowiadują się o możliwościach 
wpływania na ustawodawstwo w kraju 
i sytuację prawną państwa. 

Na czym polega rola lidera, jak dzia-
ła zespół i jak go budować, kogo i czego 
potrzebujemy, żeby działać efektyw-
nie, znaczenie komunikacji w zespole, 
budowanie pewności siebie i lepszego 
rozumienia innych, metody radzenia 
sobie ze stresem oraz porozumienie bez 
przemocy – to zagadnienia poruszane na 
szkoleniu „Młody Lider”. Ostatnie szko-
lenie „Debata oxfordzka” przygotowuje 
uczniów do udziału w debatach publicz-
nych oraz uczy argumentowania podczas 
sporów.

Wymienione szkolenia do dopie-
ro wstęp do tego, co ma się wydarzyć 
w ramach całego projektu. Uczestnicy 
„Szkoły Demokracji” po zdiagnozowa-
niu stanu szkolnej demokracji planują 
realizację pięciu działań z pięciu kluczo-
wych obszarów: Wybory i kwestie for-
malne, Komunikacja i media, Działania 
uczniów i uczennic, Podejmowanie de-
cyzji oraz Uczenie się i nauczanie – tłu-
maczy opiekunka Programu „Szkoła De-
mokracji” w Ekonomiku. Na tę chwilę 
nie mogę zdradzić więcej szczegółów, by 
nie ubiegać faktów, ale w czerwcu wraz 
z młodzieżą chętnie podzielimy się efek-
tem naszych działań – dodaje.

Warto nadmienić, że od kilku lat słu-
pecki Ekonomik rozwija kompetencje 
obywatelskie swoich wychowanków, 
uczestnicząc w Programie „Młodzi gło-
sują”, w ramach którego uczniowie od-
dają swoje głosy przy prawdziwej urnie 
wyborczej, które następnie są zliczane 
przez komisję wyborczą. W 2019 roku 
placówka zajęła 12 miejsce w rankingu 
tego Programu na 938 wszystkich star-
tujących.

Ich gorące i wielkie serca
Odnosząc się do alegorii pandemii 

jako egzaminu dla szkoły, można śmia-
ło stwierdzić, że sprawdzian z modułu 
„działalność charytatywna” placówka 
zaliczyła na piątkę. Szlachetna Paczka to 
akcja, w której zbiera się dary na rzecz 
wcześniej wybranej rodziny znajdującej 
się w trudnej sytuacji. Ekonomik uczest-
niczył w tej akcji we wcześniejszych 
latach. Odzew uczniów był zawsze zdu-

miewający. Łatwo się jednak było zmo-
bilizować, gdy młodzież przychodziła do 
szkoły. Z duszą na ramieniu zgłosiliśmy 
się do tegorocznej edycji akcji. Jak się 
okazało, uczniowie nie zawiedli. Dołą-
czyli do nich rodzice. Dary były dostar-
czane w wypełnionych po brzegi rekla-
mówkach i bywały dni, że drzwi szkoły 
się nie zamykały – wspomina koordyna-
torka Szlachetnej Paczki w szkole.

Swoje serce młodzież okazała także 
podczas akcji zorganizowanej przez por-
tal dyktanda.pl z okazji Dnia Niepodle-
głości. Samorząd Uczniowski najpierw 
zgłosił swój cel charytatywny (zbiórkę 
środków fi nansowych na zakup prezen-
tów dla wychowanków Ośrodka Wspar-
cia dla Dzieci i Młodzieży z Interwencją 
Kryzysową w Lądku), a następnie zmo-
bilizował wiele osób, by 11 Listopada 
napisali dyktando, a następnie oddali 
głos na Ośrodek w Lądku. Organizator 
przeznaczał 1 zł od każdego napisane-
go dyktanda na cel charytatywny, który 

zbierze największą liczbę głosów. Aż 
499 głosów uzbierał cel zgłoszony przez 
Ekonomik. Kolejny znalazł się daleko za 
nim: 226 głosów. I miejsce z 538 głosa-
mi zdobył cel nr 117 – zakup terapii ge-
nowej, najdroższego leku świata warte-
go 9,5 mln dla dwuletniego Jakuba. Nie 
spodziewaliśmy się aż takiej mobilizacji 
naszych uczniów. Dzieliło nas napraw-
dę niewiele od pozyskania pieniędzy na 

ten jakże szczytny cel. Choć młodzież 
z Ośrodka nie otrzymała żadnego wspar-
cia, cieszymy się, bo nasza młodzież udo-
wodniła, że można na niej polegać i że 
jest w stanie dużo zrobić, jeśli chodzi 
o wspólny szczytny cel – podsumowują 
całą inicjatywę opiekunowie Samorządu 
Uczniowskiego. 

Ponieważ uczniowie Ekonomi-
ka naprawdę lubią pomagać, włączyli 
się przed rokiem do wspólnego grania 
z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy. 
Z fi nansowym wsparciem Rady Rodzi-
ców zorganizowali loterię i zebrali po-
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nad tysiąc złotoch. Cegiełkę dla potrze-
bujących dorzuciła także drużyna męska 
piłki nożnej, która wystąpiła w turnieju 
piłkarskim w ramach 28. fi nału Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Uczniowie niosą pomoc wszyst-
kim żywym istotom, nie tylko ludziom. 
Z okazji Światowego Dnia Zwierząt 
Szkolny Klub Wolontariatu zorganizo-
wał zbiórkę karmy, koców i zabawek dla 
podopiecznych schroniska w Katarzy-
nowie. Młodzież jak zwykle nie zawio-
dła. Akcja skończyła się przekazaniem 
prawie 900 kg karmy na rzecz schroni-
ska. Zawsze jestem wzruszona postawą 
naszych uczniów. Bardzo cieszy fakt, że 
młodzież sama wychodzi z inicjatywą 
pomagania. Po każdym charytatywnym 
przedsięwzięciu organizowanym w na-
szej szkole utwierdzam się w przekona-
niu, że nasi uczniowie to wrażliwi na 
krzywdę innej istoty młodzi ludzie o na-
prawdę gorących i wielkich sercach – 
mówi dyrektor Rakowicz.

Kształcenie zawodowe
Tak jak uczniowie wspierają in-

nych, tak też szkoła stara się wspierać 
ich, szczególnie czwartoklasistów, któ-
rzy muszą podjąć jedną z ważniejszych 
decyzji w swoim życiu, czyli wybrać 
dalszą drogę edukacji lub podjąć pracę. 
W marcu 2020 roku Szkolny Ośrodek 
Karier zaprosił panią Martynę Pietrygę 
– doradcę zawodowego MCK w Słupcy, 
która poprowadziła warsztaty pt. „Perso-
nal branding, czyli marka to TY”. Udział 
w tych zajęciach pozwolił zbudować 
adekwatny personalbrand – autentyczny 
wizerunek i wyposażył uczniów w rze-
telne i przydatne narzędzia z zakresu 
nauk o marketingu i psychologii na mia-
rę potrzeb współczesnego rynku.

Szkoła kładzie duży nacisk na 
kształcenie zawodowe uczniów, 
co ma swoje odzwierciedlenie 
w wysokich wynikach uczniów 
na egzaminach potwierdzają-
cych kwalifi kacje w zawodzie. 
W związku z pandemią CO-
VID-19 konieczne było prze-
kształcenie form pracy w ramach 
trwających od dawna projektów. 
Od 2017 roku bierzemy udział 
w Laboratoriach Politechniki 
Poznańskiej w ramach projektu 
„Czas Zawodowców BIS” – mówi 
dyrektor Rakowicz. Do czasu 
wybuchu pandemii udział w La-
boratoriach oznaczał tygodniowy 
wyjazd młodzieży do Poznania 
i udział w ciekawych zajęciach 
prowadzonych przez wykładow-
ców Politechniki Poznańskiej. 

Uczniowie z technikum organizacji re-
klamy tworzyli m.in. plakat wyborczy, 
nagrywali spot prezentujący własną 
osobę, organizowali otwarcie restauracji 
oraz przeprowadzali setkę dziennikarską, 
czyli krótki wywiad. Młodzież dyspono-
wała najnowocześniejszym sprzętem, 
profesjonalnym studiem nagraniowym 
z kamerami i mikrofonami, green screen, 
eye tracking glasses, a także lustrzanka-
mi z kilkoma obiektywami. Dzięki nowo 
poznanemu programowi TriCaster do 
nagrywania programów telewizyjnych 
każdy mógł się poczuć jak prawdziwy 
reżyser. Nie wyobrażam sobie, że nasi 
wychowankowie pozbawieni są tej moż-
liwości w związku z ograniczeniami CO-
VID-19. Formuła Programu została tak 
przeorganizowana, że uczniowie uczest-
niczyli w warsztatach online – dodaje 
pani dyrektor.

Wiedzę i umiejętności zdobyte pod-
czas tego typu warsztatów uczniowie 
wykorzystują podczas różnych akcji od-
bywających się w szkole, na egzaminach 
zawodowych oraz podejmując pracę po 
ukończeniu szkoły. Z pomocą nauczy-
cieli – opiekunów powstały m.in. takie 
fi lmy: https://vimeo.com/396379611 czy 
https://www.youtube.com/watch?fbcli-
d=IwAR1EBF_TDXpcdm0b4-nt5tcjxM
MYmSHOdbZGIKQU5rdXphPaKoukD
qYlHJY&v=ra1p-AtGjmI&feature=you
tu.be

O szczególnych artystycznych 
zdolnościach uczniów ZSE w Słupcy 
świadczy również fakt, że uczennica 
trzeciej klasy Joanna Gawrońska wy-
stąpiła w programie „The Voice of Po-
land”. Warto dodać, że w roku szkolnym 
2019/2020 Joanna została także laureat-
ką Festiwalu Piosenki Anglojęzycznej, 

organizowanego przez MDK w Słupcy. 
Nasi uczniowie interesują się światem 
show-biznesu i robią wszystko, by w nim 
zaistnieć. Jeśli w grę nie wchodzi występ 
w programie, uczestniczą w nagraniach 
telewizyjnych jako publiczność. Nie mo-
gło nas zabraknąć m.in. w jednym z od-
cinków „Jaka to melodia”. Mamy też 
absolwenta, który niejednokrotnie w tym 
programie występował – opowiada jedna 
z nauczycielek słupeckiej placówki.

Uczennica Ekonomika Wiktoria Grą-
dziel z kierunku technik organizacji re-
klamy pod czujnym okiem nauczyciela 
przedmiotów reklamowych przygotowa-
ła ulotkę „Dbajmy o czystość powietrza” 
na potrzeby Urzędu Miasta w Słupcy – 
Referatu Dobrego Porządku i Ochrony 
Środowiska.

W grudniu minionego roku szko-
ła otrzymała miłą wiadomość o innym 
sukcesie swojej uczennicy. Tym razem 
Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Po-
znaniu wyróżnił Weronikę Jabłońską 
w konkursie fotografi cznym „Wakacje 
z rodziną, to jest to”.

Sukcesy uczniów w konkursach 
przedmiotowych

Szczególnie intratną ofertę dla klas 
o profi lu ekonomicznym przygotowała 
szkoła we współpracy z Uniwersytetem 
Przyrodniczym w Poznaniu. Laureaci 
ogólnopolskiego konkursu „Zostań Eko-
nomistą” otrzymują indeks tej uczelni na 
dowolny kierunek Wydziału Społeczno-
-Ekonomicznego (przyjęcie na studia 
I stopnia bez konieczności udziału w po-
stępowaniu kwalifi kacyjnym). W minio-
nym roku szkolnym indeksy otrzymali: 
Krzysztof Gorzelańczyk, Paulina Szy-
maszek oraz Patrycja Woźniak. Opiekę 
merytoryczną nad uczniami sprawowała 
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nauczycielka przedmiotów ekonomicz-
nych.

Z kolei Natalia Król, obecnie uczen-
nica III klasy, otrzymała tytuł fi nalisty 
w Olimpiadzie Innowacji Technicznych 
i Wynalazczości blok B. Tym samym 
została zwolniona z części pisemnej eg-
zaminu potwierdzającego kwalifi kacje 
w zawodzie (AU.35 i AU.36). Poza tym 
Natalia jako fi nalistka stopnia centralne-
go Olimpiady może być przyjęta z pomi-
nięciem postępowania kwalifi kacyjnego 
na wybrane kierunki studiów.

Wspomniana Natalia oraz Anna Pie-
tryga i Adrian Nowak to także zwycięz-
cy Międzynarodowego Konkursu Mate-
matycznego Kangur 2020.

Ekonomiści mają matematykę 
i związane z nią nauki we krwi. Słupecka 
placówka ma wśród swoich wychowan-
ków Mistrza Łamigłówek Logicznych. 
Jest nim Paweł Tomczak, obecnie uczeń 
III klasy. Konkurs składał się z dwóch 
etapów – eliminacyjnego oraz ścisłego 
fi nału, w którym startowali najlepsi. Ry-
walizację zorganizował Wydział Mate-
matyki i Informatyki Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu. Paweł 
został fi nalistą IV edycji Memoriału Ur-
szuli Marciniak.

Nie tylko nauki ścisłe są mocną 
stroną naszych uczniów. Weronika Sęk 
otrzymała wyróżnienie w organizowa-
nym przez Młodzieżowy Dom Kultury 
w Koninie oraz Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli w Koninie XXIX Między-
powiatowym Konińskim Konkursie Po-
etyckim im. Bogusława Janiszewskiego 
„Poezja młoda – poezja nowa”. Jury 
doceniło też poezję Julii Maciejewskiej. 
Patronat nad konkursem objął Instytut 
Filologii Polskiej Uniwersytetu im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu.

Warto również dodać, że Zespół 
Szkół Ekonomicznych w Słupcy jest 
regularnie wysoko oceniany przez cza-
sopismo „Perspektywy”. Od 2017 roku 
szkoła regularnie, co roku zdobywa 
Tarcze (jak dotąd jedna brązowa i dwie 
srebrne), będące znakiem jakości i wy-
sokiego poziomu kształcenia w placów-
ce.

Z inicjatywy Ekonomika…
Jak widać, ZSE w Słupcy doskonale 

radzi sobie podczas różnych rywalizacji. 
Sam również organizuje konkursy dla 
kolegów i koleżanek z młodszych klas. 
Na początku minionego roku Ekonomik 
wraz z Komendą Policji Powiatowej 
w Słupcy ogłosił konkurs „Stop mowie 
nienawiści”. Zadaniem uczestników było 
stworzenie plakatu związanego z tema-
tyką konkursu lub reportażu o osobach, 

które doświadczyły wykluczenia bądź 
braku akceptacji czy tolerancji.

Polonistki Ekonomika regularnie 
organizują w szkole akcję Narodowego 

Czytania. Z tego tytułu swoje podzięko-
wania przesłał sam Prezydent Andrzej 
Duda.

By rozwijać kreatywność uczniów, 
szkoła często ogłasza konkursy kiero-

wane tylko do swoich wychowanków. 
Tak też było w przypadku konkursu fo-
tografi cznego „Ubierz się w książkę – 
czyli sleeveface w trakcie akcji #zostań 
w domu”. Pierwsze miejsce przyznano 
Kamili Tabert. 

Szkoła w projektach i ze środkami 
z UE

Ekonomik potrafi  również skutecznie 
pozyskiwać fundusze unijne. Ponad mi-
lion złotych trafi ło do placówki na takie 
cele jak: doposażenie pracowni zawodo-
wych, realizacja kursów zawodowych 
(wózki widłowe, tworzenia stron www, 
kelnerski, carvingu, grafi ki komputero-
wej, obsługi druku 3D, fotografowania, 
fi lmowania, ABC małego biznesu) i kur-
sów przygotowujących do matury (ma-
tematyka i języki obce), realizacja do-

radztwa edukacyjno-zawodowego, pod-
noszenie kompetencji zawodowych na-
uczycieli kształcenia zawodowego oraz 
organizacja płatnych staży dla uczniów, 
podczas których wypłacano młodzieży 
ponad 2000 zł. 

Dzięki współpracy z Centrum 
Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dual-
nego i Zawodowego w Koninie Ekono-
mik stał się częścią projektu Erasmus: 
,,Przez Portugalię na europejski rynek 
pracy – wsparcie kształcenia zawodowe-
go w Wielkopolsce Wschodniej’’, w ra-
mach którego uczniowie klas: Technik 
organizacji reklamy oraz Technik logi-
styk wyjadą na trzy tygodnie do Balce-
ros w Portugalii. Nie będzie to pierwszy 
wyjazd młodzieży na praktyki zagra-
niczne. Jak dotąd uczniowie słupeckiego 
Ekonomika szkolili się wielokrotnie we 
Włoszech, Hiszpanii i Portugalii.

Młodzież naszej szkoły, klasy Tech-
nik organizacji reklamy oraz Technik lo-
gistyk odbędą praktyki w zagranicznych 
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fi rmach. Przed wyjazdem będą uczestni-
czyć w 30-godzinnym kursie języka an-
gielskiego i 10-godzinnym kursie portu-
galskiego, otrzymają również 8-godzin-
ne wsparcie pedagogiczne.

Z grantów oświatowych Ekonomik 
pozyskał również środki na trwające 
cały rok szkolny zajęcia rekreacyjno-
-sportowe (zajęcia na basenie – projekt 
„Eko-pływacy” i kurs samoobrony – 
projekt „Zajęcia z samoobrony”) oraz 
zajęcia artystyczne z fotografi i (projekt 
„Świat w obiektywie”).

W listopadzie 2020 roku ZSE w Słup-
cy przystąpił do nowej inicjatywy pod 
nazwą „Szkoła wodorowa” organizowa-
nej przez Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Wielkopolskiego w Poznaniu. 
Projekt ma na celu propagowanie alter-
natywnych źródeł energii i sposobów ich 
wykorzystania w budowie ekologicznie 
przyjaznych społeczeństw, ze szczegól-
nym uwzględnieniem wodoru.

Od 3 lat szkoła uczestniczy w projek-

cie „Cyfrowa Szkoła Wielkopolska@”, 
w ramach którego uczniowie uczestni-
czą w zajęciach dodatkowych z przed-
miotów ogólnokształcących i wykładach 
oraz rywalizują w tzw. ligach przedmio-
towych. Ostatni sukces odniosła ekipa 
uczniów startująca w Lidze z Języka 
Angielskiego. Nikogo to nie dziwi, po-
nieważ uczniowie słupeckiego Ekono-
mika przykładają się do nauki języków 
obcych. Świadomi, jak ważna jest dziś 
znajomość języków obcych na rynku pra-
cy, robimy, co możemy, by nasi wycho-
wankowie potrafi li się porozumiewać nie 
tylko po polsku. Za duży sukces uważamy 
ostatni Tydzień Języków Obcych, czyli 
imprezę, która rozrosła nam się zarów-
no jeśli chodzi o liczbę uczestników, jak 
i długość jej trwania. Jeszcze kilka lat 

temu przedsięwzięcie trwało jeden dzień 
i przypadało 26 września, czyli w Eu-
ropejski Dzień Języków Obcych. Ostat-
nia impreza rozpoczęła się 28 września 
i trwała do 2 października. Uczniowie 
każdego dnia mogli uczestniczyć w naj-
różniejszych grach i zabawach języko-
wych. Czekały na nich nagrody w po-
staci: zaproszenia na basen, do kina czy 
do pizzerii – opowiadają organizatorzy 
Tygodnia Języków Obcych.

Sportowy Ekonomik
Pandemia koronawirusa nie po-

wstrzymała przed osiąganiem sukce-
sów także sportowców Ekonomika. We 
wrześniu 2020 roku uczniowie placówki 
z bardzo dużą przewagą wygrali zawody 
podczas sztafetowych biegów przeła-
jowych. Tym samym zdobyli tytuł Mi-
strzów Powiatu Słupeckiego. Dziewczę-
ta natomiast przywiozły z tych zawodów 
tytuł wicemistrzyń.

Jeśli chodzi o dziewczęta z Ekono-
mika, wygrały one w II semestrze roku 

szkolnego 2019/2020 Mistrzostwa Po-
wiatu Słupeckiego w piłce koszykowej.

Kolejny zaszczytny tytuł przypadł 
drużynie chłopców ZSE w Słupcy w paź-
dzierniku 2020 r., gdy zdobyli tytuł Mi-
strza Powiatu Słupeckiego w Unihokeju.

W październiku 2020 roku dziew-
czyny w składzie: Zuzanna Jarońska, 
Weronika Antczak i Wiktoria Słupska 
obroniły tytuł sprzed roku i ponownie 
zostały Mistrzyniami Powiatu Słupec-
kiego w Tenisie Stołowym. Chłopcy 
w składzie Michał Błaszkowski i Niko-
dem Staszak zdobyli trzecie miejsce.

Współpraca z uczelniami wyższy-
mi

ZSE w Słupcy to również partner 
wielu uczelni wyższych. Szkoła współ-
pracuje z: Uniwersytetem Przyrodni-

czym w Poznaniu, Uniwersytetem Eko-
nomicznym w Poznaniu, Politechniką 
Poznańską, Wyższą Szkołą Logistyki 
w Poznaniu oraz Wyższą Szkołą Handlu 
i Usług w Poznaniu. Ta ostatnia ufundo-
wała dwóm absolwentom bon o wartości 
15.000 zł na darmowe studia licencjackie 
na swojej uczelni. Otrzymali je Patrycja 
Woźniak i Szymon Jóźwiak. Patrycja 
wybrała kierunek logistyka, a Szymon 
handel internetowy i social media.

Oprócz poznańskich uczelni Ekono-
mik współpracuje również z konińską 
Państwową Wyższą Szkołą Zawodową.

Jak, a nie ile
Pandemia zmieniła nasz sposób funk-

cjonowania, tryb pracy i nauki, wpłynęła 
na formę kontaktów społecznych. Po raz 
pierwszy w polskich szkołach wprowa-
dzono zdalną edukację. Pandemia wy-
musiła zmiany w wielu obszarach życia 
szkoły. Mogliśmy narzekać i okazywać 
niezadowolenie z tego, co nas spotkało, 
co spotkało cały świat. Szybko jednak 
uzmysłowiliśmy sobie, że nic takim po-
dejściem nie zmienimy, więc nie pozosta-
ło nam nic innego, jak stawić temu czoła 
i zacząć działać – wspomina dyrektor 
Rakowicz. W szkole od początku pan-
demii dużo się działo, by uczniowie nie 
stracili więzi z nauczycielami, kolegami 
i koleżankami. Postawiliśmy na budo-
wanie relacji z uczniem oraz jego rodzi-
cami – dodaje pani dyrektor. Uczniowie 
wiedzieli, że zawsze mogą zwrócić się 
do swojego wychowawcy, pedagoga 
i dyrektora, a ci mają na uwadze fakt, 
że w nauczaniu zdalnym ważniejsze jest 
nauczenie ucznia, jak ma się uczyć od 
tego, ile się nauczy. Placówka postawiła 
również na współpracę i wymianę infor-
macji z rodzicami. Podtrzymywanie wię-
zi, zaspokajanie potrzeb emocjonalnych 
członków szkolnej społeczności odgry-
wają bardzo ważną funkcję w komuni-
kacji interpersonalnej, a jej znaczenie 
staje się jeszcze większe w sytuacji kry-
zysowej. Sprawny i empatyczny przekaz 
oraz inspiracja do zmiany do cele, które 
znalazły się na liście moich działań jako 
dyrektora w roku 2021 – podsumowuje 
dyrektor Rakowicz i dodaje: Jestem nie-
samowicie dumna z tego, jak mój zespół 
nauczycielski, a także pracownicy ad-
ministracji i obsługi, poradzili sobie ze 
wszystkimi wyzwaniami nowej – zdalnej 
rzeczywistości oraz ze wszystkich małych 
i dużych sukcesów moich uczniów, gdyż 
fakt, iż je osiągają, iż angażują się w tak 
liczne działania w tak wielu różnych 
obszarach utwierdza mnie w przekona-
niu, że szkoła spełnia swoją rolę, nawet 
w okresie pandemii.
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Ogólnopolski projekt 
Tydzień Uczniowskiej SuperMocy

Joanna Gadomska nauczyciel Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych w Żychlinie

Pytaliście kiedyś uczniów, co jest ich 
mocną stroną, w czym są najlepsi, 

co w sobie lubią, co uważają za swoje 
największe osiągnięcie? A pytaliście ich 
o słabe strony, w czym są niedoskonali, 
z czym sobie nie radzą, co jest ich naj-
większym niepowodzeniem? Niestety, 
uczniowie zdecydowanie szybciej i ła-
twiej potrafi ą mówić o swoich słabych 
stronach, niż o mocnych. Aby tchnąć 
w uczniów wiarę w siebie i swoje moż-
liwości, aby pokazać im, że są wspania-
li, że mogą wiele, że każdy z nich może 
osiągnąć sukces, powstał ogólnopolski 
projekt Tydzień Uczniowskiej SuperMo-
cy. 

Cele projektu to: lepsze 
poznanie siebie, uświado-
mienie uczniom ich moc-
nych stron, zaprezentowa-
nie uczniowskich talentów, 
budowanie poczucia wła-
snej wartości, wzmacnia-
nie własnego pozytywne-
go wizerunku, integracja 
zespołu/grupy/klasy.

Martin Seligman (ame-
rykański psycholog, profe-
sor Uniwersytetu w Pen-
sylwanii) powiedział: 
„Kluczem do sukcesu 
i szczęścia jest wykorzy-
stanie własnych silnych 
stron, a nie korygowanie 
wad”.

Od 19 do 23 paździer-
nika 2020 setki nauczycieli i tysiące 
uczniów z wielu szkół w całej Polsce 
przystąpiło do ogólnopolskiego projek-
tu Tydzień Uczniowskiej SuperMocy, 
którego autorkami są dwie nauczyciel-
ki: Joanna Gadomska, biolożka z Ze-
społu Szkół Ekonomiczno-Usługowych 
im. Fryderyka Chopina w Żychlinie 
oraz Katarzyna Włodkowska, polonist-
ka z Zespołu Szkół im. Stanisława Sta-
szica w Pile. Patronat nad Tygodniem 
Uczniowskiej SuperMocy sprawowa-
li: „Głos Nauczycielski”, Centrum Do-
skonalenia Nauczycieli w Koninie, Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli w Pile, 
Centrum Rozwoju Edukacji EDICON 
w Poznaniu, SuperBelfrzy RP, Zyta Cze-
chowska – Nauczyciel Roku 2019, Marta 

Florkiewicz-Borkowska – Nauczyciel 
Roku 2017, Wiosna Edukacji, Nauczona, 
Blue School, EduPower, Czas na Progres 
– Progresownia, Profesorskie Gadanie, 
Inspirownia Edukacyjna, Być Nauczy-
cielem, Edukacyjne Inspiracje, Auctrix 
– pasja uczenia, Digitalni i kreatywni – 
nauczyciele z pasją, Impuls do rozwoju 
edukacji, Neurodydaktyczne Horyzonty, 
Fundacja Konin Dzieciom, Klub Sporto-
wy Górnik Konin, Stowarzyszenie Miło-
śników Przyrody Winniczek, Niebanalni 
Medialni, Słowa Krzywdzą, Pożeracze 
smutków oraz Biologia z Blondynką.

Do projektu dołączyły szkoły z ca-

łej Polski, m.in. z Poznania, Warszawy, 
Gdyni, Gdańska, Kłodzka, 
Lublina, Zabrza, Torunia, 
Krakowa, Leszna, Rzeszo-
wa, Wrocławia, Bytomia, 
Gorzowa, Szczecina, Haj-
nówki, Częstochowy, Su-
wałk, Oświęcimia, Łodzi, 
Katowic, Olsztyna, Rudy 
Śląskiej, Tarnowskich Gór 
i wielu innych miast i mia-
steczek. 

Do wspólnego dzia-
łania i realizacji projek-
tu zgłosiły się również 
szkoły z Konina i powiatu 
konińskiego oraz wielu 
cudownych nauczycie-

li z tych placówek, którym zależy na 
tym, aby pozytywnie wzmacniać swoich 
uczniów:

• Szkoła Podstawowa nr 1 w Koni-
nie – całe grono pedagogiczne

• Szkoła Podstawowa nr 9 z oddzia-
łami integracyjnymi w Koninie – 
całe grono pedagogiczne

• Szkoła Podstawowa nr 11 w Koni-
nie – Joanna Olejnik, Sylwia Ka-
mińska, Magdalena Maćkowiak

• Szkoła Podstawowa nr 15 w Ko-
ninie – Ewa Glanc, Magdalena 
Grzeszkiewicz-Brzęcka, Beata 
Kubsik

• Zespół Szkół Budownictwa 
i Kształcenia Zawodowego w Ko-
ninie – Katarzyna Chlebowska, 
Agnieszka Łukomska

• Szkoła Podstawowa w Kawnicach 
– Aldona Olesiak, Kinga Lewicz

• Szkoła Podstawowa im. M. Skło-
dowskiej-Curie w Przyjmie – Kor-
nelia Jakubowska-Rubas, Monika 
Andrzejewska

• Szkoła Podstawowa w Modle Kró-
lewskiej – Danuta Wietecka

• Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2 
w Lubstowie – Iwona Strużyńska

• Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Kleczewie – Ewa Linik, Me-
lanie Marx, Katarzyna Stróżyk-
-Drzewiecka 

Z okazji Tygodnia Uczniowskiej Su-
perMocy grupa nauczycieli i edukatorów 
(Zyta Czechowska, Marta Florkiewicz-
-Borkowska, Joanna Gadomska, Anna 
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Konarzewska, Dorota Kujawa-Weinke, 
Aldona Olesiak, Anna Skiendziel, Ewa 
Walczak, Katarzyna Włodkowska, Iza-
bela Wyppich, Robert Bielecki) przygo-
towała e-book „Poznaj z nami Super-
Moce”, który zawiera zbiór gier i zabaw, 
ćwiczeń i scenariuszy, dzięki którym 
uczniowie dowiedzą się, co jest ich moc-
ną stroną, jakie mają cechy charakteru 
i jakie mają umiejętności. Przygotowany 
e-book dostępny jest na blogu Biologia 
z Blondynką i można go stamtąd bezpłat-
nie pobrać, aby wykorzystać zamiesz-
czone tam propozycje na zajęciach ze 
swoimi uczniami. [zdj. 2]

W czasie Tygodnia Uczniowskiej 
SuperMocy w szkołach działo się wiele 
cudownych rzeczy. Nauczyciele nagra-
li swój fi lmik, aby pokazać uczniom, że 

również i nauczyciele mają swoje super-
moce. Filmik ten zachęcił wielu uczniów 
do nagrywania swoich fi lmików, w któ-
rych prezentowali swoje talenty i super-
moce. Prawie w każdej szkole powsta-
wały gigantyczne skrzydła z napisami: 
„rozwiń skrzydła’, „uwierz w swoje 
skrzydła”, na tle których fotografowali 
się uczniowie i nauczyciele. Powstawały 
„Gadające ściany” z pozytywnymi mo-
tywatorami, cytatami, słowami znanych 
osób, które pozwolą uczniom uwierzyć 
w siebie, a w chwili zwątpienia przywró-
cą wiarę we własne możliwości. Więk-
szość naszych uczniów to wzrokowcy, 
a zatem – patrząc wielokrotnie na napi-
sane pozytywne motywatory – uczeń na-
bierze wreszcie pewności siebie. W szko-
łach powstawały fotobudki z kapitalnymi 

hasłami i samodzielnie wykonanymi ga-
dżetami. Uczniowie budowali „Drzewa 
talentów”, na których zawieszali swoje 
liście z talentami i mocnymi stronami. 
Powstawały gazetki w klasach, na holu 
szkoły, a nawet i w łazienkach, do któ-
rych wykorzystywane były lustra, nad 
którymi przyczepione zostały hasła mo-
tywatory, np. „Kto da radę?, „Kto może 
zrobić wszystko?”, „Kto jest super?”, 
„Ta osoba jest wspaniała”. Uczniowie 
tworzyli swoje „Kamienie wewnętrz-
nej motywacji”, rozszyfrowywali swoje 
imiona podczas zabawy „Moje imię – 
moje moce”, oglądali fi lm „Cyrk moty-
li” oraz wywiady z Nickiem Vujicicem 
i Jankiem Melą, czytali książki: „Young 
Power” Justyny Sucheckiej oraz „Szkoła 
bohaterów i bohaterek” Przemka Staro-
nia, przygotowywali avatary z zapisem 
swoich Superpowers – cech, które sta-
nowią o ich wyjątkowości, zorganizo-
wali zbiórkę karmy dla zwierzaków ze 
schroniska, tworzyli zakładki do książek 
z cytatami o supermocach, którymi ob-
darowali starszych uczniów na pamiątkę 
TUS. Podczas tygodnia w wielu szkołach 
odbywały się „Koncerty talentów”, a tak-
że działała Pozytywna Poczta Supermo-
cy, gdzie Kurierskie gołąbki roznosiły 
wartościowe wiadomości, listy od grona 
pedagogicznego do wychowanków, a po-
tem uczniowie do uczniów i do nauczy-
cieli. I całe mnóstwo innych działań… 

A co o Tygodniu Uczniowskiej Su-
perMocy myślą nauczyciele zaangażo-
wani w projekt? Przeczytajcie sami…

TUS wpisuje się na mapie Polski 
jako wartościowy projekt wspierający 
uczniów i nauczycieli (…) – Marcin Kuc 
(Szkoła Podstawowa nr 6 w Świdnicy).

To już jest koniec? Nie, to jest dopie-
ro początek rozwijania supermocy, które 
odkrywaliśmy w sobie przez minione 5 
dni. (…) To był cudowny tydzień. Niech 
moc, którą zyskaliśmy przez ten czas, po-
zostanie z nami jak najdłużej, a zwłasz-
cza podczas nauczania zdalnego – Mag-
dalena Kin (Szkoła Podstawowa w No-
wej Wsi Ujskiej).

To, co jest najwspanialsze w tej akcji, 
to możliwość obserwowania, jak dzieci 
zaczynają dostrzegać swoje możliwości, 
moce – Anna Foks (Szkoła Podstawowa 
w Pawłowicach).

 O supermocach rozmawiamy już 
trzeci dzień i... moi uczniowie są zachwy-
ceni... sobą. Najbardziej podobało mi się 
to, gdy uczeń nie miał już pomysłu na 
swoje SuperMoce i inni przychodzili mu 
z pomocą. Usłyszeć o sobie tyle dobrych 
rzeczy od samego rana... BEZCENNE 
– Joanna Hofman (Zespół Szkolno-
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-Przedszkolny nr 9 w Poznaniu).
Tydzień Uczniowskiej SuperMocy za 

nami... Niezwykły projekt, w którym mie-
liśmy zaszczyt uczestniczyć. Nasze prze-
myślenia...? Każdego dnia budujesz swo-
ją osobowość, wzmacniasz pewność sie-
bie, rozwijasz kreatywność... Rodzisz się 
ze skrzydłami, ale tylko od Ciebie zależy, 
czy będziesz latać... – Barbara Orzeł-Det-
tlaff  (Szkoła Podstawowa w Żarnowcu).

Poznaliśmy swoje mocne strony. 
Szanujemy i doceniamy się wzajemnie, 
czujemy się ważni, potrzebni i wyjątkowi 
bez względu na indywidualne zdolności 
i talenty. To sprawia, że mamy motywację 
do działania, która dodaje nam skrzydeł 
– Katarzyna Ożóg (Szkoła Podstawowa 
w Nowej Sarzynie).

Tydzień Uczniowskiej SuperMocy do-
biegł końca... ale my nie zapomnimy, że 
nasze talenty, dobre strony dodadzą nam 
skrzydeł, by pokonywać trudy dnia co-
dziennego – Marta Kiełbłowicz (Szkoła 
Podstawowa w Nowej Szarzynie).

Zajęcia pokazały, że warto w uczniach 
kształtować poczucie własnej wartości, 
tego co dobre i piękne w nas i dzielić się 
tym z innymi – Aleksandra Widera (Ze-
spół Szkolno-Przedszkolny nr 2 w Ru-
dzie Śląskiej).

Wierzymy w swoją siłę i w siłę na-
szych uczniów. Cieszę się, że wzięliśmy 
udział w tej akcji. Od uczniów wiem, że 
choć czasami trudno było im wskazać 
swoje supermoce, to podobały im się 
zaproponowane aktywności i dały im 
one dużo do myślenia. Nauczycielom 
również – Monika Khan (Zespół Szkół 
w Wysokiej Głogowskiej).

Finał wspaniałego tygodnia, tygo-
dnia, który nam dał dużo supermocy, 
mocy, która będzie nam bardzo potrzeb-
na w nadchodzącym okresie. Dziękujemy 
wszystkim w grupie za cudowne inspira-
cje i piękne emocje, a pani Joasi dodat-
kowo za organizację Tygodnia Uczniow-
skiej SuperMocy i MOC pracy – Elżbieta 
Bekier (PSP nr 2 w Głuchołazach).

Już zaplanowaliśmy letni pokaz ta-
lentów w naszej klasie. Uczniowie poczu-
li się bardzo zmotywowani do doskona-
lenia i szlifowania swoich niezwykłych 
umiejętności – Sylwia Olszak (Szkoła 
Podstawowa w Dłużynie Dolnej).

Projekt Uczniowskiej SuperMocy to 
naładowane akumulatory na zdalne na-
uczanie, które zaczęło się dosłownie kilka 
dni po zakończeniu zadań projektowych
– Anna Bowtruczuk (Szkoła Podstawo-
wa nr 2 w Hajnówce).

(…) niech TUS stanie się stałym 
punktem kalendarza – Mariola Kluba 
(Szkoła Podstawowa w Krzepicach).
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Projekt edukacyjno-wychowawczy 
,,Jubileusz 100-lecia Szkoły Podstawowej 
im. Kazimierza Janickiego w Cieninie Zabornym”

Urszula Jantosz dyrektor Szkoły Podstawowej w Cieninie Zabornym
Fot. Anna Tomczak i Karolina Pokrop

W roku 2017 przypadł Jubileusz 
100-lecia Szkoły Podstawowej im. 

Kazimierza Janickiego w Cieninie Zabor-
nym. Szkoła położona jest w gminie Słup-
ca, powiecie słupeckim, w województwie 
wielkopolskim, w pobliżu Nadwarciań-
skiego Parku Krajobrazowego. 

Obchody 100-lecia szkoły stały się 
świętem całego środowiska lokalnego. 
W poczuciu szacunku dla pokoleń, które 
od 1916 roku budowały historię i trady-
cję szkoły, społeczność szkolna uczciła tę 

szczególną rocznicę. Pierwszym etapem 
przygotowań było opracowanie projektu 
edukacyjno-wychowawczego pt. ,,Jubi-
leusz 100-lecia Szkoły Podstawowej im. 
Kazimierza Janickiego w Cieninie Zabor-
nym”. 

Główne założenia projektu: 
1. Uczczenie Jubileuszu 100-lecia 

Szkoły Podstawowej im. Kazi-
mierza Janickiego w Cieninie Za-
bornym.

2. Krzewienie patriotyzmu lokalne-

go.
3. Krzewienie wiedzy na temat życia 

i działalności Kazimierza Janic-
kiego – lokalnego patrona szkoły.

4. Modelowanie postawy patriotycz-
nej. Kształtowanie postaw. 

5. Projekt składał się z 9 komponen-
tów, a jego zakres rzeczowy two-
rzyły:

6. Konkurs literacki ,,Hymn szkoły” 
skierowany do uczniów klas IV–
VI oraz społeczności lokalnej. 

7. Wystawa upamiętniająca 100-le-
cie szkoły. 

8. Wykonanie tablicy upamiętniają-
cej Jubileusz 100-lecia szkoły. 

9. Organizacja turnieju sportowe-
go z tytułu Jubileuszu 100-lecia 
szkoły skierowanego do uczniów 
oraz społeczności lokalnej. 

10. Organizacja jubileuszowej akade-
mii.

11. ,,Dzieje szkoły w oczach dziecka” 
– prezentacja multimedialna wy-
konana przez uczniów. 

12. Baner informujący o Jubileuszu 
szkoły. 

13. Organizacja festynu środowisko-
wego z okazji Jubileuszu 100-le-
cia szkoły.

14. Logo szkoły – konkurs kierowany 
do uczniów oraz społeczności lo-
kalnej. 
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Zaszczytny Jubileusz 100-lecia Szko-
ły Podstawowej im. Kazimierza Janic-
kiego w Cieninie Zabornym zgromadził 
w murach cienińskiej szkoły wielu za-
cnych gości, kilka pokoleń nauczycieli, 
pracowników, absolwentów, uczniów, 
rodziców oraz członków społeczności lo-
kalnej. W ciągu 100 lat istnienia szkoła na 
trwałe wpisała się w historię miejscowo-
ści Cienin Zaborny i Gminy Słupca. 

Z kart historii cienińskiej szkoły: 
• 1916 – ludność Cienina Zabornego 

odkupiła od p. Waczyńskiego (ko-
wala) dom wraz z kuźnią i ogro-
dem z przeznaczeniem na szkołę

• 1917 – p. Józef Trzebuchowski ob-
jął kierownictwo szkoły

• 1929 – we wrześniu spaliła się 
szkoła

• 1929–1930 – po spaleniu szkoły 
wynajęto pomieszczenia u pań-
stwa Sarbaków i u państwa Głą-
bickich

• 1931–1937 – szkołą kierowała 
p. Genowefa Kominko

• 1936 – rozpoczęto budowę budyn-
ku szkoły

• 1937 – oddano do użytku nową 
szkołę 

• 1938 – ogłoszony został konkurs 
na kierownika szkoły; został nim 
p. Kazimierz Janicki

• 1939 – wybuch II wojny świato-
wej; wysiedlenie rodziny p. Kazi-
mierza Janickiego

• 1945 – reorganizacja szkoły przez 
p. Kazimierza Janickiego w wyna-
jętych pomieszczeniach u państwa 
Głąbickich, Kluczyńskich, Kocim-
skich i w świetlicy kolejowej; roz-
poczęto rozbudowę szkoły

• 1956 – oddano szkołę po rozbu-
dowie (dobudowano piętro oraz 
skrzydła)

• 1966 – kierownictwo szkoły prze-
jął p. Zdzisław Łęcki

• 1981 – dyrektorem szkoły została 
p. Zofi a Janicka

• 1983–1996 – rozbudowa szkoły
• 1999 – nadanie szkole sztandaru 

i imienia
• 2016 – dyrektorem szkoły została 

p. Urszula Jantosz
Chlubą szkoły jest niepowtarzalny 

klimat, pełen wzajemnej życzliwości, 
współpracy z rodzicami oraz środowi-
skiem lokalnym, jaki udało się stworzyć 
przez całe lata. Świadczyła o tym liczna 
obecność zaproszonych gości, w tym or-
ganu nadzorującego, organu prowadzą-
cego, sponsorów, instytucji współpracu-
jących ze szkołą, członków społeczności 
lokalnej, pracowników oraz absolwen-

tów. Długa jest lista osób zapisanych 
w minionym stuleciu na kartach historii 
cienińskiej szkoły, którą tworzyli, rozwi-
jali, wspierali, której oddali serce i entu-
zjazm. Dzięki temu nigdy nie była ona je-
dynie miejscem czy instytucją publiczną, 
ale rodziną stworzoną przez pokolenia 
uczniów i ich rodziców, nauczycieli, pra-
cowników administracji i obsługi. 

Punktem kulminacyjnym obchodów 
Jubileuszu 100-lecia szkoły był dzień 12 
października 2017 r. W kościele pw. Ka-
tarzyny Aleksandryjskiej w Cieninie Ko-
ścielnym odbyła się msza święta konce-
lebrowana w intencji szkoły. Doniosłym 
momentem obchodów 100-lecia było od-
słonięcie i poświęcenie tablicy upamięt-
niającej Jubileusz. 

W uznaniu za zasługi dla rozwoju 
Szkoły Podstawowej im. Kazimierza Ja-
nickiego w Cieninie Zabornym kapituła 
przyznała dla członków społeczności lo-
kalnej statuetki ,,Zasłużony dla Szkoły 
Podstawowej im. Kazimierza Janickiego 
w Cieninie Zabornym”. Niepowtarzalną 
atmosferę oraz niezapomniane wrażenia 
dostarczyła zgromadzonym uroczysta 
akademia, podczas której uczniowie, 
absolwenci oraz członkowie społeczno-
ści lokalnej recytacją, tańcem i piosen-
ką przybliżyli najważniejsze momenty 
z historii szkoły. Społeczność szkolna 
odśpiewała inauguracyjny hymn szkoły, 
którego słowa nawiązują do życia patrona 
szkoły, zawierają treści patriotyczne oraz 
mówią o uczniach szkoły. Uwieńcze-

niem uroczystości była piosenka 
,,Taka szkoła w sam raz idealna” 
wykonana przez uczniów, grono 
pedagogiczne i pracowników 
szkoły. Uroczystej akademii to-
warzyszyła wystawa poświęco-
na historii szkoły pt. ,,A życie 
jak rzeka, jak rzeka płynie” licz-
nie odwiedzana w kolejnych ty-
godniach obchodów Jubileuszu 
szkoły. 

Ogromne zaangażowanie 
dyrektora szkoły, grona pedago-
gicznego, członków społeczno-
ści lokalnej, ochotniczych straży 
pożarnych w Cieninie Zabornym 
i Pokojach, absolwentów szkoły, 
władz samorządowych Gminy 
Słupca oraz uczniów pozwoliło 
na organizację obchodów Jubi-
leuszu Szkoły Podstawowej im. 
Kazimierza Janickiego w Cieni-
nie Zabornym. 
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Zawody i ich atrybuty
Scenariusz lekcji zdalnej dla uczniów 
klas 2–3 szkoły podstawowej

Agnieszka Graczyk nauczyciel bibliotekarz CDN PBP w Koninie Filii w Turku

Adresaci
Scenariusz skierowany jest do:
• nauczycieli edukacji wczesnosz-

kolnej,
• nauczycieli bibliotekarzy w szko-

łach podstawowych (do przepro-
wadzenia zajęć bibliotecznych 
wśród uczniów klas 2–3 szkoły 
podstawowej),

• uczniów klas 2–3 szkoły podsta-
wowej.

Cele lekcji:
• ogólny: poszerzanie wiedzy dzie-

ci na temat wybranych zawodów 
oraz charakterystycznych dla nich 
atrybutów;

• szczegółowe:
na poziomie wiedzy uczeń:
• poznaje wybrane zawody,
• potrafi  dopasować narzędzia/

atrybuty do danego zawodu,
• poznaje wiersze: Tomasza 

Matuszewskiego Zawody oraz 
Władysława Bełzy Kim też ja 
będę?,

• ma świadomość, że każdy za-
wód jest potrzebny i ważny,

• utrwala zasady poprawnej pi-
sowni,

• wzbogaca swoje słownictwo;
na poziomie umiejętności uczeń:
• potrafi  korzystać z nowocze-

snych technologii: platformy 
LearningApps oraz Jigsaw 
Planet,

• rozwiązuje krzyżówkę, układa 
puzzle, rozwiązuje test orto-
grafi czny.

Metody pracy:
• słowne: czytanie wierszy, poga-

danka,
• praktyczne działania: rozwiązy-

wanie krzyżówki, układanie puz-
zli, rozwiązywanie testu,

• programowane – z użyciem kom-
putera/laptopa/Internetu.

Środki dydaktyczne:
• Aplikacja Jigsaw Planet,
• Aplikacja LearningApps,
• Generator krzyżówek: krzyżówki.

edu.pl,
• Wiersze:
Tomasz Matuszewski: Zawody

http://wierszykidladzieci.pl/matu-
szewski/zawody.php

Władysław Bełza: Kim też ja będę?
http://wierszykidladzieci.pl/belza/

kim-bede.php
https://m.youtube.com/watch?featu-

re=youtu.be&v=S5vhE0n8kMQ
Zadania dla uczniów

1. Puzzle w aplikacji Jigsaw Planet:
Muzyk
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=19821ca73b6f
Piekarz
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=02783e967e91
Kominiarz
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=252d16790f52
Lekarz
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=2e6e5d80c98f
Rolnik

https://www.jigsawplanet.com/?r-
c=play&pid=00aae464b071

Malarz
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=39e9cbf02547
Krawcowa
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=2725189b35dc
Sekretarka
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=00b82fe8d07a
2. Test ortografi czny Ortografi a z za-

wodami w aplikacji LearningApps
h t t p s : / / l e a r n i n g a p p s . o r g /

view15394094
3. Karta pracy – krzyżówka Rozpo-

znaj zawody po ich atrybutach 

do pobrania także pod linkiem:
https://cdnkonin.pl/pbp/images/Roz-

poznaj_zawody_po_ich_atrybutach_
krzyzowka_Turek.pdf

Uwagi do lekcji
Lekcja składa się z dwóch części. 

Pierwsza (teoretyczna) to spotkanie on-
-line nauczyciela z uczniami. Nauczyciel 
łączy się z uczniami za pomocą Google 
Meet, lub innego narzędzia umożliwia-
jącego przeprowadzenie zajęć. Druga 
część lekcji ma wymiar praktyczny. 
Uczniowie samodzielnie wykonują za-
proponowane im przez nauczyciela za-
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dania: układanie puzzli, rozwiązywanie 
krzyżówki, test z ortografi i. Nauczyciel 
przesyła uczniom linki do zadań oraz 
kartę pracy – krzyżówkę lub link do jej 
pobrania.

PRZEBIEG ZAJĘĆ
Cześć pierwsza
1. Nauczyciel wita uczniów i zapo-

znaje ich z tematem oraz celami zajęć. 
Krótko informuje, jak będą wyglądały 
zajęcia i jakie formy aktywności są prze-
widziane.

Nauczyciel czyta uczniom wiersze: 
Zawody Tomasza Matuszewskiego oraz 
Kim też ja będę? Władysława Bełzy (ten 
wiersz dzieci mogą także wysłuchać 
w wykonaniu Sławomira Świerzyńskie-
go:

https://m.youtube.com/watch?featu-
re=youtu.be&v=S5vhE0n8kMQ).

Następnie nauczyciel rozmawia 
z uczniami na temat przeczytanych tek-
stów. 

Przykładowe pytania, które nauczy-
ciel może zadać uczniom:

• Jakie zawody pojawiły się w tek-
stach obu wierszy? (kominiarz, 
piekarz, krawcowa, sekretarka, 
górnik, rzeźnik, lekarz, prawnik, 
sprzątacz, muzyk, rolnik, malarz)

• Na czym polega praca osób wyko-
nujących te zawody?

• Jakie przedmioty, narzędzia uży-

wają w swojej pracy osoby wyko-
nujące te zawody?

• Czy pośród tych zawodów są ta-
kie, które wy chcielibyście wyko-
nywać w przyszłości?

• Dlaczego wszystkie zawody są 
ważne i potrzebne w naszym ży-
ciu?

• Co to znaczy być dobrym Pola-
kiem?

2. Nauczyciel wprowadza uczniów 
w drugą część lekcji. Informuje, jakie 
zadania będą wykonywali, na czym 
będą one polegały. Następnie przesyła 
uczniom linki do zadań oraz kartę pracy.

Cześć druga
Uczniowie układają puzzle w aplika-

cji Jigsaw Planet. Do wyboru jest kilka 
plansz z puzzlami. Każdy uczeń otrzy-
muje link do jednej planszy z puzzlami.

Muzyk
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=19821ca73b6f
Piekarz
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=02783e967e91
Kominiarz
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=252d16790f52
Lekarz
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=2e6e5d80c98f
Rolnik

https://www.jigsawplanet.com/?r-
c=play&pid=00aae464b071

Malarz
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=39e9cbf02547
Krawcowa
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=2725189b35dc
Sekretarka
https://www.jigsawplanet.com/?r-

c=play&pid=00b82fe8d07a
Uczniowie rozwiązują test ortogra-

fi czny Ortografi a z zawodami w aplika-
cji LearningApps: https://learningapps.
org/view15394094

Uczniowie rozwiązują krzyżówkę 
Rozpoznaj zawody po ich atrybutach. 
Wcześniej nauczyciel przesyła uczniom 
kartę pracy z krzyżówką lub link do jej 
pobrania: https://cdnkonin.pl/pbp/ima-
ges/Rozpoznaj_zawody_po_ich_atrybu-
tach_krzyzowka_Turek.pdf

Rozwiązanie krzyżówki:
Poziomo Pionowo

3. Rolnik

5. Muzyk

6. Krawcowa

7. Lekarz

1. Sprzątaczka

2. Piekarz

4. Malarz
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Konkurs „Bitwa Warszawska 1920” 
był częścią projektu pn. „Śladami 

rocznic Historycznych – Bitwa War-
szawska 1920”, do którego zaprosiliśmy 
uczniów i nauczycieli ze szkół podsta-
wowych i ponadpodstawowych z terenu 
Wielkopolski. Realizacja działań w ra-
mach projektu miała na celu upamiętnie-
nie wydarzeń o szczególnym znaczeniu 
dla historii Polski. Sejm RP ustanowił 
rok 2020 Rokiem Bitwy Warszawskiej. 

Organizatorami konkursu byli: Zo-
fi a Itman – Radna Województwa Wiel-
kopolskiego, Miasto Konin, Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli w Koninie, 
Szkoła Podstawowa nr 8 z Oddziałami 
Integracyjnymi w Koninie. Patronat Na-
rodowy nad konkursem objął Prezydent 
Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda. 
Patronat Honorowy nad projektem spra-
wowali: Wojewoda Wielkopolski Pan 
Łukasz Mikołajczyk, Wielkopolski Ku-
rator Oświaty Pani Elżbieta Leszczyń-
ska, Wielkopolski Kurator Oświaty Pan 
Robert Gaweł, Marszałek Województwa 
Wielkopolskiego Pan Marek Woźniak.

Konkurs był przeprowadzony 
w dwóch grupach wiekowych: szkoła 
podstawowa i szkoła ponadpodstawowa. 
Na konkurs wpłynęło 77 prac w nastę-
pujących kategoriach: lapbook, komiks, 
praca literacka, praca plastyczna oraz 
scenariusz zajęć – kategoria dla nauczy-
cieli. W konkursie wzięło udział 11 szkół 
podstawowych i 4 szkoły ponadpodsta-
wowe; 16 nauczycieli oraz 73 uczniów. 

W konkursie wzięły udział następu-
jące szkoły: Szkoła Podstawowa nr 1 im. 
Stanisława Konarskiego w Kole, Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Dobrej, Szko-
ła Podstawowa Towarzystwa Salezjań-
skiego im. Dominika Savio w Koninie, 
Szkoła Podstawowa nr 1 im. Henryka 
Sienkiewicza w Turku, Szkoła Podsta-
wowa z Oddziałami Integracyjnymi nr 9 
im. Bohaterów Westerplatte w Koninie, 
Szkoła Podstawowa im. Marii Konop-
nickiej w Osieczy, Szkoła Podstawowa 
nr 3 im. Adama Mickiewicza w Słupcy, 
Szkoła Podstawowa nr 3 im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Koninie, Szkoła 
Podstawowa nr 1 im. Zofi i Urbanow-
skiej w Koninie, Szkoła Podstawowa im. 
Arkadego Fiedlera w Budzisławiu Ko-
ścielnym, Szkoła Podstawowa im. Mi-

chała Okurzałego w Zagórowie, Zespół 
Szkół Centrum Kształcenia Ustawiczne-
go im. Stefana Batorego w Koninie, Ze-
spół Szkół Ekonomiczno-Usługowych 
im. Fryderyka Chopina w Żychlinie, 
II Liceum Ogólnokształcące im K. K. 
Baczyńskiego w Koninie, Zespół Szkół 
Górniczo-Energetycznych im. Stanisła-
wa Staszica w Koninie.

Serdecznie dziękujemy młodzieży 
oraz nauczycielom za zaangażowanie 
i trud włożony w przygotowanie prac 
konkursowych.

LISTA LAUREATÓW
SZKOŁY PODSTAWOWE
Kategoria lapbook
I miejsce
Malwina Filipczak – Szkoła Podsta-

wowa nr 3 w Słupcy
ex aequo
Julia Szymkowska – Szkoła Podsta-

wowa nr 1 w Kole
II miejsce 
Natalia Jurkiewicz – Szkoła Podsta-

wowa nr 1 w Turku
ex aequo
Zofi a Rosiak – Szkoła Podstawowa 

nr 1 w Kole 
III miejsce
Wiktor Ożgo – Szkoła Podstawowa 

Towarzystwa Salezjańskiego w Koninie
Wyróżnienia 
Bartosz Leśniewicz – Szkoła Podsta-

wowa w Zagórowie 
Barbara Maleta – Szkoła Podstawo-

wa nr 1 w Turku 
Natalia Mrzewińska – Szkoła Pod-

stawowa nr 3 w Koninie 
Maksymilian Mrzewiński – Szkoła 

Podstawowa nr 3 w Koninie 
Kategoria praca plastyczna
I miejsce 
Martyna Wesołowska – Zespół 

Szkolno-Przedszkolny w Dobrej  
II miejsce
Olivier Zdolski – Szkoła Podstawo-

wa w Budzisławiu Kościelnym 
III miejsce
Aleksandra Chrzuszcz – Szkoła Pod-

stawowa nr 1 w Turku
Oliwia Ziętkiewicz – Szkoła Podsta-

wowa nr 3 w Słupcy
Aleksandra Ziółkowska – Szkoła 

Podstawowa nr 1 w Kole

Wyróżnienie  
Martyna Milczarek – Zespół Szkol-

no-Przedszkolny w Dobrej  
Kategoria komiks
I miejsce
Kinga Jankowska – Szkoła Podsta-

wowa nr 1 w Kole 
II miejsce
Oktawian Kozłowski – Szkoła Pod-

stawowa nr 1 w Koninie 
III miejsce
Adam Kujawa – Szkoła Podstawowa 

nr 3 w Słupcy
Kategoria praca literacka
I miejsce
Anna Michalak – Szkoła Podstawo-

wa w Osieczy
II miejsce
Jagoda Jaszczak za wiersz „Bitwa 

o Wolność” – Szkoła Podstawowa z Od-
działami Integracyjnymi w Koninie

Zuzanna Kujawa – Szkoła Podsta-
wowa nr 3 w Słupcy

III miejsce
Dominika Szczecińska – Szkoła 

Podstawowa nr 1 w Kole
Liliana Palmowska – Szkoła Pod-

stawowa Towarzystwa Salezjańskiego 
w Koninie  

Wyróżnienia 
Justyna Waśniewska – Zespół 

Szkolno-Przedszkolny w Dobrej 
Malwina Filipczak – Szkoła Podsta-

wowa nr 3 w Słupcy 
Maksymilian Rosiński – Szkoła 

Podstawowa nr 1 w Koninie 
Zofi a Rosiak – Szkoła Podstawowa 

nr 1 w Kole  
Julia Witkowska – Szkoła Podstawo-

wa Towarzystwa Salezjańskiego w Ko-
ninie

Jagoda Jaszczak za wiersz Bitwa 
Warszawska – Szkoła Podstawowa 
z Oddziałami Integracyjnymi w Koninie 

SZKOŁY PONADPODSTAWOWE
Kategoria lapbook
I miejsce
Klaudia Nawrocka – Zespół Szkół 

Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Koninie

Kategoria praca plastyczna
I miejsce
Natalia Błaszczyk – II Liceum Ogól-

nokształcące w Koninie

Podsumowanie projektu „Śladami Rocznic 
Historycznych – Bitwa Warszawska 1920”

Aldona Olesiak nauczyciel konsultant CDN w Koninie
Agnieszka Piekarska nauczyciel Szkoły Podstawowej nr 8 w Koninie



KWARTALNIK PUBLICYSTYCZNO-EDUKACYJNY

31ROK 2021 NR 1-2 (130-131)

O kolejnej edycji programu 
„Dziel się Uśmiechem”

Ewa Fatz, Ewa Glanc nauczycielki Szkoły Podstawowej nr 15 w Koninie

II miejsce
Arkadiusz Mioducki – Zespół Szkół 

Górniczo-Energetycznych w Koninie
III miejsce
Jędrzej Maciejewski – Zespół Szkół 

Górniczo-Energetycznych w Koninie 

Kategoria praca literacka
I miejsce
Michalina Dopierała – II Liceum 

Ogólnokształcące w Koninie
ex aequo
Weronika Kuczyńska – II Liceum 

Ogólnokształcące w Koninie
II miejsce
Wiktoria Michalska – Zespół Szkół 

Ekonomiczno-Usługowych w Żychlinie
III miejsce
Kamila Urbańska – Zespół Szkół 

Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Koninie

Wyróżnienie
Amelia Frankowska – Zespół Szkół 

Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Koninie

Małgorzata Pawlak – Zespół Szkół 
Górniczo-Energetycznych w Koninie 

Kategoria komiks
I miejsce
Jakub Blim – Zespół Szkół Ekono-

miczno-Usługowych w Żychlinie 
SCENARIUSZ ZAJĘĆ – KATEGO-

RIA DLA NAUCZYCIELI
I miejsce 
Pani Ewa Kistela, „Obóz jeńców i in-

ternowanych pod Strzałkowem”, Szkoła 
Podstawowa nr 3 im. Adama Mickiewi-
cza w Słupcy

Pani Izabela Michalak, „Walka 
o wschodnią granicę Polski”, Zespół 
Szkół Zawodowych im. Gen. Władysła-
wa Sikorskiego w Słupcy

II miejsce
Pani Katarzyna Loch, „Bitwa War-

szawska – wojna o Polskę, wojna o Eu-
ropę”, Szkoła Podstawowa nr 1 im. Zofi i 
Urbanowskiej w Koninie

Pani Wioletta Poturała, „»Wybuchła 
wojna z bolszewikami…« – literackie 
relacje wydarzeń z 1920 piórem Stefana 
Żeromskiego”, Zespół Szkół Górniczo-
-Energetycznych im. Stanisława Staszica 
w Koninie

III miejsce

Pani  Monika Broda, „Bitwa War-
szawska 1920 – »cud nad Wisłą«”, Szko-
ła Podstawowa im. Stanisława Konar-
skiego w Kole  

W tym roku nie udało się zorgani-
zować podsumowania w formie uroczy-
stej gali, w związku z tym organizato-
rzy przekazali nagrody koordynatorom 
szkolnych etapów konkursu. Konkurs 
został także podsumowany w formie 
krótkiego materiału fi lmowego, który 
można obejrzeć na stronach interneto-
wych i facebookowych organizatorów. 
W podsumowaniu projektu wzięli udział: 
Pani Zofi a Itman – Radna Województwa 
Wielkopolskiego, Pan Arkadiusz Chmie-
lewski – Dyrektor Delegatury w Koninie 
Kuratorium Oświaty w Poznaniu, Pan 
Jarosław Jankowski – Dyrektor Cen-
trum Doskonalenia Nauczycieli w Koni-
nie, Pan Mirosław Małuszek – Dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 8 z Oddziałami 
Integracyjnymi im. Powstańców Wielko-
polskich w Koninie. 

Zwycięzcom serdecznie gratulujemy 
i zapraszamy do udziału w kolejnych 
konkursach. 

Rodzice dbają o swoje dzieci, trosz-
czą się o ich bezpieczeństwo, rozwi-

jają talenty... Można by wymieniać bez 
końca, na co zwracają uwagę, ale czasa-
mi zapominają o jednej ważnej sprawie. 
Wystarczy spojrzeć na uśmiech dziecka. 
My, nauczyciele, odczuwamy wtedy nie-
pokój, gdy widzimy ubytki w mlecznych 
ząbkach i osad na niedomytych stałych 
zębach. Nie miałyśmy do tej pory kla-
sy, w której wszystkie dzieci miałyby 
zdrowe zęby, dlatego postanowiłyśmy 
skorzystać z kolejnej edycji programu 
„Dziel się Uśmiechem”. To ogólnopol-
ski program edukacyjny organizowany 
od 2013 roku przez producenta bezcu-
krowej gumy do żucia Orbit, fi rmę Mars 
Polska oraz Polski Czerwony Krzyż we 
współpracy z Polskim Towarzystwem 
Stomatologicznym i Polskim Towarzy-
stwem Stomatologii Dziecięcej. Celem 
programu jest budowanie wśród uczniów 
świadomości, jak ważna jest prawidłowa 
pielęgnacja zębów oraz jak skutecznie 
dbać o higienę jamy ustnej.

Uczniowie brali udział w zajęciach 

edukacyjnych, na których poznali 4 
proste kroki do zachowania zdrowego 
uśmiechu. Dowiedzieli się też, co jeść, 
żeby mieć zdrowe zęby. W ramach akcji 
otrzymali atrakcyjne materiały dydak-
tyczne: książeczkę „Ja i moje zęby” oraz 
pakiety do pielęgnacji zębów składające 
się ze szczoteczki, pasty oraz bezcukro-
wej gumy do żucia. Dzięki angażującym 
ćwiczeniom, grom i quizom nasze dzie-
ci z klasy Ia, Ic, IIId zdobywały wiedzę, 
a przy tym świetnie się bawiły. Dodatko-
wo zaproponowałyśmy wykonanie pla-
katów, które przypominałyby im o co-
dziennej higienie jamy ustnej. W okresie 
nauczania on-line powstały wspaniałe 
prace, dlatego po powrocie do szkoły 
utworzymy w klasie kolejny kącik za-
tytułowany „Dzielimy się uśmiechem”. 
Cieszy nas efekt realizacji tego progra-
mu, bo często dzieci informują nas, że 
mają nowe szczoteczki do zębów, smacz-
ną i kolorową pastę oraz minutnik, który 
wyznacza długość mycia zębów.

Mamy nadzieję, że wspólnie z ro-
dzicami utrwalimy w naszych klasach 

nawyk dbania o higienę jamy ustnej. 
W związku z tym w ramach podnoszenia 
kompetencji wychowawczych rodziców 
przygotowałyśmy dla nich kilka prak-
tycznych wskazówek. 

Pamiętajmy, że piękny, a przede 
wszystkim zdrowy uśmiech jest wizy-
tówką każdego z nas. O zębach naszego 
dziecka najlepiej pomyśleć jeszcze za-
nim wyrosną, a już z pewnością, kiedy 
tylko pojawią się w jego buzi. Dobrze 
pamiętać, że dzieci uczą się, naśladując 
rodziców. Szybko przejmują zarówno 
dobre jak i złe nawyki higienizacyjne. 
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Weźmy sprawę w swoje ręce i dajmy 
dobry przykład dziecku. To nie boli. 
Próchnica rozwija się w wyniku działa-
nia bakterii na tkankach zęba. Resztki 
jedzenia, zwłaszcza kiedy zawierają cu-
kry, zalegają na powierzchni zęba, stając 
się pożywką dla bakterii i... gotowe. Tak 
powstaje ubytek. Zepsute zęby nie tylko 
bolą i nieprzyjemnie pachną, ale także 
rozsiewają bakterie, które wchłonięte 
wraz ze śliną wędrują po całym ciele, 
wywołując różnego rodzaju stany zapal-
ne w organizmie. 

Kilka istotnych porad
• Cukier + bakterie = próchnica. Eli-

minuj słodycze. 
• Szczotkowanie i nitkowanie – pra-

widłowo usuwamy resztki pokar-
mowe z jamy ustnej. Nie zapomi-
namy o myciu języka, policzków, 
podniebienia. Myjemy zęby dwa 
razy dziennie przez dwie minuty, 
ale przed myciem należy odczekać 
około 30 minut, aż pH w jamie 
ustnej ulegnie wyrównaniu. Nie 
wolno połykać pasty. 

• Pasty z dodatkiem fl uoru – przy-
czyniają się do wzmocnienia tka-
nek zęba i zabezpieczenia ząbków 
przed pojawieniem się próchnicy. 

• Przestrzeganie pełnowartościowej 
diety – twarde pokarmy, tj. mar-
chew, jabłko, kalarepa pomagają 
oczyścić płytkę bakteryjną z nalo-

tu na powierzchni zębów. 
• Wizyty w gabinecie stomatolo-

gicznym – ważna jest wizyta ada-
ptacyjna z dzieckiem uwzględ-
niająca cel edukacyjny. Rodzice, 
opiekunowie i dzieci powinni być 
uświadamiani – aby wiedzieć, ja-
kie są przyczyny choroby próch-
nicowej oraz jakimi metodami 
można zabezpieczyć ząbki mlecz-
ne i stałe przed próchnicą (lakowa-
nie, fl uoryzacja) lub zastosować 
oczyszczanie płytki (piaskowanie, 
skaling). 

• Zdrowie dzieci zależy od nas. Nie 
czekajmy, aż będzie bolał ząbek 
naszego dziecka. Im większy uby-
tek do wyleczenia, tym dziecko 
może przeżyć większy szok i ból 
przy leczeniu, a przecież gabinet 
stomatologiczny powinien dzie-
ciom dobrze się kojarzyć. Wów-
czas mały pacjent będzie chętniej 
otwierał buźkę i nie będzie się 
bał narzędzi, np. syczącego groź-
nie ssaka. Zachowanie uzębie-
nia mlecznego konieczne jest do 
prawidłowego ukształtowania się 
i wyrzynania zębów w żuchwie 
i szczęce. Przedwczesna ich utrata 
może być przyczyną zmienionej 
kolejności lub opóźnienia wyrzy-
nania się zębów stałych. W przy-
padku braku pełnego uzębienia 

mlecznego dochodzi również do 
przesuwania się zębów sąsied-
nich. Wyrzynające się zęby stałe 
nie mają dosyć miejsca na prawi-
dłowe ustawienie w łuku, a nawet 
samo ich wyrznięcie może być 
mocno utrudnione. Prowadzi to do 
stłoczeń lub innych wad zgryzu. 
Pamiętaj, zdrowe zęby nie tylko 
dodają urody, ale również pozwa-
lają odpowiednio spożywać po-
karmy i mówić. Prawidłowy stan 
jamy ustnej to gwarancja dobrego 
samopoczucia.

Dla dziecka zabawa to najlepsza for-
ma nauki, także podczas nauki dbania 
o swoje zdrowie. Wypadnięcie mlecza-
ka jest zwykle bardzo oczekiwane przez 
dziecko ze względu na prezent od Wróż-
ki-Zębuszki. Wykorzystajmy ten mo-
ment, przekażmy dziecku najważniejsze 
informacje i utrwalajmy je poprzez zaba-
wę w dentystę, wykorzystując zestawy 
dentystyczne dla dzieci, np. Mały den-
tysta, Kuferek dentysty. Oczywiście nie 
muszą to być tylko zabawy domowe, ale 
jak najbardziej mogą być przeprowadza-
ne w klasie, świetlicy lub na zajęciach 
pod kierunkiem pielęgniarki szkolnej. 
Polecamy fi lmiki na YouTube, które są 
idealnym przekazem zaleceń dentystów. 
Są dostosowane do wieku dziecka i przy-
ciągają jego uwagę. Do tego dołączamy 
krótkie przedstawienie przygotowane 
przez dzieci dla kolegów, np. z innych 
klas. U nas zdały egzamin ulubione po-
stacie z bajek – obowiązkowo myjące 
ząbki! Na podsumowanie przeprowadza-
my minikonkurs zdobytej wiedzy i wte-
dy jesteśmy już pewne, że osiągnęłyśmy 
cel, który zadowoli dzieci, rodziców, sto-
matologów i nas, pedagogów.
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na to nazwać swoistym samospalaniem 
w procesie tworzenia.

Mówię o sobie: kobieta renesansu, 
pasjonat. Tli się we mnie wspomnienie 
mojej nieżyjącej już mamy, kiedy po-
szłyśmy na bilans trzylatków do ośrodka 
zdrowia, a ja ciągle zadawałam pytania, 
wskazując poszczególne przedmioty: 
„a co to”? Wtedy ówczesny nasz doktor 
Eugeniusz Adamczyk (entuzjasta odda-
ny swojej pracy) rzekł jednoznacznie: 
Będzie się dobrze uczyła, bo jest cieka-
wa świata! Na ile dobrze się uczyłam, 
nie mnie to osądzać, zawsze uważałam, 
że mogłam lepiej i więcej. Niemniej 
albo słowa okazały się prorocze, albo 

po prostu lekarz okazał się doświadczo-
nym człowiekiem. Jak sięgam pamięcią, 
zawsze kierowałam się głosem wnętrza 
i ciekawością świata. Naturalnym eta-
pem była uważność, skoncentrowanie na 
przedmiotach, chwilach czy emocjach. 
Na przykład kiedy chciałam nauczyć się 
rysować, uświadomiłam sobie, że wy-
starczy być nie tylko spostrzegawczym, 
ale też skupionym, by oddać na kartce to, 
co widzą moje oczy. 

Myślę, że pierwszą pasją było czyta-
nie. Moi rodzice długo wspominali, że 
mając pięć lat, podbierałam rok starsze-
mu bratu elementarz i płynnie czytałam 
gazetę (szczególnie przed odwiedzającą 

Pasja rodzi się wewnątrz. Właśnie tak. 
Co prawda trudno jednoznacznie 

skonstatować, w którym momencie na-
stępuje błysk rozwijający się w płomień. 
Czasem ten proces narasta stopniowo, 
a czasem jest gwałtowny i natychmia-
stowy niczym pożar. Poddani tej gorącz-
ce nie śpimy, tylko obmyślamy, co i jak, 
z czym, dlaczego. Nie ma również regu-
ły, że pasja dotyczy jednego obszaru. Ba! 
W moim przypadku jest wiele działań, 
w które wkładam całe moje „ja”. Moż-

Głód
Wioletta Jaworska nauczyciel Szkoły Podstawowej w Złotkowie

Od roku 2020 realizowany jest w Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Koninie projekt pod nazwą „Nauczyciel 
z pasją”. W jego ramach przewidziana jest (obok np. planowanych spotkań czy nagrywanych fi lmów z udziałem 
dzielących się swoimi szczególnymi zainteresowaniami nauczycieli) publikacja w „Konińskim Kurierze Oświa-
towym” cyklicznych artykułów prezentujących niestandardowe aktywności preceptorów z naszego subregionu. 
Poniżej przedstawiamy kolejne studia przypadków dobitnie dowodzących, iż nie samym tylko nauczaniem żyją 
nauczyciele...

NAUCZYCIELE Z PASJĄ (2)
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nas rodziną). Kolejnym etapem było pi-
sanie. Zwłaszcza takich zwariowanych, 
wymyślonych opowiadań – była to klasa 
trzecia. Zanosiłam teksty mojemu ko-
ledze, a jego mama, która była nauczy-
cielką, uśmiechała się na widok błędów 
ortografi cznych. W piątej klasie lubiłam 
przepisywać ulubione wiersze i czytać 
je ukradkiem. Rok później powstawały 
pierwsze nieśmiałe teksty poetyckie. Je-
den z nich został wydrukowany w „Prze-
glądzie Konińskim” w specjalnej rubry-
ce, do której można było napisać z proś-
bą o literacką poradę. W ostatnich latach 
szkoły podstawowej zaczęłam jeździć na 
spotkania Konińskiego Klubu Literac-

kiego, gdzie prezesem był Stefan Rusin. 
Do dziś pamiętam jego ciepły uśmiech 
i jakąś słoneczność bijącą z twarzy. Stał 
się ważnym człowiekiem w moim życiu, 
pierwszym poetą, który docenił moje pi-
sanie, dlatego odtąd nowo powstałe tek-
sty wędrowały do jego rąk. Ukoronowa-
niem tego wysyłania był artykuł o mojej 
poezji w „Zagłębiu Wielkopolskim”. 
Pamiętam twarz wychowawczyni (druga 
klasa liceum), która przyniosła ową ga-
zetę i z dumą pokazywała klasie.

Po ukończeniu szkoły średniej na-
stąpiła przerwa w pisaniu. Co prawda 
były jakieś nieliczne utwory, ale życie 
jakby przesłoniło świat poezji. Przeży-

wanie miłości, uczenie 
się życia w relacji było 
na tyle silne, że pisanie 
odeszło na boczny tor. 
Studia wniosły kolejną 
pasję, odkrywanie Sło-
wa Bożego i mistyki 
religii chrześcijańskiej. 
Od dziecka fascynowało 
mnie, dlaczego niektórzy 
ludzie wybierają odmien-
ny strój i zamykają się 
w klasztorze, albo prowa-
dzą samotnicze życie na 
chwałę Bogu. Uznałam, 
że za tym kryje się coś, 
co chcę poznać. Zatem 
rozpoczęcie studiów teo-
logicznych było jakby 
naturalną konsekwencją 
potrzeby serca. Poprze-
dzoną wcześniej wyjaz-
dami na różne rekolekcje 
powołaniowe czy Oazę. 
Kim jest Bóg? Chciałam 
wiedzieć o Nim jak naj-
więcej. Gotowa nawet 
pójść za Jego wołaniem, 
gdyby okazało się, że tak 
chce moje serce.

Życie zaskakiwało 
swoim pięknem dalej. 
Cudem narodzin dzieci. 
Nieoczekiwanie jednak 
i pracą, która wraz z opie-
ką nad dziećmi okazały 
się zajęciami na tyle ab-
sorbującymi, że nie było 
już czasu na rozdrabnia-
nie się. Trochę przypo-
minało to wejście do lo-
dziarni i stanięcie wobec 
ogromnej ilości smaków, 
a nie można było pozwo-
lić sobie na jednoczesne 
ich kosztowanie. Trzeba 
było wybierać i delek-

tować się tylko tyloma, na ile pozwalał 
czas. Czyli doba – która do dziś ma dla 
mnie za mało godzin. 

Czy po trzydziestce można coś za-
czynać? Można i to ile! Kolejne kierunki 
studiów podyplomowych pozwalające 
na zaspokojenie ciekawości, co piszczy 
w komputerze i jak obejść się z nim bez 
pomocy męża. Poznawać historię okoli-
cy i najważniejsze: zacząć naukę jazdy 
na motocyklu, której początek sięga me-
czu żużlowego w Ostrowie Wielkopol-
skim. Otóż zwyczajem niektórych wy-
ścigów jest prezentacja motocyklistów 
na ich wypasionych maszynach. A że 
wyglądają na nich niezwykle męsko 
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i oczu nie można oderwać od skór, łań-
cuchów i dymu, tak też się stało i ze mną. 
Mąż, widząc iskry w oczach, skomento-
wał to krótko: Podobają ci się motocy-
kle? To ci kupię! Oczywiście nie potrak-
towałam tych słów serio, ale! Według 
mojej drugiej połowy, skoro słowo się 
rzekło, kobyłka u płotu, czyli trzeba być 
odpowiedzialnym za to, co się mówi. Po 
kilku dniach zamieszkał w garażu moto-
cykl. Co prawda chińskiej produkcji, ale 
za to pokaźny gabarytowo. Wow! I jak 
mruczał!

Nie spałam całą noc, kombinując, jak 
się z tego wyplątać i broń Boże nie do-
siadać tej bestii. Ale jak to mówią, strach 
ma większe oczy niż rzeczywistość. Jaz-
da na motorze okazała się bardzo łatwa 
i – co najważniejsze – cudownie przy-
jemna, gdy samemu trzyma się kierow-
nicę! Żeby tak wszystko było już 
legalnie, zostałam przez szanow-
nego współmałżonka zapisana na 
kurs prawa jazdy kategorii „A”. 
Dalej były przygody zlotowe 
i poznawanie świata z perspek-
tywy motocyklowego siodełka. 
Pamiętam, że tak bardzo polu-
biłam jazdę ze świstem wiatru 
w uszach, że zaczęłam na wypra-
wach podkradać mężowską Kaw-
kę (Kawasaki Vulcan 900) o spo-
rej pojemności i ciężkości. A to 
oznaczało, że przyszedł czas na 
mój własny, wymarzony motong 
o dużej masie, aby jazda na dale-
kich trasach była bardziej kom-
fortowa (choć potrzeba doświad-
czenia, by maszyna nie przewa-
żyła kierowcy). Okazał się nim 
czarny i niezwykle głośny Drag 
Star 650 wystawiony na sprzedaż 
aż w Gdyni. Kiedy jechaliśmy 
po niego, autostradę przelewały 
strugi wody z szalejącej burzy. 
Pomimo to szczęśliwie dojechali-
śmy i kupiliśmy „gwiazdkę” póź-
ną nocną godziną. Natychmiast 
też musieliśmy wracać, nie było 
mowy o noclegu, ponieważ ranek 
przynosił święto Bożego Ciała, 
a ja miałam obowiązek zaopie-
kować się asystą podczas procesji 
na sumie. Tak więc koło północy 
ruszyliśmy w drogę powrotną: 
mąż autem, ja motocyklem. Pan 
sprzedawca zaklinał męża: Panie, 
bądź pan dżentelmenem, jedź pan 
motorem. Pada, noc… Moje łyp-
nięcie na męża było jednoznacz-
ne: ani mi się waż! To moje moto! 
I tak pokonaliśmy ponad 300 km 
w deszczu. Ja na ukochanym (od 

pierwszego wejrzenia) dragu, mąż toru-
jący mi światłami auta bezpieczną dro-
gę. Nie wiem, kto bardziej był dumny, 
on czy ja. Dotarliśmy koło piątej rano 
i przed południem na mszy dziękowałam 
Bogu za cudowny zakup i bezpieczną 
podróż.

Myślę, że kiedy coś nie urodzi się 
wewnątrz, nie przedłożymy wszystkie-
go, by temu oddać się natychmiast i cał-
kowicie. A jest to poniekąd niezbędne, 
aby zaspokoić ów głód serca, czy duszy. 
To tak jak z poszukiwaniem samego 
Stwórcy, nie spoczniemy, dopóki spo-
tkanie nie przyniesie pokoju w sercu. 
Jakbyśmy byli wybrakowani, a to poszu-
kiwanie zagubionych cząstek sprawiało, 
że z czasem stajemy się kompletni i peł-
ni. Bardziej gotowi i  ubogaceni do obda-
rowania napotkanych ludzi. 

Poza tym samo życie jest tak pasjo-
nujące, że nie sposób nie odkrywać no-
wych dróg, umiejętności. Poza poezją, 
jazdą na motocyklu doszła fascynacja 
jazdą rowerem, bieganiem z psem, roz-
wijaniem kulinarnych możliwości. W tej 
ostatniej kwestii nastąpiło jakby natural-
ne przejęcie pałeczki od naszych mam. 
Nauczyłam się piec makowce, pączki, 
robić torty, piec chleb na własnoręcznie 
zarobionym zakwasie. A nawet wyrabiać 
wędzoną kiełbasę i szynki. We wszyst-
kim starając się osiągać taki pułap, aby 
moje poszukiwanie dało wewnętrzne 
spełnienie i zadowolenie. Wyznaczanie 
celu, podwyższanie poprzeczki w reali-
zacji pasji daje poczucie wartości i wy-
zwala w człowieku potencjał, o którym 
nawet nie wiedział. 

W poezji wyznacznikiem rozwo-
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ju były kolejne stopnie wychodzenia 
z wierszami z przysłowiowej szufl ady. 
Najpierw zaplanowałam wydruk wier-
szy w ogólnopolskim czasopiśmie po-
etyckim (okazały się nim „Migotania”). 
Następnie wypuściłam je na wolność 
niczym latawce do ludzi poprzez porta-
le poetyckie. Zaczęłam również wysy-
łać teksty na konkursy. Taką radę dała 
mi dawno temu Teresa Januchta ze ZLP 
w Poznaniu: Pisz i wysyłaj. Właśnie na 
konkursach wiersze podlegają obiek-
tywnej i zarazem subiektywnej ocenie 
jurorów. Pojawiły się sukcesy. Miejsca 
laureackie i wyróżnienia. W 2020 roku 
Grand Prix w Ogólnopolskim Konkursie 
o Złote Pióro Sopotu. Słowa przewod-
niczącego jury, że czeka na mój tomik 
wywołały we mnie ogromne wzruszenie.

Wraz z sukcesami przyszło poczu-
cie nie tylko spełnienia, ale i misji. 
Skoro wiersze mają wartość, znajdują 
upodobanie, czyż może być piękniejsze 
podziękowanie za włożone serce w pi-
sanie? Zgromadzone wiersze zostały od-
dane do wydawcy na debiutancki tomik. 
Piszą się dalej, są jak rzeka wypływająca 
ze źródła. Jest plan na kolejny tomik. 

Spotykam ludzi, którzy mówią, że 
nie mają pasji, zainteresowań. Nie zga-
dzam się z tym. Uważam, że zbyt mało 
czasu poświęcili sobie, aby odkryć 
to, co w nich drzemie, a może stać się 
ogromnym bogactwem dla świata. Na 
szczęście pasje bywają zaraźliwe. Do-
świadczyłam tego, kiedy znajomi ludzie 
zaczęli jeździć motocyklem, rowerem, 

piec chleb. Na tym polega odkrywanie 
siebie i ubogacanie świata. Potwierdze-
niem tej prawdy jest przepiękny fi lm 
„Cyrk motyli”, w którym główny boha-

ter udowadnia, jak to ujął mój uczeń, że 
nie jestem tym ostatnim w łańcuchu… 
A życie Nicka Vujicica jest najpiękniej-
szym świadectwem.

„Oto jest fi olet – drzewa cień idący żwirem…” 
– o pasji odkrywania dworów i dworków 
ukrytych w cieniach drzew

Ewa Mroczkowska-Rosiak nauczyciel Szkoły Podstawowej w Wólce Czepowej

Z wykształcenia jestem historykiem – 
ukończyłam Akademię Bydgoską na 

kierunku historia w podwójnej specjali-
zacji – nauczycielskiej i historia kultury 
materialnej. Obydwie przydały mi się 
w mojej pracy zawodowej. Od 2004 r. 
jestem nauczycielem historii w Szkole 
Podstawowej i Gimnazjum (do 2017 r.) 
Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Ka-
tolickich w Wólce Czepowej w gminie 
Kłodawa. Praca w tej szkole to jakby 
powrót do moich szkolnych lat, gdyż 
jestem absolwentką ośmioletniej Szko-

ły Podstawowej w Wólce Czepowej. 
W 2004 r. szkoła została zlikwidowana 
z przyczyn ekonomicznych i powstała 
w jej miejsce szkoła stowarzyszeniowa, 
w której pracuję od początku. Mieści się 
w pięknym miejscu – w przedwojennym 
dworze wpisanym do rejestru zabyt-
ków. I chyba od tego zaczęła się moja 
pasja – odkrywanie historii okolicznych 
dworów ziemiańskich. Niewiele było in-
formacji na ten temat, a praca w takim 
miejscu rozbudzała wyobraźnię, zwłasz-
cza historyka. 
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W latach 2017–2018 byłam koordy-
natorem projektu „Szlakiem dworków 
i pałaców gminy Kłodawa – wydanie 
publikacji promującej obszar”. To wtedy 
pojawiła się okazja na wydanie publika-
cji nt. dworów, o które pytali turyści, tra-
fi ając choćby do Wólki Czepowej. Nie 
ma niestety żadnych tablic informacyj-
nych ani przewodnika po zabytkowych 
miejscach naszych okolic. Prace nad pu-
blikacją Dworki i pałace okolic Kłoda-
wy jedynie rozbudziły chęć zagłębienia 
się w temat i uzupełnienia historii w niej 
przedstawionej. Zbieranie materiałów 
trwało kilka miesięcy. Książka Dwory 
i pałace okolic Kłodawy została wydana 
jesienią 2019 r. Opisałam w niej 14 dwo-
rów (Bierzwienna Długa, Bierzwienna 
Krótka, Kęcerzyn, Krzewata, Krzy-
kosy, Leszcze, Luboniek, Pomarzany, 
Rgielew, Rycerzew, Słupeczka, Strasz-
ków, Straszkówek i Wólka Czepowa). 
Wydanie zostało uzupełnione o piękne 
współczesne zdjęcia dworów i zdjęcia 
archiwalne. Są też plany założeń dwor-
sko-parkowych, plany samych dworów 
oraz przedwojenne mapy ukazujące ów-
czesny układ założeń. Historia każdego 
z dworów to temat na osobną książkę, 
a moim celem było zebranie wszystkie-
go w jednej publikacji, choćby dla tu-
rysty, który wędruje szlakiem dworków 
i pałaców i chce poznać ich historię. 

Przy okazji pisania książki pozna-
łam właścicieli i użytkowników dworów 
okolic Kłodawy i nie tylko. Zrodziła się 
wtedy myśl, żeby połączyć siły i wspól-
nie działać. Tak powstało stowarzysze-
nie Kłodawskie Dwory skupiające nie 
tylko właścicieli dworów, ale także mi-
łośników lokalnej historii. Celem sto-
warzyszenia jest m.in. upowszechnianie 

historii dworów ziemiańskich oraz dzia-
łalność kulturalna. W 2020 r. zorganizo-
wany został cykl koncertów w dawnych 
dworach, m.in. w Wólce Czepowej.

Pasja, którą nie mogłabym podzie-
lić się z innymi, nie sprawiałaby mi tyle 
przyjemności. Swoją staram się przeka-
zać moim uczniom. Uczą się w końcu 
w dawnym dworze i mieszkają w okoli-
cy, gdzie jest dużo takich zabytków. 

W grudniu 2018 r. wzięłam udział 
w konkursie organizowanym przez Za-
rząd Województwa Wielkopolskiego 
„Warto wiedzieć. Warto zobaczyć. Przez 
wielkopolską wieś – skarby architektu-
ry”. Opracowałam scenariusz gry tere-

nowej połączonej z rajdem rowerowym 
„Szlakiem dworków i pałaców oko-
lic Kłodawy”, który zdobył I miejsce. 
Wcześniej oczywiście sprawdziłam go 
w praktyce z moimi uczniami. W 2018 
r. w ten sposób uczciliśmy 100. rocznicę 
odzyskania niepodległości przez Polskę. 
Była krótsza wersja gry dla uczniów 
z klas I–III i dłuższa trasa dla starszych. 
Taki sposób poznawania lokalnej historii 
bardzo im się spodobał i w trakcie roku 
szkolnego sami już przypominali o wy-
prawie rowerowej śladami kolejnych 
dworów. 

Celem Kłodawskich Dworów jest 
również promowanie lokalnego dzie-

Europejskie Dni Dziedzictwa 2020 – uczestnicy rajdu przed dworem w Wólce Czepowej

Europejskie Dni Dziedzictwa 2019 – polonez przed dworem w Wólce Czepowej 



38 KONIŃSKI KURIER OŚWIATOWY

CENTRUM DOSKONALENIA NAUCZYCIELI W KONINIE

dzictwa, stąd pomysł zorga-
nizowania po raz pierwszy 
na terenie gminy, a nawet 
powiatu, Europejskich Dni 
Dziedzictwa w 2019 roku. 
Zaangażowałam się w ten 
projekt, a także w przy-
gotowanie programu. Go-
spodarz dworu w Wólce 
Czepowej – Szkoła Podsta-
wowa SPSK rozpoczynała 
obchody EDD pod hasłem 
„Polski splot”. Na kształt 
polskiej kultury narodowej 
miał wpływ zarówno dwór 
szlachecki, jak i wiejska 
chata. To był właśnie splot, 
który chcieliśmy przybli-
żyć. Wystąpiły lokalne 
zespoły ludowe, była wy-
stawa obrazów o tematyce 
ludowej lokalnych artystek. 
Na zakończenie wszyscy 
uczestnicy zatańczyli przed 
dworem poloneza – polski 
taniec narodowy wpisany 
w sierpniu 2019 r. na li-
stę niematerialnego dzie-
dzictwa narodowego. We 
dworze w Krzewacie gru-
pa rekonstrukcyjna przy-
bliżała czasy sarmackie, 
we dworze w Straszkowie 
miał miejsce wykład prof. 
P. Gołdyna nt. herbów ro-
dzin ziemiańskich z oko-
lic Kłodawy, a we dworze 
w Studzieniu wręczono na-
grody w konkursie fotogra-
fi cznym. Tematem konkur-
su były zabytki Kłodawy 
i okolic. Moim pomysłem 
było także wydanie kalendarza ze zdję-
ciami dworów. Dla mnie ważne było 
również to, że moi uczniowie, a nawet 
absolwenci wzięli udział w przygotowa-
niu i obchodach EDD w Wólce Czepo-
wej. Pierwsze EDD okazały się sukce-
sem. Nasze obchody zostały zauważone 
i wyróżnione przez Narodowy Instytut 
Dziedzictwa.

Kolejna edycja Europejskich Dni 
Dziedzictwa odbyła się w trudnym cza-
sie pandemii. Przygotowanie programu 
obchodów w ten sposób, żeby zapewnić 
bezpieczeństwo uczestnikom, było dla 
mnie sporym wyzwaniem. Wskazany 
jest ruch na świeżym powietrzu, więc za-
planowałam rajd rowerowy z grą tereno-
wą szlakiem naszych dworów. „W dro-
dze” to temat przewodni EDD w 2020 
r., więc był u nas rajd „Szlakiem kolei 
wąskotorowej i dworów ziemiańskich”. 

Aby ograniczyć kontakty między uczest-
nikami do minimum, rajd podzieliłam 
na dwa dni. Pierwszego dnia wzięła 
w nim udział młodzież ze szkoły w Wól-
ce Czepowej, drugiego dnia w różnych 
godzinach grupa rowerowa z Goliny, 
uczestnicy VII Środkowopolskiego raj-
du rowerowego organizowanego przez 
Centralny Łuk Turystyczny i rowerzyści 
z Turku. 

Od 2019 r. współpracuję z Lokal-
ną Organizacją Turystyczną „Centralny 
Łuk Turystyczny”. Napisałam artykuł 
o dworach i pałacach okolic Kłodawy 
do Kwartalnika Krajoznawczego RPK 
PTTK w Łodzi „Wędrownik”. Wystą-
piłam również z prezentacją o dworach 
okolic Kłodawy na jubileuszu 10-lecia 
powstania LOT „CŁT”. Współpracowa-
łam przy opracowaniu trasy VII Środ-
kowopolskiego rajdu rowerowego or-

ganizowanego przez CŁT we wrześniu 
2020 r. 

Swoją pasję realizuję również na 
co dzień podczas zajęć z uczniami. Na 
lekcjach historii pojawiły się odniesie-
nia do lokalnych wydarzeń czy postaci 
z okolicznych dworów (uczestnicy po-
wstania listopadowego, styczniowego, 
powstania warszawskiego, wydarzenia 
z września 1939 r.). W ramach zajęć 
rozwijających zainteresowania prowa-
dzę zajęcia z dziedzictwa. Oczywiście 
nie tylko dwory są tematem zajęć, ale 
też inne zabytki naszej małej ojczyzny. 
Tematy wychodzą często od samych 
uczniów. W tym roku na zajęcia zapisali 
się uczniowie młodsi, którzy koniecznie 
chcieli poznać legendę „o babce Gałec-
kiej, która krąży po parku w Wólce Cze-
powej”... 

Dawniej dwór Gałeckich, dziś Szkoła Podstawowa SPSK w Wólce Czepowej

Uczestnicy jednego z rajdów rowerowych szlakiem dworów okolic Kłodawy – uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
SPSK w Wólce Czepowej przed bramą wjazdową do dawnego dworu w Pomarzanach (2018 r.)
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Koniec roku kalendarzowego wywo-
łuje w naszej codzienności specy-

fi czną nastrojowość. Jest ona związana 
z przeżywaniem okresu bożonarodze-
niowego. Z tego powodu bardzo chciała-
bym podzielić się swoją pracą z wszyst-
kimi czytelnikami. 

Kiedy zbliżają się święta, wielu na-
uczycieli zastanawia się, jaki scenariusz 
jasełek wykorzystać. Jako wieloletni na-
uczyciel języka polskiego i opiekun koła 
teatralnego w szkole podstawowej i gim-
nazjum stworzyłam samodzielnie wiele 
scenariuszy, gdyż często zdarzało mi się 
podejmować takie zadanie. Przedstawię 
dwa, moim zdaniem, najciekawsze jaseł-
kowe scenariusze. Przeczytajcie, oceń-
cie, a być może zainspiruję kogoś. 

Wybrałam właśnie to z moich do-
świadczeń, ponieważ praca z dziećmi 
najbardziej mnie fascynuje, gdy widzę 
ich zaangażowanie. Podczas prób każ-
dy uczeń chce pokazać się z jak najlep-
szej strony. Wiem i warto podkreślić, że 
w tak złożonej pracy nie możemy brać 
wszystkiego na swoje barki. Jeśli ktoś 
myśli, że zrobi wszystko sam i zabły-
śnie, to naprawdę życzę powodzenia. 
Sukces gwarantuje nam współpraca. 
W czasie swojej pracy nie wstydziłam 
się prosić o pomoc. Nauczyciel muzyki 
pomoże nam w aranżacjach muzycz-
nych. Uczniowie chętnie współpracują 
przy dekoracjach. Moje scenografi e wy-
myślałam sama, ale to uczniowie wyko-
nywali je ze mną. Kiedy dajemy uczniom 
możliwość wykazania się, podziękujemy 
im za pomoc, uwzględniamy ich pomy-
sły, zawiązuje się pewne porozumienie. 
Nigdy nie traktujmy pomocy uczniów 
jako ich obowiązek, jeśli wywrzemy na 
nich presję obowiązku, uczniowie szyb-
ko to dostrzegą i zaczną mieć lekcewa-
żący stosunek. Musimy mieć na uwadze, 
że każdy uczeń chce pokazać, że coś 
potrafi . Uczyłam w gimnazjum integra-
cyjnym i miałam do czynienia z dzieć-
mi, które z różnych przyczyn miały 
negatywne nastawienie do nauczyciela 
i ogólnie do szkoły. Jednak gdy mogły 
wykazać się w jakikolwiek sposób, ich 
niechęć malała, a zaangażowanie rosło, 
gdy zdawały sobie sprawę, że ktoś jest 
z nich zadowolony. Zawiązywanie rela-
cji podczas zajęć dodatkowych może za-

owocować szacunkiem do nauczyciela, 
a także efektywną pracą na zajęciach dy-
daktycznych. Tu mogłabym zacytować 
bardzo trafną sentencję Platona: „Nie 
zadawaj dzieciom gwałtu nauczaniem – 
tylko niech się tym bawią: wtedy łatwiej 
potrafi sz dostrzec, do czego każdy zdol-
ny jest z natury”.

Każdy z nas wie, że dziecko, szcze-
gólnie w młodszym wieku szkolnym, 
ma naturalną potrzebę wyrażania się 
w różnych formach: plastycznych, mu-
zycznych, słownych, a nawet pantomi-
micznych. Ucząc się świata, zaczyna 
odczuwać potrzebę fi kcji i fantastyki, 
przeżywając w tym podstawowe war-
tości moralne, tj. dobro i zło. Zabawa 
w teatr może być dla dzieci czymś wy-
jątkowym, tutaj wszystko może się wy-
darzyć, a młody aktor ma szansę wejść 
w swoje marzenia i przez chwilę być 
kimś innym. Praca z dzieckiem w tym 
obszarze rozwija wyobraźnię, fanta-
zję, twórcze myślenie dziecka, a także 
piękną, poprawną mowę – i należy też 
podkreślić, że rozbudza zamiłowanie 
do literatury. Ponadto dziecko uczy się 
współdziałania w grupie, nabiera odpo-
wiedzialności za swoje działanie, a tak-
że zaczyna wchodzić w relacje, w któ-
rych staje się odpowiedzialny za innych. 
Między innymi od niego zależy sukces 
pracy całego zespołu. Dziecko uczy się 
również szacunku dla pracy kolegów. 
Natomiast my, nauczyciele dzięki tym 
więziom możemy również nauczyć się 
szacunku do naszych wychowanków. 
Podczas prób odkrywamy zaintereso-
wania dzieci, ale też dajemy im szansę 
pokonywania własnych słabości. Wielu 
z moich wychowanków uczęszczających 
na zajęcia teatralne zaczynało coraz czę-
ściej wypowiadać się na języku polskim, 
chociaż wcześniej przychodziło im to 
z trudem. Angażowanie dzieci w takie 
przedsięwzięcie niesie za sobą właściwy 
rozwój dziecka. Każde dziecko bowiem 
może znaleźć swoje miejsce na scenie 
i nie musi to być wcale rola ,,mówiona”. 

Dzisiaj jestem wychowawcą oddzia-
łu przedszkolnego i nadal próbuję anga-
żować dzieci do zabawy w teatr. Aranżu-
ję przedstawienia na podstawie wierszy 
Jana Brzechwy, Juliana Tuwima, baśni 
i tworzę własne scenariusze jasełkowe 

dopasowane treścią do dzieci pięcio 
i sześcioletnich. Ja osobiście czerpię 
ogromną satysfakcję z występów moich 
wychowanków i niejednokrotnie odczu-
wam wzruszenie, co daje mi siłę  do dal-
szych poświęceń.

*
Opowieść wigilijna i inne historie

SCENARIUSZ I 

Scenografi a:
Na ścianie tylnej wyłożony granato-

wy materiał pokryty białymi gwiazdecz-
kami rozsypanymi nierównomiernie. Po-
środku duża gwiazda podświetlona, a od 
niej okryte białym materiałem światełka, 
które otulają jakby stojącą w centrum 
dekoracji szopkę. Szopka jest jednak 
zasłonięta granatowym materiałem. Po 
dwóch stronach szopki zamieszczone są 
duże okna zasłonięte bordowym mate-
riałem, podobnie jak szopka. Całkiem 
z boku stoi chór.

Chór zaczyna śpiewem: „Adeste fi -
deles” – pieśń w języku łacińskim i na 
końcu zwrotka po polsku ,,Przybądźcie 
dziś wierni”.

Po pieśni na plac przed szopkę wbie-
gają dwaj nastolatkowie, rzucają się 
śnieżkami. Zatrzymują się na chwilę.

Chłopiec I: Jak ja lubię zimę!
Chłopiec II: Ja też ją lubię, ale jesz-

cze bardziej lubię święta!
Chłopiec I: Wiesz, zima nie jest lu-

biana przez wszystkich, ale nie znam 
nikogo, kto by nie lubił świąt Bożego 
Narodzenia.

Chłopiec II: A ja chyba znam kogoś 
takiego. O, właśnie nadchodzi – to mój 
wuj Ebenezer Scrooge, on zawsze złości 
się, kiedy zbliżają się święta. Wesołych 
świąt, wujku!

Ebenezer Scrooge: Mówiłem ci już 
tyle razy, żebyś mnie nie witał tymi sło-
wami i to z taką radością w głosie. Nic 
dobrego nie spotka cię ani w te, ani żad-
ne inne święta! Ja mam tyle pieniędzy 
i nie widzę innego powodu do zadowo-
lenia.

Chłopiec II: Czy ty, wujku, zmienisz 
kiedyś zdanie?

Ebenezer Scrooge: Choćby miał 
zejść z nieba sam Archanioł, to nic nie 

Scenariusze jasełkowe dopasowane 
treścią do dzieci pięcio i sześcioletnich

Małgorzata Maciejewska nauczyciel Szkoły Podstawowej w Wysokiem 
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obchodzą mnie te wasze 
święta!

Chłopiec II: A ja i tak ży-
czę ci, wuju, abyś już nigdy 
nie był sam w żadne święta! 
Żegnaj!

Chłopcy zbiegają ze sce-
ny, wolnym krokiem wchodzi 
anioł.

Archanioł: Przybywam 
dać ci radość świąt!

Ebenezer przestraszony 
cofa się, jednak po chwili na-
biera dystansu.

Ebenezer Scrooge: Da-
remnie się kłopoczesz, nic 
mnie to nie obchodzi!

Archanioł: (stanowczo)
Niestety mam zadanie i wy-
słuchasz mnie – czy tego 
chcesz, czy nie. Pokażę ci, 
czym dla ludzi jest Boże Na-
rodzenie.

Archanioł wskazuje płyn-
nym ruchem na szopkę, która 
w tym momencie odsłania się. 
Przed szopkę wbiega groma-
da przedszkolaków przebrana 
za aniołki i śpiewają „Świeć, 
gwiazdeczko mała, świeć”.

Następnie chór śpiewa 
„Do szopy, hej pasterze” 
– (jedna zwrotka), a przed 
szopkę wchodzą pastuszkowie 
oraz trzej królowie i składają 
dary Dzieciątku.

Archanioł: Widziałeś, jak 
wszyscy radują się z narodzin 
Pana i jak najbogatsi świata 
składają pokłon tak ubogo na-
rodzonemu dzieciątku. A te-
raz spójrz tam.

I wskazuje na boczne 
okno, które przy dźwiękach 
„Cichej nocy” odsłania-
ne jest przez chłopca – ojca 
tego domu. Na nakrytym sto-
le widać palącą się świecę. 
Dziewczynka – córka śpiewa 
kolędę, a dziewczynka – mat-
ka zaprasza do środka ubo-
giego, obdartego człowieka, 
który zapukał do drzwi. Dzie-
lą się z nim opłatkiem.

Archanioł: Bieda nie 
przeszkadza nikomu radować 
się ze świąt i dzielić się tym, 
co mamy z każdym, kto zapu-
ka do naszych drzwi. Spójrz, 
Ebenezerze, w ostatnie okno 
i zastanów się, ile dla innych 
mogą zrobić tacy jak ty.

Anioł wskazuje ostat-

nie okno, które odsłania się. 
W tym momencie chór śpiewa 
„Kolędę dla nieobecnych”. 
W oknie siedzi na małym ko-
cyku bosa dziewczynka, jej 
postać oświetla tylko świeca 
za jej plecami, próbuje zapa-
lić zapałkę, ale rączki jej się 
trzęsą i nie udaje się. W koń-
cu kładzie się na kocyku. 
Umilkł śpiew.

Ebenezer Scrooge: (pod-
chodzi do anioła) Co stanie 
się z tą dziewczynką?

Archanioł: A jak myślisz? 
Ebenezer Scrooge: Nie 

musi się stać tak, jak myśli-
cie. (chwyta anioła za ramię)
Zrób coś!

Archanioł: Tylko ty mo-
żesz coś zrobić.

Ebenezer Scrooge: (wy-
ciąga rękę do dziewczynki, 
dziewczynka wstaje i podcho-
dzi do Ebenezera, który tuli ją, 
przyklęka i mówi) Już nigdy 
nie będziemy sami, zwłaszcza 
w taki dzień jak dziś!

Zapala się światło nad 
występującymi i chór głośno 
śpiewa: „Bracia, patrzcie 
jeno”.

Na koniec wszyscy aktorzy 
wychodzą przed dekorację 
i wspólnie śpiewają kolędę 
„Lulajże, Jezuniu”, następuje 
ukłon po kolędzie.

*

SCENARIUSZ II

Scenografi a:
W tle widać uliczki dawne-

go miasta, budynki, latarnie. 
Po lewej stronie sceny, blisko 
widowni, w wygodnym fotelu 
siedzi babcia, kolana okryte 
kocem, na dywanie przed nią 
siedzą dzieci i słuchają opo-
wieści. Babcia i dzieci są po-
staciami współczesnymi. Głę-
biej, pośrodku fragment ulicz-
ki, a po prawo ładny, bogato 
urządzony pokój z łóżkiem. 
Wysoko nad miastem widać 
tylko zarys szopki betlejem-
skiej – to kształt wycięty ze 
styropianu.

Chór: Śpiewa „Do szopy, 
do szopy wszyscy”.

Babcia: Usiądźcie, dzieci, 
niech mama zajmie się wigi-

lią.
Dzieci: (wołają nierówno)

Opowiedz, babciu, opowiedz 
historię…

Babcia: Dawno, dawno 
temu, nawet nie wiem, jak 
dawno, żył sobie biedak, my-
ślę, że można nazwać go że-
brakiem…

Po ulicy zaczyna space-
rować chłopak, ubrany bar-
dzo biednie, podarte spodnie, 
dziurawe buty.

Była mroźna, grudniowa 
noc, kiedy żebrak po całym 
dniu ciężkiej pracy nie mógł 
znaleźć schronienia. Jego pra-
ca była dla niektórych zwy-
kłym, przysłowiowym „zbi-
janiem bąków”, gdyż młody 
chłopak, prosząc o jałmużnę, 
śpiewał kolędy, a wierzcie mi, 
pięknie śpiewał.

Żebrak: Kładzie przed 
sobą kapelusz i zaczyna 
śpiewać „Jezus malusieńki”.

Babcia: Zbliżało się Boże 
Narodzenie i jego śpiewanie 
pochodziło z głębi serca, już 
nawet nie patrzył, ile duka-
tów wrzucano do kapelusza, 
który znalazł wśród sterty 
łachów wyrzuconych przed 
bramę bogatego domostwa. 
Kiedy tak zatopił się biedak 
w swoim kolędowaniu, my-
ślał o Dzieciątku i zamknąw-
szy oczy widział stajenkę 
(w tym momencie pada świa-
tło na stajenkę nad miastem) 
i wiedział, że to nie bogac-
two może dać szczęście... Ta 
myśl dodawała mu otuchy, 
myśl o Jezusie, którego nikt 
nie chciał przygarnąć, a któ-
ry został Królem. I wiedział 
ubogi śpiewak, że musi dalej 
wielbić Króla, który rozgrze-
wa mu serce w każdą mroźną 
noc, a w każdy dzień budzi go 
z nadzieją, że będzie lepiej, 
że kiedyś zje ciepłą strawę 
i ogrzeje dłonie przy blasku 
palącego się kominka w ma-
łym pokoiku. Tak, bo tylko 
o tym marzył zziębnięty chło-
pak.

Żebrak: Zaczyna śpiewać 
„Cicha noc” i dołącza się 
chór.

Babcia: Czasem dosta-
wał kuksańce i może wtedy 
tracił wiarę w lepszy dzień, 

a przede wszystkim w do-
brych ludzi (przechodnie trą-
cają go, przechodząc obok).
Nie zrobił nic złego i nie ro-
zumiał, dlaczego ludzie tak 
wytwornie ubrani naśmiewa-
ją się z niego.

Nadeszła wigilia. Jak co 
dzień, na ulicach miasteczka 
rozbrzmiewał piękny i czy-
sty jak kryształ głos chłopca. 
Ludzie przechodzili w po-
spiechu, obawiając się, że nie 
zdążą zrobić zakupów. W tym 
chaosie śpiewak nie mógł li-
czyć na datki, usłyszał nato-
miast kilka wyzwisk.

Kobieta I: Co tu sterczysz 
w samym środku miasta?

Mężczyzna I: Wszyscy 
muszą cię omijać, darmozja-
dzie!

Kobieta II: Znajdź sobie 
miejsce pod mostem, ofi aro!

Babcia: Ale, gdy koń-
czył właśnie swoje ulubione 
„Lulajże, Jezuniu” z zamia-
rem zejścia ludziom z oczu, 
usłyszał bardzo ciepły głos, 
tak ciepły, że nie dokończył 
ostatniej nuty. 

Postać w kapturze: We-
sołych świąt.

Babcia: Spojrzał przed 
siebie na odchodzącą postać 
w błękitnym płaszczu z kap-
turem na głowie. Nie miał 
pojęcia, kim był ów nieznajo-
my przechodzień, ale zajrzał 
do kapelusza, w którym leżał 
zwinięty koc. Pomyślał, że 
dobre i to, po czym krzyknął:

Żebrak: Dziękuję!
Babcia: Ale postać była 

już daleko. Chłopiec urado-
wany ze swojego podarunku 
postanowił znaleźć zaciszne 
miejsce i otulić się ciepłym, 
miękkim kocem. Już prawie 
zasnął, gdy z lekko rozmarzo-
nego snu wybudził go kobie-
cy szept.

Nędzarka z dzieckiem: 
Tak bardzo chciałabym 
ogrzać moją córeczkę, jej 
nóżki są takie zimne.

Babcia: Żebrak otworzył 
oczy i to nie był sen, zobaczył 
nędzarkę trzymającą na rę-
kach dziecko owinięte dziu-
rawym swetrem. Bez chwili 
namysłu zdjął z siebie koc 
i kazał owinąć malca. Ko-
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bieta podziękowała i odeszła, 
zostawiając dziurawy sweter. 
Żebrakowi bardzo znajomy 
wydawał się ten ciepły głos. 
Otulił się starym swetrem 
i zasnął. 

Chór: Śpiew pastorałki 
„Zima, zima, śnieg, śnieg”.

W trakcie śpiewania pa-
storałki chłopak zdejmuje 
brzydką odzież i przechodzi 
do dekoracji z pokojem, kła-
dzie się do łóżka. Na miejscu 
jego kartonowego legowiska 
kładzie się inny chłopak zro-
biony na podobieństwo że-
braka: te same włosy, podob-
ny wygląd.

Babcia: Rankiem chło-
piec obudził się bardzo zdzi-
wiony, gdyż nie czuł zimna. 
Jego posłaniem nie były już 
kartony na wąskiej uliczce, 
ale ciepła, miękka pościel. 
Pokój, w którym leżał, był jak 
ze snów, tylko dużo większy. 
Żebrak nie mógł oswoić się 
z tym miejscem, nie wiedział, 
jak się tam znalazł i zanim 
zdążył zadać sobie to pyta-
nie, drzwi otworzyły się, a do 
pokoju weszła wytworna ko-
bieta

Pani Alicja: (kobieta,
mówiąc do syna, odsłania 
zasłony) Wstawaj, kochany 
Karolu! Czy znów pół dnia 
przeleżysz w łóżku? Czy na-
prawdę w ogóle nie obchodzi 
cię, jak spędzimy święta?

Babcia: Nowy Karol, 
czyli żebrak, siedział te-
raz w nieswoim łóżku i nie 
mógł powiedzieć ani słowa. 
Kobieta, pani Alicja wyszła. 
Żebrak zaczynał rozumieć to, 
co stało się w tę pełną cudów 
noc. Jego serce jak nigdy do-
tąd czuło obecność samego 
Boga. Ale skoro Bóg spro-
wadził go do tej rodziny, to 
gdzie podział się Karol, który 
jak się zdaje, nie widzi sensu 
w obchodzeniu świąt.

Uliczny śpiewak postano-
wił odnaleźć Karola. Wybiegł 
z domu i pierwszym miej-
scem, do którego się udał, 
była wąska uliczka nieopodal 
restauracji, z której często 
wyrzucano kartony. Pomy-
ślał, że skoro on zajął miejsce 
Karola, to ów nieszczęśnik 

Wydawca: 
Centrum Doskonalenia Nauczycieli 
w Koninie

Zespół Redakcyjny:
Jarosław Jankowski (redaktor naczelny)
Zbigniew Budny (sekretarz)
Aleksandra Czaplicka-Wojtas (redaktor)
Iwona Wojtalik (redaktor)
Wioletta Poturała (redaktor)
Iwona Hudańska (redaktor)

Materiały przygotowane według zasad 
określonych na stronie internetowej CDN 
w zakładce „Publikacje” prosimy przesyłać 
pod adresem redakcji do sekretarza „Kuriera” 

bądź – w wersji elektronicznej – pod 
adresem: kko@cdnkonin.pl.

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania
nadesłanych tekstów i nadawania im 
tytułów.

Skład, łamanie i druk: LeonStudio.pl

Adres redakcji:
ul. Sosnowa 14 (CDN)
62-510 Konin
tel. 63 245 75 20, fax 63 245 61 95
internet: www.cdnkonin.pl
e-mail: kko@cdnkonin.pl

Koniński Kurier Oświatowy
Kwartalnik Publicystyczno-Edukacyjny

Żebrak: A ja chciałem 
domu i pełnego miłości życia, 
ale nie za cenę twojego, Ka-
rolu, dlatego pójdę już. Dziś 
Boże Narodzenie, a miasto na 
pewno tęskni za kolędami.

Karol: Mamo, pozwolisz 
mu tak odejść?

Pani Alicja: (zwraca 
się do żebraka) Kim jesteś? 
Aniołem? 

Babcia: Żebrak zamyślił 
się, jakby zapomniał, jak się 
nazywa.

Żebrak: Nie, ja jestem Ja-
nek, po prostu Janek.

Pani Alicja: Janku, nie 
odchodź! To musi być cud, 
dzisiaj narodził się nie tyl-
ko Bóg, mnie narodziło się 
dwóch synów.

Wszyscy aktorzy wy-
chodzą przed scenografi ę 
i wspólnie z chórem śpiewają 
pastorałkę „Bo tylko jedna 
jest noc w takiej bieli”.

Bibliografi a
Z. Wójcik, Zabawa w te-

atr, Didasko, Warszawa 1991

Ch. Dickens, Opowieść 
wigilijna, Zielona Sowa 2000

Wykorzystane kolędy 
i pastorałki: Adeste fi de-
les (spisał sir John Francis 
Wade), Świeć, gwiazdeczko 
mała, świeć (Arka Noego),
Do szopy, hej pasterze (autor 
nieznany), Cicha noc (słowa: 
Joseph Mohr, melodia: Franz 
Xaver Gruber), Kolęda dla 
nieobecnych (tekst: Szymon 
Mucha, muzyka: Zbigniew 
Preisner), Bracia, patrzcie 
jeno (tekst: Franciszek Kar-
piński, muzyka: autor nie-
znany), Lulajże, Jezuniu (au-
torzy nieznani), Do szopy, do 
szopy wszyscy (autor tekstu 
i czas powstania nieznane, 
dzisiejsza melodia: zespół 
Skaldowie), Jezus malusień-
ki (autorzy nieznani), Zima, 
zima, śnieg, śnieg (Czerwone 
Gitary), Wśród nocnej ciszy
(autorstwo nieznane), Śniegu 
cieniutki opłatek (autor: An-
drzej Sikorowski, zespół Pod 
Budą)

będzie dokładnie tam, gdzie 
sam obudziłby się, gdyby nie 
te wigilijne zdarzenia. Miał 
rację, w pociemniałej uliczce 
siedział na stercie papierów 
zapłakany, szepczący coś pod 
nosem młodzieniec. Żebrak 
zawołał.

Żebrak: Karolu!
Babcia: Na co młody 

człowiek podniósł wzrok, 
a po chwili ujrzeli jakby sie-
bie. Stali przez moment osłu-
piali, ale ciszę tę przerwały 
pretensje Karola.

Karol: Coś ty mi zrobił? 
Zaprowadź mnie natychmiast 
do moich rodziców! W ogóle 
kim ty jesteś?

Babcia: Żebrak nic 
nie powiedział, chwycił za 
rękę Karola i w milczeniu 
zaprowadził go tam, gdzie 
jego miejsce. 

Po powrocie do domu 
pani Alicja przygląda się 
chłopcom.

Babcia: Pani Alicja prze-
cierała oczy tak długo, aż 
popłynęły z nich łzy, wtedy 
uliczny śpiewak mógł opo-
wiedzieć całą historię.

Wszyscy usiedli przy sto-
liku w pokoju Karola, żebrak 
opowiada, a w tym czasie 
chór śpiewa „Wśród nocnej 
ciszy”.

Wstaje Pani Alicja, a po-
tem chłopcy, pani podchodzi 
do chłopców, by ich uściskać.

Pani Alicja: Bóg mnie 
wysłuchał, chciałam syna, 
który wierzy w Boże Naro-
dzenie.
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Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego w Gnieźnie

www.medyk.gniezno.pl

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego w Koninie

www.medyk.konin.pl

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego w Ostrowie Wlkp.

www.msz-ostrow.cba.pl

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego nr 1 w Poznaniu

www.wsckziu1.poznan.pl

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego nr 2 w Poznaniu

www.wsck.pl

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego w Rawiczu

www.medyk-rawicz.com.pl

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego we Wrześni

www.wscku-wrzesnia.pl

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Kształcenia
Zawodowego i Ustawicznego w Złotowie

www.wsckziu-zlotow.pl

Wielkopolski Samorządowy Zespół Placówek
Terapeutyczno – Wychowawczych

w Cerekwicy Nowej
www.cerekwica-mow.pl

Wielkopolskie Samorządowe Centrum Edukacji
i Terapii w Starej Łubiance
www.zspstaralubianka.pl

SZKOŁY

PLACÓWKI OŚWIATOWE PROWADZONE PRZEZ
SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO
PODLEGŁE DEPARTAMENTOWI EDUKACJI I NAUKI

OŚRODEK DOSKONALENIA NAUCZYCIELI
W KALISZU

pełna informacja na stronie:
www.odn.kalisz.pl

PUBLICZNA BIBLIOTEKA PEDAGOGICZNA
KSIĄŻNICA PEDAGOGICZNA W KALISZU

pełna informacja na stronie:
www.kp.kalisz.pl

CENTRUM DOSKONALENIA NAUCZYCIELI
W KONINIE

pełna informacja na stronie:
www.cdnkonin.pl

CENTRUM DOSKONALENIA NAUCZYCIELI
W LESZNIE

pełna informacja na stronie:
www.cdn.leszno.pl

CENTRUM DOSKONALENIA NAUCZYCIELI
W PILE

pełna informacja na stronie:
www.cdn.pila.pl

OŚRODEK DOSKONALENIA NAUCZYCIELI
W POZNANIU

pełna informacja na stronie:
www.odnpoznan.pl

PUBLICZNA BIBLIOTEKA PEDAGOGICZNA
W POZNANIU

pełna informacja na stronie:
www.pbp.poznan.pl

CENTRUM WSPARCIA RZEMIOSŁA, KSZTAŁCENIA
DUALNEGO I ZAWODOWEGO W KONINIE

pełna informacja na stronie:
www.cwrkdiz.konin.pl

CENTRUM WSPARCIA RZEMIOSŁA, KSZTAŁCENIA
DUALNEGO I ZAWODOWEGO W KALISZU

pełna informacja na stronie:
www.cwrkdiz.kalisz.pl

CENTRUM WSPARCIA RZEMIOSŁA, KSZTAŁCENIA
DUALNEGO I ZAWODOWEGO W LESZNIE

pełna informacja na stronie:
www.cwrkdiz.leszno.pl

CENTRUM WSPARCIA RZEMIOSŁA, KSZTAŁCENIA
DUALNEGO I ZAWODOWEGO W POZNANIU

pełna informacja na stronie:
www.cwrkdiz.poznan.pl

CENTRUM WSPARCIA RZEMIOSŁA, KSZTAŁCENIA
DUALNEGO I ZAWODOWEGO W PILE

pełna informacja na stronie:
www.cwrkdiz.pila.pl


